
Beschlussvorlage 030.07.171/20
öffentlich

Beschluss über die Haushaltspläne und 
Haushaltssatzungen für die Jahre 2021 und 2022 
(Doppelhaushalt 2021/2022) einschließlich der 
jeweiligen Stellenpläne der Gemeinde Glowe

Organisationseinheit:
Finanzen

Datum
28.10.2020

Bearbeitung:
Annett Ohlrich

Beratungsfolge Geplante 
Sitzungstermine

Ö / N

Haupt- und Finanzausschuss (Vorberatung) 11.11.2020 N
Gemeindevertretung der Gemeinde Glowe 
(Entscheidung) 09.12.2020 Ö

Sachverhalt
Nach § 45 (1) KV M-V, hat die Gemeinde für jedes Haushaltsjahr eine 
Haushaltssatzung zu erlassen. Nach § 45 (2) KV M-V, kann die Haushaltssatzung 
Festsetzungen für zwei Haushaltsjahre, nach Haushaltsjahren getrennt, 
enthalten.
Nach § 46 (1) KV M-V, ist der Haushaltsplan Bestandteil der Haushaltssatzung. 
Der § 46 (2 und 4) KV M-V i. V. m. § 1 ff. GemHVO-Doppik, regelt die Bestandteile 
des Haushaltsplanes und dessen Anlagen.
Nach § 6 GemHVO-Doppik sind bei der Erstellung eines Doppelhaushaltes im 
Haushaltsplan die Ansätze für Erträge und Aufwendungen, Ein- und Auszahlungen 
sowie Verpflichtungsermächtigungen für jedes der beiden Haushaltsjahre 
getrennt zu veranschlagen.

Beschlussvorschlag
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Glowe beschließt die vorgelegten 
Haushaltspläne und Haushaltssatzungen für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 
(Doppelhaushalt 2021/2022) mit den jeweiligen Stellenplänen.

Finanzielle Auswirkungen
Haushaltsmäßige 
Belastung:

Ja: Nein:

Kosten:                                                                                                  € Folgekosten: €
Sachkonto:
Stehen die Mittel zur Verfügung:                                                        Ja:  Nein:

Anlage/n
1 Haushaltssatzung Glowe 21_22



2 Vorbericht Glowe 2021_2022

3 EHH kurz Glowe 2021 2022

4 EHH ausführlich PSK Glowe 2021 2022

5 FHH kurz Glowe 2021 2022

6 FHH ausführlich PSK Glowe 2021 2022

7 FHH ausführlich PSK mit Erläuterungen Glowe 2021 2022

8 Muster 5b nach GV-Sitzung Glowe 2021  2022

9 Übersicht über die THH Anlage 8 Glowe 2021 2022

10 THH 1 Anlage 9 Seite 1 Glowe 2021 2022

11 THH 2 Anlage 9 Seite 1 Glowe 2021 2022

12 THH 6 Anlage 9 Seite 1 Glowe 2021 2022

13 THH 1 Anlage 9 Seite 3 Glowe 2021 2022

14 THH 2 Anlage 9 Seite 3 Glowe 2021 2022

15 THH 6 Anlage 9 Seite 3 Glowe 2021 2022

16 Muster 3 Übersicht VE Glowe 21_22

17 Muster 4a Verbindlichkeiten Glowe

18 Muster 10a Investprogramm Glowe 21_22

19 Muster 10b Investübersicht Glowe 21_22

20 Stellenplan 2021

21 Stellenplan 2022



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 
 

 

 
 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
satzung-2j.rtf 

Stufe: 4 2. Entwurf nach GV-Sitzung 
9.12.2020 

1 

Haushaltssatzung der Gemeinde Glowe 
für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 

 
  
Aufgrund des § 45 i.V. § 47 der Kommunalverfassung (KV M-V) wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 09.12.2020 und nach 
Vorlage bei der Rechtsaufsichtsbehörde folgende Haushaltssatzung erlassen:  

 
 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt  

 
Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 wird  
  
1. im Ergebnishaushalt auf  
 einen Gesamtbetrag der Erträge von 2.593.600  EUR 2.474.200  EUR 

 einen Gesamtbetrag der Aufwendungen von 3.288.600  EUR 2.876.000  EUR 

 ein Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen von  -695.000  EUR -401.800  EUR 

   
 
2. im Finanzhaushalt auf 

a) einen Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen von 2.118.800  EUR 1.979.900  EUR 

 einen Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen1  von 2.621.900  EUR 2.202.300  EUR 

 einen jahresbezogenen Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen von -503.100  EUR -222.400  EUR 

   
   

b) einen Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit von 2.827.100 EUR 4.263.400 EUR 

 einen Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit von  2.802.600 EUR    4.928.500 EUR 

 einen Saldo der Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit von 24.500 EUR   -665.100 EUR 

   

festgesetzt. 
 
 
 

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt. 

 

 
§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 

 

 
§ 4 Kassenkredite 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf  211.800 € in 2021 und  197.900 € in 2022. 

 
 

                                                           
1 einschließlich Auszahlungen für die planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

 

2 Stufe: 4 2. Entwurf nach GV-Sitzung 
9.12.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
satzung-2j.rtf 

 

 
 

§ 5 Hebesätze 
 

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer  
a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Flächen   

(Grundsteuer A) auf 300 v. H. 300  v. H. 

b)  für die Grundstücke  
(Grundsteuer B) auf 350 v. H. 350  v. H. 

  
2. Gewerbesteuer auf 300 v. H. 300  v. H. 

 
§ 6 Stellen gemäß Stellenplan 

 
Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 10,125 (2021) und 10,625 (2022) Vollzeitäquivalente (VzÄ). 

 
 

 
 
Nachrichtliche Angaben:  
 
1. Zum Ergebnishaushalt  
 Das Ergebnis zum 31. Dezember des Haushaltsjahres beträgt voraussichtlich 1.363.085  EUR 981.285  EUR 

   
2. Zum Finanzhaushalt  
 Der Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 

beträgt voraussichtlich 1.116.515  EUR 914.115  EUR 
   
3. Zum Eigenkapital  
 Der Stand des Eigenkapitals zum 31. Dezember des Haushaltsjahres beträgt voraussichtlich 8.953.270  EUR 7.711.670  EUR 

   
 
 
 
 
Glowe, den      
Ort, Datum  Siegel Bürgermeister 
   
   

  
 
 
 
 
 
Verfahrensvermerk der öffentlichen Bekanntmachung: 
ausgehängt am:                
abzunehmen am:              
abgenommen am: 
 
Der Haushaltsplan ist mit seinen Bestandteilen und Anlagen zu den Sprechzeiten im Amt Nord-Rügen einsehbar. 
 



Gemeinde Glowe                                                                  2021/2022 
 
 

 

Vorbericht 
zum Haushaltsplan 

Gemeinde Glowe  
für die Haushaltsjahre 2021/2022 

 

 

Statistische Angaben 

Gemeindegröße:  0,00  

    

Entwicklung der Einwohnerzahlen:   

 Stand 31.12.2017: Stand 31.12.2018: Stand 31.12.2019: 

 935 968 973 

    

Überblick über die Hebesätze:   

    

 2019  2020 2021 

Gewerbesteuer 300 v.H. 300 v.H. 300 v.H. 

Grundsteuer A 300 v.H. 300 v.H. 300 v.H. 

Grundsteuer B 350 v.H. 350 v.H. 350 v.H. 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Gemeinde Glowe                                                                    2021/2022 
 

Allgemeines 

 
Gesetzliche Grundlagen 
 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan 2021/2022 mit seinen Anlagen wurde unter Berücksichtigung der Kommunalverfassung 
des Landes Mecklenburg –Vorpommern, sowie der Gemeindehaushaltsverordnung des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
einschließlich der Ausführungsbestimmungen erarbeitet. 
Gemäß § 1 Abs.2 und § 5 der Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) ist dem Haushaltsplan ein Vorbericht beizufügen, der einen 
Überblick über die Entwicklung in der Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr unter Einbeziehung der beiden Haushaltsvorjahre gibt. 
Die Forderung nach einem ausgeglichenen Haushalt hat sich gegenüber vorhergehenden gesetzlichen Grundlagen nicht geändert. 
Allerdings ist die Betrachtung der Frage, wann ein Haushalt als ausgeglichen anzusehen ist, erheblich verändert [vgl. §16 GemHVO-
Doppik M-V]. 
Nach § 16 (1) GemHVO-Doppik M-V ist der Haushalt in Planung ausgeglichen, wenn: 
1. der Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen und vorgetragenen 
Jahresüberschüssen aus Haushaltsvorjahren gemäß § 2 Absatz 1 Nummer 27 keinen Fehlbetrag ausweist, 
2. im Finanzhaushalt kein negativer Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 39 besteht. 
 
Gliederung des Haushaltes 
 
Der Haushalt ist gemäß § 4 Abs.1-4 GemHVO Doppik M-V in Teilhaushalte zu gliedern. Die Teilhaushalte sind produktorientiert 
funktional oder nach der örtlichen Organisation institutionell zu gliedern. Der vorliegende Haushaltsplan der Gemeinde Glowe ist in 
drei Teilhaushalte gegliedert. Im Teilhaushalt 1 werden alle gemeindlichen Aufgaben dargestellt, im Teilhaushalt 2 werden alle 
Belange für den Bereich Tourismus. und im Teilhaushalt 6 alle Finanzleistungen dargestellt. Die Produkte stellen in Anlehnung an die 
kamerale Haushaltsführung die ehemaligen Unterabschnitte dar. 

 

Deckung 
 
Mehrerträge in den einzelnen Teilhaushalten berechtigen zu Mehraufwendungen in diesen Teilhaushalten. Das Gleiche gilt für 
Mehreinzahlungen und –auszahlungen in diesen Teilhaushalten. 
Mehreinzahlungen im Investitionsbereich eines Teilhaushaltes berechtigen zu Mehrauszahlungen im selben Investitionsbereich des 
Teilhaushaltes. 
Zweckgebundene Mehrerträge in den einzelnen Teilhaushalten berechtigen Mehraufwendungen bei den entsprechenden 
zweckgebundenen Aufwendungen und sind nicht mit anderen Aufwandspositionen deckungsfähig. Das Gleiche gilt für 
zweckgebundenen Mehreinzahlungen und –auszahlungen in diesen Teilhaushalten. 
Ansätze für Aufwendungen in einem Teilhaushalt sind untereinander deckungsfähig, ausgenommen hiervon sind alle Aufwendungen 
die kein korrespondierendes Finanzkonto im Finanzhaushalt aufweisen und Personalaufwendungen. 
Ansätze für ordentliche Auszahlungen in einem Teilhaushalt sind untereinander deckungsfähig, ausgenommen hiervon sind 
Auszahlungen für Personalaufwendungen. 
Ansätze für Personalaufwendungen und –auszahlungen eines Teilhaushaltes sind nur untereinander deckungsfähig. 
Ansätze für investive Maßnahmen eines Teilhaushaltes sind untereinander deckungsfähig, soweit nicht etwas anderes durch 
Haushaltsvermerk bestimmt ist. 
 
Übertragbarkeit 
 
Ansätze für ordentliche Aufwendungen und ordentliche Auszahlungen eines Teilhaushaltes können bei ausgeglichenem Haushalt 
ganz oder teilweise übertragen werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr dennoch erreicht werden kann. 
Ansätze für ordentliche Auszahlungen eines Teilhaushaltes bleiben bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres verfügbar, soweit 
die korrespondierenden Ansätze für ordentliche Aufwendungen im Haushaltsjahr in Anspruch genommen wurden, unabhängig davon, 
ob im Haushaltsjahr der Haushalt ausgeglichen ist und im Haushaltsfolgejahr der Haushaltsausgleich erreicht werden kann. 
Aufwands- und Auszahlungsansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können ganz oder teilweise übertragen werden. Dies betrifft die 
Kontenart 523 im Ergebnishaushalt und die Kontenart 723 im Finanzhaushalt mit Ausnahme der Konten im Bereich 5232/7232 und 
5238/7238 
Ordentliche Aufwendungs- und Auszahlungsermächtigungen die ganz oder zum Teil aus zweckgebundenen Erträgen bzw. 
Einzahlungen finanziert werden, bleiben bis zur Erfüllung des Zweckes bzw. bis zur Fälligkeit der letzten Zahlung für ihren Zweck 
verfügbar. 

 



Gemeinde Glowe                                                                  2021/2022 
 
Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Schwerpunkten 

ausgewählte Ertrags- und 
Aufwandsarten 

Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

       

Erträge       

Steuern  1.241.753,65 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 

Zuwendungen, Umlagen und 
Erstattungen  

150.251,66 594.400 748.300 596.800 728.100 730.800 

Gebühren und Entgelte 901.135,39 824.800 895.500 897.600 897.600 897.600 

Soziale Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

Sonstige Erträge 191.706,78 518.200 143.200 143.200 143.200 143.200 

Summe aller Erträge 2.484.847,48 2.857.500 2.593.600 2.474.200 2.602.600 2.655.300 

       

Aufwendungen       

Personalaufwand 357.181,80 402.500 486.900 527.500 537.900 544.400 

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen. 

519.420,33 595.100 1.027.900 670.800 659.200 653.700 

Transferleistungen 782.157,14 854.800 869.300 809.000 560.700 843.000 

Abschreibungen 255,47 682.400 718.500 722.500 727.100 767.500 

Soziale Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

Sonstige Aufwendungen 124.688,62 106.700 186.000 146.200 109.200 110.400 

Summe aller Aufwendungen 1.783.703,36 2.641.500 3.288.600 2.876.000 2.594.100 2.919.000 
 

 

 

Übersicht zu den Erträgen aus Zuwendungen und Umlagen 

Zuwendung/ Umlage Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Schlüsselzuweisungen 91.846,52 98.600 0 66.600 196.800 161.200 

Bedarfszuweisungen 0,00 0 0 0 0 0 

Sonstige Zuweisungen 0,00 0 0 0 0 0 

Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufenden Zwecke 

1.083,06 0 220.000 0 0 0 

Erträge Auflösung SoPo aus 
Zuwendungen 

0,00 453.300 474.800 494.200 497.200 535.500 

Schuldendiensthilfen 0,00 0 0 0 0 0 

Soziale Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

Umlagen 0,00 0 0 0 0 0 

Gesamt 92.929,58 551.900 694.800 560.800 694.000 696.700 

 

 



Gemeinde Glowe                                                                    2021/2022 
 
Übersicht zu den Steuereinnahmen 

Steuerart Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Realsteuern       

Grundsteuer A 10.968,78 10.500 11.600 11.600 11.600 11.600 

Grundsteuer B 193.879,87 201.000 213.400 213.400 213.400 213.400 

Gewerbesteuer 562.592,35 250.000 170.000 200.000 200.000 250.000 

Gemeindeanteile an       

der Einkommenssteuer 267.650,64 277.400 246.800 246.800 246.800 246.800 

der Umsatzsteuer 74.766,08 68.200 74.300 74.300 74.300 74.300 

andere Steuern       

Vergnügungssteuer 0,00 0 0 0 0 0 

Hundesteuer  2.677,08 2.800 2.600 2.600 2.600 2.600 

Zweitwohnungssteuer 98.287,50 79.300 87.900 87.900 85.000 85.000 

sonstige Steuern 0,00 0 0 0 0 0 

steuerähnliche Einnahmen       

z.B. Kompensationszahlungen 
(Familienleistungsausgleich) 

30.931,35 30.900 0 0 0 0 

Gesamt 1.241.753,65 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 

 

 

 

Übersicht zu den Personalaufwendungen 

Personalaufwendungsart Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Dienstaufwendungen und 
Versorgungen 

288.947,19 322.800 386.200 416.000 423.000 428.100 

Beiträge zu Versorgungskassen 
und zur gesetzlichen 
Sozialversicherung 

67.926,29 78.500 99.500 110.500 113.900 115.300 

Beihilfen und 
Unterstützungsleistungen 

308,32 1.200 1.200 1.000 1.000 1.000 

Zuführungen zu Rückstellungen 0,00 0 0 0 0 0 

Gesamt 357.181,80 402.500 486.900 527.500 537.900 544.400 

 

 



Gemeinde Glowe                                                                  2021/2022 
 
Übersicht zu den Transferaufwendungen 

Transferaufwandsart Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke 

66.073,26 0 91.800 93.000 93.000 93.000 

Sozialtransferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

Steuerbeteiligungen 55.747,87 29.200 19.900 23.400 23.400 29.200 

Allgemeine Zuweisungen 0,00 0 0 0 0 0 

Allgemeine Umlagen 660.336,01 825.600 757.600 692.600 444.300 720.800 

Schuldenhilfen 0,00 0 0 0 0 0 

Sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

Gesamt 782.157,14 854.800 869.300 809.000 560.700 843.000 

 

 

 

Übersicht zum Investitionsplan  

Ein- und Auszahlungsart Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Einzahlungen       

Einzahlungen aus Veräußerung 70.198,63 444.000 0 0 0 0 

Zuweisungen und Zuschüsse 1.125.436,93 1.509.400 2.798.500 4.234.800 1.996.700 35.000 

Beiträge  0,00 0 28.600 28.600 28.600 28.600 

Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 

0,00 0 0 0 0 0 

Sonstige Einzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

Gesamt 1.195.635,56 1.953.400 2.827.100 4.263.400 2.025.300 63.600 

Auszahlungen       

Vermögenserwerb 751.529,28 2.254.000 2.802.600 4.928.500 1.747.000 39.600 

Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0 0 0 0 0 

Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 

0,00 0 0 0 0 0 

Sonstige Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

Gesamt 751.529,28 2.254.000 2.802.600 4.928.500 1.747.000 39.600 

 
 



Gemeinde Glowe                                                                    2021/2022 
 
Übersicht zum Finanzierungsplan  

Ein- und Auszahlungsart Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Einzahlungen       

Kreditaufnahme 0,00 0 0 0 0 0 

Sonstige Einzahlungen 139.122,86 0 0 0 0 0 

Gesamt 139.122,86 0 0 0 0 0 

Auszahlungen       

Tilgung von Krediten 156.573,72 60.900 52.000 48.900 40.800 33.600 

Sonstige Auszahlungen 145.929,38 0 0 0 0 0 

Gesamt 302.503,10 60.900 52.000 48.900 40.800 33.600 

 
 

Überblick über die Kassenkredite 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Aufnahme von Kredite zur 
Liquiditätssicherung 0,00 0 0 0 0 0 

Tilgung von Kredite zur 
Liquiditätssicherung 0,00 0 0 0 0 0 

Saldo 0,00 0 0 0 0 0 

 
 
 

Überblick über die Zinseinnahmen und –ausgaben (ohne kalkulatorische Zinsen) 

Zinsenart Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Zinseinnahmen 26.507,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 

Zinsausgaben 2.996,11 1.600 1.200 1.900 3.000 4.500 

Saldo 23.511,18 15.400 21.800 21.100 20.000 18.500 

 



Gemeinde Glowe                                                                  2021/2022 
 
Entwicklung Eigenkapital bis 2024 unter Berücksichtigung fiktiver Abschreibung und Auflösung der 

Sonderposten 

4.250.000 €

4.750.000 €

5.250.000 €

5.750.000 €

6.250.000 €

6.750.000 €

7.250.000 €

7.750.000 €

8.250.000 €

8.750.000 €

9.250.000 €

9.750.000 €

geprüft
2012

geprüft
2013

geprüft
2014

geprüft
2015

vorl.
2016

vorl.
2017

vorl.
2018

vorl.
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Plan
2024

Entw. EK - Gl

 



Gemeinde Glowe                                                                    2021/2022 
 
Übersicht zu den Jahresergebnissen 

Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge 

Ertrags- ./.Aufwandsarten Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Plan 
2025 

Erträge 2.484.847,48 2.857.500 2.593.600 2.474.200 2.602.600 2.655.300 2.655.300 

Aufwendungen 1.783.703,36 2.641.500 3.288.600 2.876.000 2.594.100 2.919.000 2.938.500 

Saldo 438.341,14 (mit 
fiktiver 

Abschreibung) 

216.000 -695.000 -401.800 8.500 -263.700 -283.200 

Ergebnisvortrag aus 
Haushaltsvorjahr 

1.403.743,55 € 1.842.084,69 € 2.058.084,69 € 1.363.084,69 € 961.284,69 € 969.784,69 € 706.084,69 € 

Ergebnis zum 31.12. des 
Haushaltsjahres 

1.842.084,69 € 2.058.084,69 € 1.363.084,69 € 961.284,69 € 969.784,69 € 706.084,69 € 422.884,69 € 

 
 

Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge Finanzrechnung 

Jahresbezogene Ein- und Aus- 

Zahlungen Zeile 37 

Ergebnis 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Plan 
2025 

Saldo 
442.881,96   -59.500   -503.100   -222.400   197.600   -65.400   

 

-81.600  

Saldo der Lfd. Ein-und 
Auszahlungen des 
Haushaltsvorjahres 

1.236.232,82 € 1.679.114,78 € 1.619.614,78 € 1.116.514,78 € 894.114,78 € 1.091.714,78 € 1.026.314,78 € 

Saldo der Lfd. Ein-und 
Auszahlungen zum 31.12. des 
Haushaltsjahres 

1.679.114,78 € 1.619.614,78 € 1.116.514,78 € 894.114,78 € 1.091.714,78 € 1.026.314,78 € 944.714,78 € 

 
 
 

Übersicht zu kreditähnlichen Rechtsgeschäften, Bürgschaften u. ä. 

 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 

Hypothekenschulden 0,00  0,00  

Grundschulden 0,00  0,00  

Rentenschulden 0,00  0,00  

Restkaufgelder im Zusammenhang mit Grundstücksgeschäften 0,00  0,00  

Leasinggeschäfte 0,00  0,00  

Sonstige 0,00  0,00  

Bürgschaften 0,00  0,00  

Gesamt 0,00  0,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gemeinde Glowe                                                                  2021/2022 
 
 
Übersicht über die Investitionskredite 
 

 
 

 
 

 



Gemeinde Glowe                                                                    2021/2022 
 
Freiwillig Aufgaben 

THH Produkt Auf-

wendungen 

Erträge Eigenanteil/Zuschuss 

der Gemeinde 

Aus-

zahlungen 

Ein-

zahlungen 

davon 

Eigen-

anteil 

   in € 

1 111010 Verfügungsmittel 600 0  600  600  0  600  

  Summe 600  0  600  600  0  600  

 

Zuwendungen an Fraktionen 

 
 
Lfd. 

Nr.

Aus- Auf- Aus- Auf- Aus- Auf- Aus- Auf- Aus-

zahl-

ungen

wen-

dungen

zahl-

ungen

wen-

dungen 

zahl-

ungen

wen-

dungen

zahl-

ungen

wen-

dungen

zahlungen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aus-

zahl-

ungen

Auf-

wen-

dungen

Fraktion 2015 Ansätze 2016 Ansatz 2017

(in €)

Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020

Auf-

wen-

dunge

 

 

 

Fazit 

Bis zum Ende des Finanzplanungszeitraumes ist für die Gemeinde Glowe die dauernde Leistungsfähigkeit 
gesichert.  
Der Ergebnis- und Finanzhaushalt ist unter Berücksichtigung der Vorjahre ausgeglichen. Das Volumen des 
genehmigungsfreien Kassenkreditrahmens wird in keinem Jahr überschritten.  
Langfristig sollte die Gemeinde versuchen das Eigenkapital konstant hoch zu halten und den Wertverzehr 
zu minimieren um die dauernde Leistungsfähigkeit nicht zu gefährden. 
 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

  
   

  1 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  1.241.753,65 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 883.700 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge  92.929,58 551.900 694.800 560.800 694.000 696.700 696.700 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte  713.059,30 676.300 705.600 707.700 707.700 707.700 707.700 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  188.076,09 148.500 189.900 189.900 189.900 189.900 189.900 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  57.322,08 42.500 53.500 36.000 34.100 34.100 34.100 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  38.114,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 

9 + Sonstige laufende Erträge  153.592,49 501.200 120.200 120.200 120.200 120.200 120.200 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 
bis 9)  2.484.847,48 2.857.500 2.593.600 2.474.200 2.602.600 2.655.300 2.655.300 

11 – Personalaufwendungen  357.181,80 402.500 486.900 527.500 537.900 544.400 560.500 

12 – Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  519.420,33 595.100 1.027.900 670.800 659.200 653.700 653.700 

14 – Abschreibungen  255,47 682.400 718.500 722.500 727.100 767.500 767.500 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  782.157,14 854.800 869.300 809.000 560.700 843.000 847.000 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen  2.786,72 1.800 1.400 2.000 3.100 4.500 3.900 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  121.901,90 104.900 184.600 144.200 106.100 105.900 105.900 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der 
Nummern 11 bis 18)  1.783.703,36 2.641.500 3.288.600 2.876.000 2.594.100 2.919.000 2.938.500 

20 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)  

438.341,14 
(fiktive 

Abschreibung 216.000 -695.000 -401.800 8.500 -263.700 -283.200 

21 – Einstellung in die Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 0 

22 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
aus dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 0 

24 + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen 
aus dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 0 

25 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag, Nummer 20 zuzüglich 
Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)  

438.341,14 
(fiktive 

Abschreibung 216.000 -695.000 -401.800 8.500 -263.700 -283.200 

 nachrichtlich:         

26 Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr  1.403.743,55 1.842.084,69 2.058.084,69 € 1.363.084,69 € 961.284,69 € 969.784,69 € 706.084,69 € 

27 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 
Nummern 25 und 26)  1.842.084,69 2.058.084,69 1.363.084,69 € 961.284,69 € 969.784,69 € 706.084,69 € 422.884,69 € 

         

 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

  
   

  1 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  1.241.753,65 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 883.700 

   611000.40111000 Grundsteuer A von Fremdschuldnern  10.966,95  10.500  11.600  11.600  11.600  11.600  11.600 

   611000.40112000 Grundsteuer A für gemeindeeigene 
Grundstücke  1,83  0  0  0  0  0  0 

   611000.40121000 Grundsteuer B von Fremdschuldnern  193.581,16  201.000  213.000  213.000  213.000  213.000  213.000 

   611000.40122000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  298,71  0  400  400  400  400  400 

   611000.40130000 Gewerbesteuer  562.592,35  0  0  0  0  0  0 

   611000.40131000 Gewerbesteuerzahlungen laufendes 
Jahr  0,00  250.000  170.000  200.000  200.000  250.000  250.000 

   611000.40210000 Gemeindeanteil an der Einkomme 
nsteuer  267.650,64  277.400  246.800  246.800  246.800  246.800  246.800 

   611000.40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzst euer  74.766,08  68.200  74.300  74.300  74.300  74.300  74.300 

   611000.40320000 Hundesteuer  2.677,08  2.800  2.600  2.600  2.600  2.600  2.600 

   611000.40340000 Zweitwohnungssteuer  98.287,50  79.300  87.900  87.900  85.000  85.000  85.000 

   611000.40521000 Familienleistungsausgleich  30.931,35  30.900  0  0  0  0  0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge  92.929,58 551.900 694.800 560.800 694.000 696.700 696.700 

   114011.41512000 Erträge aus Auflösung von 
Sonderposten für sonst.Zuwendg  0,00  2.200  2.200  21.600  21.600  21.600  21.600 

   114013.41512000 Erträge aus Auflösung von 
Sonderposten für sonst.Zuwendg  0,00  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000 

   114014.41512000 Sonderposten aus Zuwendungen 
Auflösung  0,00  0  24.300  24.300  24.300  24.300  24.300 

   126000.41512000 Erträge aus Auflösung von 
Sonderposten für sonst.Zuwendg  0,00  2.800  0  0  3.000  3.000  3.000 

   361000.41442000 vom Land  1.083,06  0  0  0  0  0  0 

   424000.41512000 Erträge aus Auflösung von 
Sonderposten für sonst.Zuwendg  0,00  35.600  35.600  35.600  35.600  35.600  35.600 

   537010.41512000 Sonderposten aus Zuwendungen 
Auflösung  0,00  0  0  0  0  38.300  38.300 

   541000.41442003 Zuschuss Radweg Glowe-Breege  0,00  0  220.000  0  0  0  0 

   541000.41510000 Sonderposten aus Zuwendungen  0,00  122.400  122.400  122.400  122.400  122.400  122.400 

   548000.41590000 Sonstige Sonderposten  0,00  281.300  281.300  281.300  281.300  281.300  281.300 

   611000.41110000 vom Land  91.846,52  98.600  0  66.600  196.800  161.200  161.200 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte  713.059,30 676.300 705.600 707.700 707.700 707.700 707.700 

   126000.43229002 Nutzungsgebühr DAU Alarmumsetz 
er Alarmierung FFW  100,00  0  0  100  100  100  100 

   126000.43229100 Hilfeleistungen der Feuerwehr  539,59  500  500  500  500  500  500 

   538000.43221000 für die Abwasserbeseitigung un d die 
Abwasserabgabe  59,07  100  100  100  100  100  100 

   541000.43225000 für die Sondernutzung von Stra ßen  697,58  300  300  300  300  300  300 

   546001.43228000 Parkgebühren  22.065,30  15.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   546001.43228101 Einahmedifferenzen PSA  1.288,35  0  0  0  0  0  0 

   546002.43228000 Parkgebühren Ostseeperle  27.873,60  23.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   546002.43228101 Einahmedifferenzen PSA  3,56  0  0  0  0  0  0 

   546003.43228000 Parkgebühren  29.349,35  21.400  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000 

   546003.43228101 Einahmedifferenzen PSA  388,61  0  0  0  0  0  0 

   546006.43228000 Parkgebühren  0,00  0  5.000  7.000  7.000  7.000  7.000 

   548000.43228101 Einahmedifferenzen Hafen  0,00  0  100  100  100  100  100 

   548000.43229201 Sonstiges Hafenliegegebühren BgA  102.604,09  90.000  100.000  100.000  100.000  100.000  100.000 

   548000.43229301 Erstattung Wasser-, Energiek. BgA 
Hafen  7.836,63  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000 

   548001.43228001 Parkgebühren BgA  11.446,73  0  0  0  0  0  0 

   552000.43229900 Gebühren Wasser- und Bodenverb 
and  0,00  46.000  42.600  42.600  42.600  42.600  42.600 

   573000.43229301 Benutzungsentgelte BgA  14.939,84  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000 

   575000.43180001 Fischereiabgabescheine  10.959,00  12.000  11.000  11.000  11.000  11.000  11.000 

   575000.43228101 Einahmedifferenzen FVA  9,27  0  0  0  0  0  0 

   575000.43610001 Fremdenverkehrsabgabe BgA  22.545,75  24.000  22.000  22.000  22.000  22.000  22.000 

   575000.43620001 Kurabgabe BgA  460.352,98  420.000  430.000  430.000  430.000  430.000  430.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  188.076,09 148.500 189.900 189.900 189.900 189.900 189.900 

   114010.44111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  3.474,00  3.700  11.200  11.200  11.200  11.200  11.200 

   114010.44111400 Gartenpachten  40.998,80  40.800  40.800  40.800  40.800  40.800  40.800 

   114011.44111500 Vermietung Räume Schule/Kita  24.786,00  24.800  24.800  24.800  24.800  24.800  24.800 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

2     

  

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

   114012.44111100 Einnahmen Wohnungen  87.471,29  48.000  88.000  88.000  88.000  88.000  88.000 

   114013.44111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  4.500,00  0  0  0  0  0  0 

   114013.44112000 Mieten und Pachten, Erbbauzins en, 
Betriebskosten  900,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.44111500 Vermietung von Räumen  300,00  600  600  600  600  600  600 

   418000.44111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  16.524,00  16.200  16.200  16.200  16.200  16.200  16.200 

   548000.44111201 Pacht Hafenkiosk BgA  2.536,68  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   573000.44111201 Standgelder en Gewerbe BgA  4.516,72  3.700  3.700  3.700  3.700  3.700  3.700 

   575000.44191001 Sonstige Schiffskarten BgA  0,00  6.000  0  0  0  0  0 

   575000.44193001 Sonstige Werbe-u. Infomaterial BgA 
0%  0,00  100  0  0  0  0  0 

   575000.44193191 Sonstige Werbe-u. Infomaterial BgA 
19%  2.015,55  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   575000.44194001 Sonstige Gastgeberverzeichnis BgA  53,05  100  100  100  100  100  100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  57.322,08 42.500 53.500 36.000 34.100 34.100 34.100 

   111010.44251000 von privaten Unternehmen  43,40  0  0  0  0  0  0 

   111010.44259000 vom sonstigen privaten Bereich  7,50  0  0  0  0  0  0 

   114010.44251000 von privaten Unternehmen  59,00  0  0  0  0  0  0 

   114010.44259000 vom sonstigen privaten Bereich  450,00  0  0  0  0  0  0 

   114011.44259000 Erstattungen Verein Schule  539,66  400  500  500  500  500  500 

   114013.44251000 von privaten Unternehmen  851,42  0  0  0  0  0  0 

   114013.44259000 Erstattung Gebäudeversicherung und 
Bewirtschaftungskosten  0,00  300  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   114020.44242000 vom Land  8.135,31  7.800  3.900  0  0  0  0 

   114020.44243000 Erstattung Jobcenter  0,00  0  15.500  1.900  0  0  0 

   126000.44243000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  1.348,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.44251000 von privaten Unternehmen  197,85  0  0  0  0  0  0 

   211010.44243000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  35,90  0  0  0  0  0  0 

   215010.44243000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  3,14  0  0  0  0  0  0 

   361000.44251000 von privaten Unternehmen  50,83  0  0  0  0  0  0 

   366000.44251000 von privaten Unternehmen  288,21  0  0  0  0  0  0 

   418000.44259000 vom sonstigen privaten Bereich BK-
Erstattung Kioske Kurplatz  10.671,51  14.000  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   511000.44259000 Beträge aus städtebaul. Verträ  34.218,88  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   541000.44251000 Kostenerstattung von privaten 
Unternehmen  36,10  0  0  0  0  0  0 

   575000.44251001 von privaten Unternehmen BgA  205,12  0  0  0  0  0  0 

   612000.44259000 vom sonstigen privaten Bereich  180,25  0  0  0  0  0  0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  38.114,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 

   611000.47920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteu er 
(Þ 233a AO)  15.851,75  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300 

   611000.47920003 Hinterziehungszinsen  237,24  0  0  0  0  0  0 

   611000.47990000 Sonstige  350,00  100  100  100  100  100  100 

   612000.47143000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  0,00  500  0  0  0  0  0 

   612000.47151000 von Banken  0,00  100  0  0  0  0  0 

   626000.47400000 Finanzerträge aus Beteiligunge n 
ohne assoziierte Unternehmen  21.675,30  15.000  21.600  21.600  21.600  21.600  21.600 

9 + Sonstige laufende Erträge  153.592,49 501.200 120.200 120.200 120.200 120.200 120.200 

   114010.46112000 Erträge aus der Veräußerung vo n 
Grundstücken und Gebäuden  -58,00  145.000  0  0  0  0  0 

   114010.46112002 Erträge aus der Veräußerung vo n 
unbebauten Grundstücken  8.817,18  0  0  0  0  0  0 

   114010.46112003 Erträge aus der Veräußerung vo n 
bebauten Grundstücken und Ge bäuden  16.640,00  0  0  0  0  0  0 

   114020.46299000 Einnahmen Schrottlieferungen  140,80  200  200  200  200  200  200 

   126000.46113000 Ertr. aus der Veräußerung von 
bewegl. Vermögensggst. oberh. der Wertgr. i. H. v. 410 
Euro  700,00  0  0  0  0  0  0 

   540000.46251000 Konzessionsabgaben e.dis  52.294,53  45.000  45.000  45.000  45.000  45.000  45.000 

   540000.46252000 Konzessionsabgaben EWE  6.062,23  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

  
   

  3 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

   541000.46112000 Erträge aus der Veräußerung vo n 
Grundstücken und Gebäuden  17.220,00  0  0  0  0  0  0 

   541000.46270000 Versicherungserstattung  1.056,87  0  0  0  0  0  0 

   548000.46119001 Erträge/Einnahmen Tankstelle  4,03  0  0  0  0  0  0 

   548000.46290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  50,00  0  0  0  0  0  0 

   548000.46290001 Einzahlung Tankstelle Hafen mit 
Mwst.  29.058,56  0  60.000  60.000  60.000  60.000  60.000 

   548000.46290011 Erträge Tankstelle Hafen ohne 
Mehrwertsteuer  3.924,73  0  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   552000.46290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  4,48  0  0  0  0  0  0 

   575000.46112001 Erträge aus Veräußerung von Gr 
undstücken und Gebäuden BgA  0,00  299.000  0  0  0  0  0 

   575000.46113000 Ertr. aus der Veräußerung von 
bewegl. Vermögensggst. oberh. der Wertgr. i. H. v. 1.000 
Eur  2.500,00  0  0  0  0  0  0 

   612000.46220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren , 
Zustellungsgebühren und u.a.  14.130,70  5.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   612000.46221000 Mahngebühren, Säumniszuschläge 
etc.  800,41  0  0  0  0  0  0 

   612000.46223000 Stundungszinsen  191,00  100  100  100  100  100  100 

   612000.46290000 Sonstige Vermischte Einnahmen 
Vorschüsse  30,46  0  0  0  0  0  0 

   612000.46611100 Erträge aus der Auflösung von EWB 
öffentlich-rechtlicher For derungen  0,00  500  0  0  0  0  0 

   623000.46290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  24,51  0  0  0  0  0  0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 

bis 9)  2.484.847,48 2.857.500 2.593.600 2.474.200 2.602.600 2.655.300 2.655.300 

11 – Personalaufwendungen  357.181,80 402.500 486.900 527.500 537.900 544.400 560.500 

   111010.50110000 Bürgermeister, Amtsvorsteher  13.260,00  13.300  13.300  13.300  13.300  13.300  13.300 

   111010.50130000 Rats-/Vertretungs- und Ausschu 
ssmitglieder  4.380,00  5.000  5.100  5.100  5.100  5.100  5.100 

   111010.50431000 Beiträge Sozialversicherung  631,92  600  600  600  600  600  600 

   114020.50221000 Dienstbezüge  93.611,28  94.800  122.100  123.600  124.800  126.000  128.800 

   114020.50321000 Angestellte  2.927,02  3.100  3.200  3.300  3.400  3.400  3.500 

   114020.50421000 Unfallumlage  2.881,28  3.300  3.500  3.800  4.000  4.100  4.100 

   114020.50421100 Angestellte SV Beiträge  18.777,11  19.700  26.600  26.900  27.200  27.400  28.000 

   126000.50190000 Aufwandsentschädigung  4.080,00  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100 

   126000.50432000 Ehrenamtlich Tätige Unfallumla  2.041,07  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100 

   126000.50590000 Untersuchungen/Schutzimpfungen  308,32  1.200  1.200  1.000  1.000  1.000  1.000 

   126010.50190000 Aufwandsentschädigungen  510,00  1.100  600  600  600  600  600 

   366000.50221000 Dienstbezüge  7.094,18  7.300  7.500  7.800  8.000  8.100  8.300 

   366000.50321000 ZMV  269,00  300  300  300  300  300  300 

   366000.50421100 Angestellte SV Beiträge  1.418,29  1.500  1.600  1.700  1.800  1.800  1.800 

   548000.50221001 Dienstbezüge BgA  61.019,04  64.700  82.300  85.000  86.600  87.800  90.400 

   548000.50321001 ZMV BgA  2.329,37  2.600  3.300  3.400  3.500  3.600  3.700 

   548000.50421101 Angestellte BgA SV Beiträge  11.838,37  13.500  18.000  18.100  19.000  19.200  19.800 

   575000.50221001 Dienstbezüge BgA  104.992,69  127.600  145.600  170.500  174.300  176.800  183.800 

   575000.50321001 ZMV BgA  3.974,21  5.200  8.300  12.700  13.500  13.700  14.200 

   575000.50421001 Unfallumlage BgA  0,00  0  200  400  400  400  400 

   575000.50421101 Angestellte BgA SV Beiträge  20.838,65  26.600  31.800  37.200  38.100  38.700  40.200 

   612000.50222000 Leistungszulagen Arbeitnehmer  0,00  4.900  5.600  6.000  6.200  6.300  6.400 

12 – Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  519.420,33 595.100 1.027.900 670.800 659.200 653.700 653.700 

   111000.52543000 Kostenerstattung Rechnungsprüfung  13.566,66  5.200  7.800  5.200  2.600  2.600  2.600 

   114010.52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  200  2.600  2.600  200  200  200 

   114010.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  0,00  600  0  0  0  0  0 

   114011.52310000 Unterhaltung  16.473,06  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   114011.52320000 Bewirtschaftung Schule/Kita  435,06  500  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   114012.52200000 Aufwendungen für Energie / Was ser / 
Abwasser / Abfall  0,00  25.200  0  0  0  0  0 

   114012.52220000 Abwasser  3.521,72  0  4.000  4.000  4.000  4.000  4.000 

   114012.52240000 Gas  8.997,89  0  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000 

   114012.52260000 Strom  410,73  0  600  600  600  600  600 

   114012.52270000 Wasser  2.462,65  0  2.700  2.700  2.700  2.700  2.700 

   114012.52310000 Unterhaltung Wohnungen  1.433,57  10.000  25.000  10.000  10.000  10.000  10.000 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

4     

  

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

   114012.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  2.582,67  600  2.800  2.800  2.800  2.800  2.800 

   114013.52220000 Abwasser  247,30  0  0  0  0  0  0 

   114013.52260000 Strom  3.596,68  13.500  0  0  0  0  0 

   114013.52270000 Wasser  175,89  0  0  0  0  0  0 

   114013.52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  318,69  1.000  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100 

   114013.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  0,00  0  200  200  200  200  200 

   114013.52360002 Prüfung E-Anlagen ortsv.  0,00  0  0  0  1.000  0  0 

   114014.52220000 Abwasser  0,00  0  800  1.500  1.500  1.500  1.500 

   114014.52240000 Gas  0,00  0  1.500  3.000  3.000  3.000  3.000 

   114014.52260000 Strom  0,00  0  1.200  1.800  1.800  1.800  1.800 

   114014.52270000 Wasser  0,00  0  500  1.000  1.000  1.000  1.000 

   114014.52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  0  1.500  3.000  3.000  3.000  3.000 

   114014.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  0,00  0  10.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   114014.52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  0  10.000  5.000  1.000  1.000  1.000 

   114014.52380002 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, 
Ausrüstungs- und sonsti ge Gebrauchsgegenstände ohne 
I nventarisierung  0,00  0  1.000  1.000  500  500  500 

   114014.52490000 Veranstaltungen  0,00  0  10.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   114020.52210000 Abfall  0,00  100  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100 

   114020.52240000 Gas  0,00  100  0  0  0  0  0 

   114020.52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  100  100  100  100  100  100 

   114020.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  753,79  1.000  500  500  500  500  500 

   114020.52351000 Wartung und Reparatur Kfz  1.101,28  1.000  1.200  1.200  1.200  1.200  1.200 

   114020.52352000 Betriebs- und Schmierstoffe  1.181,36  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   114020.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  0,00  500  500  500  500  500  500 

   114020.52360002 Prüfung E-Anlagen ortsv.  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114020.52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  1.000  1.500  1.500  1.000  1.000  1.000 

   114020.52380002 GwG, Ausrüstung, Werkzeuge bis 
150 € ohne Inventarisierung die keinem anderen 
Aufwandskon to direkt zuzuordnen sind  0,00  0  300  300  300  300  300 

   126000.52220000 Abwasser  197,02  300  300  300  300  300  300 

   126000.52240000 Gas  1.849,89  2.400  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   126000.52260000 Strom  1.085,74  1.200  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400 

   126000.52270000 Wasser  157,74  300  300  300  300  300  300 

   126000.52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  44.586,20  2.500  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   126000.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  350,32  1.000  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126000.52351000 Wartung und Reparatur Kfz  2.657,41  8.000  8.000  9.600  8.000  8.000  8.000 

   126000.52352000 Betriebs- und Schmierstoffe  1.319,97  2.200  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  2.318,73  3.000  4.000  4.000  4.000  4.000  4.000 

   126000.52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.52490000 Sonstige Aufwendungen für Sach 
leistungen und Verbrauchsmitte l  149,15  200  200  200  200  200  200 

   126000.52550000 an den privaten Bereich Erstattung 
Personalkosten Erstattung entgangener Arbeits verdienst  1.281,25  2.000  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126010.52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  300  300  300  300  300  300 

   211010.52543000 Kostenerstattung  19.810,20  20.000  32.000  32.000  32.000  32.000  32.000 

   211010.52559000 an den sonstigen privaten Bere ich  19.810,20  22.000  36.500  36.500  36.500  36.500  36.500 

   215010.52543000 Kostenerstattung Schullasten beiträge  24.978,74  24.700  25.200  25.200  25.200  25.200  25.200 

   215010.52559000 an den sonstigen privaten Bere ich  6.264,12  0  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400 

   331000.52551000 Seniorenbetreuung  0,00  300  300  300  300  300  300 

   361000.52551000 Gemeindeanteil KITA / Hort  0,00  55.000  0  0  0  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

  
   

  5 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

   361000.52559000 Anteil private Tagespflege  0,00  2.000  0  0  0  0  0 

   366000.52240000 Gas  49,00  0  0  0  0  0  0 

   366000.52260000 Strom  126,00  0  0  0  0  0  0 

   418000.52220000 Abwasser  1.223,13  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   418000.52260000 Strom  9.591,98  13.000  13.000  13.000  13.000  13.000  13.000 

   418000.52270000 Wasser  817,69  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   418000.52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  3.127,65  3.000  5.000  3.000  3.000  3.000  3.000 

   418000.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  443,87  2.000  500  500  500  500  500 

   424000.52270000 Wasser  263,74  400  400  400  400  400  400 

   424000.52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  0  500  0  0  0  0 

   536010.52544100 Umlage an ZWAR  0,00  0  32.200  0  0  0  0 

   541000.52260000 Strom  32.460,91  45.000  40.500  40.500  40.500  40.500  40.500 

   541000.52330000 Unterhaltung des Infrastruktur 
vermögens  17.330,81  60.000  70.000  30.000  30.000  30.000  30.000 

   541000.52330002 Baumpflegearbeiten  4.610,95  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   541000.52330003 Unterhaltung Radweg Glowe-Bree ge  0,00  0  220.000  0  0  0  0 

   541000.52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  38,38  2.000  0  0  0  0  0 

   541000.52380002 GwG, Ausrüstung, Werkzeuge bis 
150 € ohne Inventarisierung die keinem anderen 
Aufwandskon to direkt zuzuordnen sind  66,47  0  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   545000.52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  461,96  0  0  0  0  0  0 

   545000.52925000 Winterdienst  2.118,20  8.000  8.000  8.000  8.000  8.000  8.000 

   546001.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  1.220,94  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546001.52923000 Geldtransporte  1.230,24  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300 

   546001.52929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546002.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  3.427,44  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546002.52923000 Geldtransporte  1.463,92  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400 

   546002.52929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546003.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  3.330,93  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546003.52923000 Geldtransporte  2.548,29  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546003.52929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546006.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  0,00  0  200  500  500  500  500 

   546006.52923000 Geldtransporte  0,00  0  800  1.000  1.000  1.000  1.000 

   548000.52220001 Abwasser BgA  2.742,32  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   548000.52240001 Gas BgA  1.016,55  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   548000.52260001 Strom BgA  13.254,39  16.000  17.800  17.800  17.800  17.800  17.800 

   548000.52270001 Wasser BgA  2.196,14  2.000  2.200  2.200  2.200  2.200  2.200 

   548000.52310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, BgA  8.479,44  7.000  12.000  12.000  12.000  10.000  10.000 

   548000.52320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  3.282,14  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500 

   548000.52352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA 
Tankstelle Hafen  41.144,38  0  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000 

   548000.52370001 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung BgA  426,00  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   548000.52380001 Geringwertige Geräte, Ausstatt ung 
BgA  1.863,76  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500 

   548000.52923001 Geldtransporte BgA  2.143,12  1.700  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   548000.52923011 Gebühren Tankstelle  230,21  0  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   552000.52544000 Kostenerstattung an öffentlich en 
Bereichz.B. WBV  46.403,27  50.000  46.600  47.000  47.000  47.000  47.000 

   573000.52310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, BgA  259,68  1.000  1.000  1.000  1.000  500  500 

   573000.52320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  1.247,04  7.000  7.000  7.000  7.000  5.000  5.000 

   575000.52220001 Abwasser BgA  203,70  300  300  300  300  300  300 

   575000.52240001 Gas BgA  2.178,44  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   575000.52260001 Strom BgA  1.697,36  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200 

   575000.52270001 Wasser BgA  870,41  200  200  200  200  200  200 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

6     

  

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

   575000.52310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, BgA  1.620,93  1.500  26.500  10.000  10.000  10.000  10.000 

   575000.52320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  8.373,36  5.000  12.100  12.100  12.100  12.100  12.100 

   575000.52330001 Unterhaltung des Infrastruktur 
vermögens BgA  0,00  400  2.000  400  400  400  400 

   575000.52351001 Wartung und Reparatur Kfz BgA  4.865,05  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   575000.52352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA  6.680,40  7.000  7.000  7.000  7.000  7.000  7.000 

   575000.52370001 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung BgA  699,65  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  739,45  0  1.500  2.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.52380001 Geringwertige Geräte, Ausstatt ung 
BgA  434,15  2.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   575000.52490001 Sonstige Aufwendungen für Sach 
leistungen BgA  33.976,23  35.000  43.000  43.000  43.000  43.000  43.000 

   575000.52911001 Druck von Kurkarten BgA  1.928,36  4.000  3.000  3.000  3.000  3.000  3.000 

   575000.52919001 Fischereiabgabe an Land BgA  7.729,00  11.000  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   575000.52921001 Rettungsschwimmer BgA  16.438,51  17.500  17.500  17.500  17.500  17.500  17.500 

   575000.52923001 Geldtransporte BgA  1.964,94  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   575000.52924001 Strandreinigung,Müllbeseitigun BgA  24.978,27  17.000  21.000  21.000  21.000  21.000  21.000 

   575000.52927001 Steuerprüfungen BgA  1.947,50  4.300  4.300  4.300  4.300  4.300  4.300 

   623000.52548000 an sonstige öffentliche Sonder 
rechnungen  7.378,00  0  50.000  0  0  0  0 

14 – Abschreibungen  255,47 682.400 718.500 722.500 727.100 767.500 767.500 

   114011.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  22.000  22.000  48.700  48.700  48.700  48.700 

   114012.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  7.700  7.700  7.700  7.700  7.700  7.700 

   114013.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  13.400  13.400  13.400  13.400  13.400  13.400 

   114014.53690000 Abschreibung auf Sonstige Gebäude  0,00  0  32.500  32.500  32.500  32.500  32.500 

   114014.53850000 Betriebs- und Geschäftsausstat tung  0,00  0  500  1.000  1.000  1.000  1.000 

   114020.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200 

   114020.53490001 Abschreibung sonst. Gebäude Bg A  0,00  0  0  4.000  4.000  4.000  4.000 

   114020.53810000 Fahrzeuge  0,00  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   114020.53850000 Betriebs- und Geschäftsausstat tung  0,00  900  900  900  900  900  900 

   126000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800 

   126000.53810000 Fahrzeuge  0,00  0  0  0  4.600  4.600  4.600 

   366000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  400  400  400  400  400  400 

   418000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  2.200  2.200  2.200  2.200  2.200  2.200 

   424000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  25.400  25.400  25.400  25.400  25.400  25.400 

   424000.53580000 Straßen, Wege, Plätze und Verk 
ehrslenkungsanlagen  0,00  30.000  30.000  0  0  0  0 

   537010.53560000 Abfallbeseitigungsanlagen  0,00  0  0  0  0  40.400  40.400 

   541000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  193.600  193.600  193.600  193.600  193.600  193.600 

   546003.53850000 Betriebs- und Geschäftsausstat tung  0,00  0  0  800  800  800  800 

   546006.53850000 Betriebs- und Geschäftsausstat tung  0,00  0  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   548000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  338.400  338.400  338.400  338.400  338.400  338.400 

   551000.53850001 Abschreibung auf BGA BgA  0,00  0  0  2.000  2.000  2.000  2.000 

   573000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  200  200  200  200  200  200 

   575000.53000000 Bilanzielle Abschreibung  0,00  32.200  32.200  32.200  32.200  32.200  32.200 

   575000.53850001 Abschreibung auf BGA BgA  0,00  0  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   611000.53942000 Forderungsverlust  44,30  0  0  0  0  0  0 

   612000.53942000 Forderungsverlust  211,17  0  0  0  0  0  0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  782.157,14 854.800 869.300 809.000 560.700 843.000 847.000 

   361000.54143000 an Gemeinden und Gemeindeverbä 
nde  0,00  0  91.800  93.000  93.000  93.000  93.000 

   361000.54151000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
private Unternehmen Tagesmü u.a.Tagesmütter  1.020,42  0  0  0  0  0  0 

   361000.54191000 Wohnsitzgemeindeanteil private 
Träger  65.052,84  0  0  0  0  0  0 

   538000.54410000 Allgemeine Umlagen an das Land  0,00  100  200  200  200  200  200 

   611000.54310000 Gewerbesteuerumlage  55.747,87  29.200  19.900  23.400  23.400  29.200  29.200 

   611000.54421000 Landkreise  397.935,99  490.200  444.700  395.100  414.500  414.500  414.500 

   611000.54422000 Amt oder geschäftsführende Gem 
einde  262.400,02  335.300  312.700  297.300  29.600  306.100  310.100 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

  
   

  7 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen  2.786,72 1.800 1.400 2.000 3.100 4.500 3.900 

   611000.57910000 aus der Vollverzinsung der Gew 
erbesteuer (Þ 233a AO)  184,75  0  100  100  100  100  100 

   612000.57420036 Zinsen Glo_KAF_1 LFI  150,75  0  0  0  0  0  0 

   612000.57420037 Zinsen Glo_KAF_2 LFI FO 002  98,93  100  100  600  1.000  2.300  2.000 

   612000.57420038 Zinsen Glo_KAF_4 LFI FO 003  85,83  100  100  600  1.400  1.700  1.600 

   612000.57510002 Zinsen Gl_2a DKB FO 008  242,91  200  200  100  100  0  0 

   612000.57510003 Zinsen Glowe_5 DKB FO 009  441,64  400  400  300  200  200  100 

   612000.57510032 Zinsen Glo_1 DKB FO 004  552,67  500  400  300  300  200  100 

   612000.57510034 Zinsen Glo_4 DKB  21,75  0  0  0  0  0  0 

   612000.57510035 Zinsen Glo_03 LB B-W FO 006  1.007,49  500  100  0  0  0  0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  121.901,90 104.900 184.600 144.200 106.100 105.900 105.900 

   111000.56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  743,00  800  800  800  800  800  800 

   111000.56932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  0,00  400  0  0  0  0  0 

   111010.56130000 Aufwendungen für übernommene R 
eisekosten für Dienstreisen un d Dienstgänge  84,24  200  200  200  200  200  200 

   111010.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Aufwendungen  1.292,82  500  1.500  1.500  1.000  1.000  1.000 

   111010.56416000 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen  834,80  900  900  900  900  900  900 

   111010.56920000 Verfügungsmittel  600,00  600  600  600  600  600  600 

   111010.56932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  468,82  0  500  500  500  500  500 

   114010.56211000 Mieten, Pachten und Erbbauzins en  1,00  0  0  0  0  0  0 

   114010.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Aufwendungen  357,00  500  500  500  500  500  500 

   114010.56250002 allgemeine Vermessungskosten  15.335,43  5.000  18.000  5.000  5.000  5.000  5.000 

   114010.56250003 Kosten für Gutachten  3.885,11  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   114010.56250004 Prüfung Spielplätze  0,00  0  700  700  700  700  700 

   114010.56411000 Gebäudeversicherungen  0,00  200  100  100  100  100  100 

   114010.56813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  419,37  500  500  500  500  500  500 

   114010.56850000 Wasser- und Bodenverbandsgebüh 
ren  0,00  2.400  0  0  0  0  0 

   114011.56411000 Gebäudeversicherungen Schule/ Kita  402,81  400  500  500  500  500  500 

   114011.56417000 Inhaltsversicherung Schule  147,93  200  200  200  200  200  200 

   114012.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Aufwendungen  4.198,32  4.800  4.200  4.200  4.200  4.200  4.200 

   114012.56411000 Gebäudeversicherungen  455,35  200  200  200  200  200  200 

   114012.56813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  0,00  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   114013.56411000 Gebäudeversicherungen  295,08  300  300  300  300  300  300 

   114014.56341000 Fernmeldegebühren  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114014.56411000 Gebäudeversicherungen  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114020.56150000 Aufwendungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  1.072,14  100  500  500  500  500  500 

   114020.56220000 Leasing Multicar  10.748,52  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800 

   114020.56411000 Gebäudeversicherungen  85,50  100  100  100  100  100  100 

   114020.56417000 Inhaltsversicherung  14,54  0  100  100  100  100  100 

   114020.56820000 Kraftfahrzeugsteuer  256,00  300  300  300  300  300  300 

   126000.56123000 Aus- und Fortbildung  4.071,62  3.600  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.56130000 Aufwendungen für übernommene R 
eisekosten für Dienstreisen un d Dienstgänge  0,00  200  200  500  500  500  500 

   126000.56150000 Aufwendungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  2.667,57  3.200  5.000  5.000  5.000  5.000  5.000 

   126000.56240000 Datenverarbeitung  333,00  0  400  400  400  400  400 

   126000.56310000 Büromaterial  0,00  100  100  100  100  100  100 

   126000.56322000 Zeitschriften  159,28  200  200  200  200  200  200 

   126000.56341000 Fernmeldegebühren  569,97  600  600  600  600  600  600 

   126000.56411000 Gebäudeversicherungen  440,57  500  500  500  500  500  500 

   126000.56416000 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen  1.312,83  1.200  1.300  1.400  1.400  1.400  1.400 

   126000.56417000 Inhaltsversicherung  431,22  400  500  500  500  500  500 

   126000.56420000 Beiträge Kreisfeuerwehrverband  297,00  300  400  300  300  300  300 

   126000.56820000 Kraftfahrzeugsteuer  22,00  0  0  100  100  100  100 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

8     

  

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

   126000.56932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  448,90  1.000  1.000  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126010.56123000 Aus- und Fortbildung  0,00  200  200  300  300  300  300 

   126010.56150000 Aufwendungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  461,96  0  500  500  500  500  500 

   126010.56322000 Zeitschriften  33,50  100  100  100  100  100  100 

   126010.56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  51,00  100  100  100  100  100  100 

   126010.56932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  129,40  500  500  800  800  800  800 

   366000.56411000 Gebäudeversicherungen  64,56  100  100  100  100  0  0 

   366000.56417000 Inhaltsversicherung  288,21  0  0  0  0  0  0 

   418000.56240000 Datenverarbeitung  0,00  0  700  700  700  700  700 

   418000.56411000 Gebäudeversicherungen  472,50  500  500  500  500  500  500 

   424000.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Aufwendungen  11.866,80  0  0  0  0  0  0 

   511000.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Aufwendungen  9.798,94  20.000  85.200  55.000  20.000  20.000  20.000 

   546001.56590001 negative Einnahmedifferenzen 
Parkscheinautomaten  201,85  0  0  0  0  0  0 

   546002.56590001 negative Einnahmedifferenzen 
Parkscheinautomaten  1,00  0  0  0  0  0  0 

   546003.56590001 negative Einnahmedifferenzen 
Parkscheinautomaten  16,90  0  0  0  0  0  0 

   548000.56130001 Reisekosten für Dienstreisen BgA  0,00  100  100  100  100  100  100 

   548000.56150001 Aufwendungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände 
BgA  399,98  100  300  300  300  300  300 

   548000.56240001 Datenverarbeitung BgA  1.405,78  0  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   548000.56310001 Büromaterial BgA  565,52  600  600  600  600  600  600 

   548000.56329001 Kosten Regatta  142,27  100  100  100  100  100  100 

   548000.56341001 Fernmeldegebühren BgA  1.085,06  900  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   548000.56411001 Gebäudeversicherungen BgA  111,92  200  200  200  200  200  200 

   548000.56417001 Inhaltsversicherung BgA  43,23  0  0  0  0  0  0 

   548000.56590001 negative Einnahmedifferenzen Hafen  0,05  0  0  0  0  0  0 

   548000.56813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  0,00  0  200  200  200  200  200 

   575000.56130001 Reisekosten für Dienstreisen BgA  134,88  100  200  200  200  200  200 

   575000.56211001 Mieten, Pachten und Erbbauzins BgA  0,00  3.300  0  0  0  0  0 

   575000.56220001 Leasing BgA  11.823,24  14.600  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   575000.56240001 Datenverarbeitung BgA  2.666,94  700  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.56250001 Badegewässerüberwachung  673,90  500  500  500  500  500  500 

   575000.56310001 Büromaterial BgA  1.113,36  1.000  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.56327001 Werbe- und Infomaterial BgA  7.430,78  3.000  10.000  11.500  9.000  9.000  9.000 

   575000.56330001 Porto und Versandkosten BgA  574,25  600  600  600  600  600  600 

   575000.56341001 Fernmeldegebühren BgA  1.680,24  1.500  1.700  1.700  1.700  1.700  1.700 

   575000.56346001 Rundfunk- und Fernsehgebühren BgA  34,98  100  100  100  100  100  100 

   575000.56349001 Schiffskarten BgA  0,00  6.000  0  0  0  0  0 

   575000.56411001 Gebäudeversicherungen BgA  307,67  400  400  400  400  400  400 

   575000.56416001 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen BgA  1.620,68  1.400  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.56417001 Inhaltsversicherung BgA  239,28  300  300  300  300  300  300 

   575000.56490001 Künstlersozialabgabe BgA  1.409,16  1.300  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.56590001 negative Einnahmedifferenzen FVA  0,22  0  0  0  0  0  0 

   575000.56820001 Kraftfahrzeugsteuer BgA  530,00  600  600  600  600  600  600 

   611000.56551100 Einzelwertberichtigung öffent- lich-
rechtliche Forderungen  11.600,00  0  0  0  0  0  0 

   612000.56370000 Bankgebühren  137,17  900  200  200  200  200  200 

   612000.56379036 Gebühren Glo_KAF_1 LFI  55,83  0  0  0  0  0  0 

   612000.56379037 Gebühren Glo_KAF_2 LFI FO 002  148,40  200  200  200  100  100  100 

   612000.56379038 Gebühren Glo_KAF_4 LFI FO 003  128,75  200  200  200  200  100  100 

   612000.56553200 Niederschlagung Wertberichtigu ng 
unbefristet auf öffentliche Forderungen  0,00  500  0  0  0  0  0 

   612000.56553400 Niederschlagung Wertberichtigu ng 
unbefristet auf privatrecht liche Forderungen  0,00  100  0  0  0  0  0 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der 
Nummern 11 bis 18)  1.783.703,36 2.641.500 3.288.600 2.876.000 2.594.100 2.919.000 2.938.500 



Gemeinde Glowe  2021 /2022 
 

  
   

  9 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
2023 

Planungs-
daten 

 
2024 

Planungs-
daten 

 
2025 

in € 
1 2 3 4 5 6 7 

20 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)  

438.341,14 
(fiktive 

Abschreibung 216.000 -695.000 -401.800 8.500 -263.700 -283.200 

21 – Einstellung in die Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 0 

22 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen 
aus dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 0 

24 + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen 
aus dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 0 

25 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag, Nummer 20 zuzüglich 
Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 
und 23)  

438.341,14 
(fiktive 

Abschreibung 216.000 -695.000 -401.800 8.500 -263.700 -283.200 

 nachrichtlich:         

26 Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr  1.403.743,55 1.842.084,69 2.058.084,69 € 1.363.084,69 € 961.284,69 € 969.784,69 € 706.084,69 € 

27 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 
Nummern 25 und 26)  1.842.084,69 2.058.084,69 1.363.084,69 € 961.284,69 € 969.784,69 € 706.084,69 € 422.884,69 € 

         

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

10.12.2020 11:14:14 
Nutzer: 00006 Ohlrich 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
hgplan-2j.rtf 

Stufe: 4 3. Entwurf nach GV-Sitzung 
9.12.2020 

1 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  1.183.658,25 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 883.700 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen  92.929,58 98.600 220.000 66.600 196.800 161.200 161.200 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  736.443,58 676.300 705.600 707.600 707.600 707.600 707.600 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  186.777,82 148.500 189.900 189.900 189.900 189.900 189.900 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  60.377,80 42.500 53.500 36.000 34.100 34.100 34.100 

7 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  26.507,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  107.673,63 56.700 120.200 120.200 120.200 120.200 120.200 

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe 
der Nummern 1 bis 8)  2.394.367,95 1.959.700 2.118.800 1.979.900 2.105.300 2.119.700 2.119.700 

10 – Personalauszahlungen  356.630,17 402.500 486.900 527.500 537.900 544.400 560.500 

11 – Versorgungsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  536.643,67 595.100 1.027.900 670.800 659.200 653.700 653.700 

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen  784.955,97 854.800 869.300 809.000 560.700 843.000 847.000 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen  2.996,11 1.600 1.200 1.900 3.000 4.500 3.900 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  113.686,35 104.300 184.600 144.200 106.100 105.900 105.900 

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe 
der Nummern 10 bis 16)  1.794.912,27 1.958.300 2.569.900 2.153.400 1.866.900 2.151.500 2.171.000 

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- 
und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  
(Saldo der Nummern 9 und 17)  599.455,68 1.400 -451.100 -173.500 238.400 -31.800 -51.300 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.125.436,93 1.509.400 1.573.600 5.729.600 1.996.700 35.000 35.000 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten  0,00 0 28.600 28.600 28.600 28.600 34.300 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  70.198,63 444.000 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

24 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 
bis 23)  1.195.635,56 1.953.400 1.602.200 5.758.200 2.025.300 63.600 69.300 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  754.549,28 2.281.000 2.042.600 4.928.500 1.747.000 39.600 45.300 

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

28 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 
bis 27)  754.549,28 2.281.000 2.042.600 4.928.500 1.747.000 39.600 45.300 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 
und 28)  441.086,28 -327.600 -440.400 829.700 278.300 24.000 24.000 

30 Finanzmittelüberschuss/ 
Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 
18 und 29)  1.040.541,96 -326.200 -891.500 656.200 516.700 -7.800 -27.300 

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  156.573,72 60.900 52.000 48.900 40.800 33.600 30.300 

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2 Stufe: 4 3. Entwurf nach GV-Sitzung 
9.12.2020 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
hgplan-2j.rtf 

10.12.2020 11:14:14 
Nutzer: 00006 Ohlrich 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für  Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 
31 abzüglich Nummern 32 und 33)  -156.573,72 -60.900 -52.000 -48.900 -40.800 -33.600 -30.300 

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und 
ungeklärten Zahlungsvorgänge  -914.291,27 0 0 0 0 0 0 

36 Veränderung der liquiden Mittel und der 
Kassenkredite (Summe der Nummern 30, 34 
und 35)  -30.323,03 -387.100 -943.500 607.300 475.900 -41.400 -57.600 

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)  442.881,96 -59.500 -503.100 -222.400 197.600 -65.400 -81.600 

 nachrichtlich:         

38 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsvorjahres  1.236.232,82 1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78 

39 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 
Nummern 37 und 38)  1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78 944.714,78 

 darunter:         

 Zuführung zum investiven Bereich aus einem 
positiven Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 
(Sonstige Investitionseinzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige laufende 
Auszahlungen) enthalten]  0,00 0 0 0 0 0 0 

 Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres aus dem 
investiven Bereich [Einzahlungen in Nummer 8 
(Sonstige laufende Einzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 27 (Sonstige 
Investitionsauszahlungen) enthalten]  0,00 0 0 0 0 0 0 

         

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  1 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  1.183.658,25 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 883.700 

   611000.60111000 Grundsteuer A von Femdschuldnern  12.763,70  10.500  11.600  11.600  11.600  11.600  11.600 

   611000.60112000 Grundsteuer A für gemeindeeigene 
Grundstücke  1,83  0  0  0  0  0  0 

   611000.60121000 Grundsteuer B von Fremdschuldnern  194.105,04  201.000  213.000  213.000  213.000  213.000  213.000 

   611000.60122000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  298,71  0  400  400  400  400  400 

   611000.60130000 Gewerbesteuer  501.947,67  0  0  0  0  0  0 

   611000.60131000 Gewerbesteuerzahlungen laufend es 
Jahr  0,00  250.000  170.000  200.000  200.000  250.000  250.000 

   611000.60210000 Gemeindeanteil an der Einkomme 
nsteuer  268.159,40  277.400  246.800  246.800  246.800  246.800  246.800 

   611000.60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzst euer  74.940,50  68.200  74.300  74.300  74.300  74.300  74.300 

   611000.60320000 Hundesteuer  2.680,43  2.800  2.600  2.600  2.600  2.600  2.600 

   611000.60340000 Zweitwohnungssteuer  97.829,62  79.300  87.900  87.900  85.000  85.000  85.000 

   611000.60521000 Familienleistungsausgleich  30.931,35  30.900  0  0  0  0  0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen  92.929,58 98.600 220.000 66.600 196.800 161.200 161.200 

   361000.61442000 vom Land  1.083,06  0  0  0  0  0  0 

   541000.61442003 Zuschuss Radweg Glowe-Breege  0,00  0  220.000  0  0  0  0 

   611000.61110000 SZW  91.846,52  98.600  0  66.600  196.800  161.200  161.200 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  736.443,58 676.300 705.600 707.600 707.600 707.600 707.600 

   126000.63229002 Nutzungsgebühr DAU Alarmumsetz er 
Alarmierung FFW  100,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.63229100 Hilfeleistungen der Feuerwehr  539,59  500  500  500  500  500  500 

   538000.63221000 für die Abwasserbeseitigung un d die 
Abwasserabgabe  59,07  100  100  100  100  100  100 

   541000.63225000 für die Sondernutzung von Stra ßen  751,30  300  300  300  300  300  300 

   546001.63228000 Parkgebühren  22.688,00  15.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   546001.63228101 EinnahmedifferenzenPSA  1.288,35  0  0  0  0  0  0 

   546002.63228000 Parkgebühren Ostseeperle  27.876,60  23.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   546002.63228101 EinnahmedifferenzenPSA  3,56  0  0  0  0  0  0 

   546003.63228000 Parkgebühren  29.409,55  21.400  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000 

   546003.63228101 EinnahmedifferenzenPSA  388,61  0  0  0  0  0  0 

   546006.63228000 Parkgebühren  0,00  0  5.000  7.000  7.000  7.000  7.000 

   548000.63228101 Einnahmedifferenzen Hafen  0,00  0  100  100  100  100  100 

   548000.63229201 Sonstiges Hafenliegegebühren BgA  99.799,10  90.000  100.000  100.000  100.000  100.000  100.000 

   548000.63229301 Sonstiges öffentl.Einrichtung BgA  8.374,65  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000 

   548001.63228001 Parkgebühren BgA  11.446,73  0  0  0  0  0  0 

   552000.63229900 Gebühren Wasser- und Bodenverb 
and  24.649,16  46.000  42.600  42.600  42.600  42.600  42.600 

   573000.63229301 Sonstiges öffentl.Einrichtung BgA  14.939,84  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000 

   575000.63180001 Fischereiabgabescheine  10.959,00  12.000  11.000  11.000  11.000  11.000  11.000 

   575000.63228101 Einnahmedifferenzen FVA  9,27  0  0  0  0  0  0 

   575000.63610001 Fremdenverkehrsabgabe BgA  23.265,75  24.000  22.000  22.000  22.000  22.000  22.000 

   575000.63620001 Kurabgabe BgA  459.895,45  420.000  430.000  430.000  430.000  430.000  430.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  186.777,82 148.500 189.900 189.900 189.900 189.900 189.900 

   114010.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  2.939,66  3.700  11.200  11.200  11.200  11.200  11.200 

   114010.64111400 Gartenpachten  40.408,80  40.800  40.800  40.800  40.800  40.800  40.800 

   114011.64111500 Vermietung Räume Schule/Kita  24.786,00  24.800  24.800  24.800  24.800  24.800  24.800 

   114012.64111100 Einnahmen Wohnungen  87.471,29  48.000  88.000  88.000  88.000  88.000  88.000 

   114013.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  4.500,00  0  0  0  0  0  0 

   114013.64112000 Mieten und Pachten, Betriebs kosten  900,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.64111500 Vermietung von Räumen  300,00  600  600  600  600  600  600 

   418000.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  16.374,00  16.200  16.200  16.200  16.200  16.200  16.200 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   548000.64111201 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe BgA  2.536,68  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   573000.64111201 Standgelder en Gewerbe BgA  4.642,77  3.700  3.700  3.700  3.700  3.700  3.700 

   575000.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  -150,00  0  0  0  0  0  0 

   575000.64191001 Sonstige Schiffskarten BgA  0,00  6.000  0  0  0  0  0 

   575000.64193001 Sonstige Werbe-u.Infomaterial BgA  0,00  100  0  0  0  0  0 

   575000.64193191 Sonstige Werbe-u.Infomaterial BgA 
19%  2.015,57  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   575000.64194001 Sonstige Gastgeberverzeichnis BgA  53,05  100  100  100  100  100  100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  60.377,80 42.500 53.500 36.000 34.100 34.100 34.100 

   111010.64251000 von privaten Unternehmen  43,40  0  0  0  0  0  0 

   111010.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  7,50  0  0  0  0  0  0 

   114010.64251000 von privaten Unternehmen  59,00  0  0  0  0  0  0 

   114010.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  450,00  0  0  0  0  0  0 

   114011.64259000 Erstattungen Verein Schule  539,66  400  500  500  500  500  500 

   114013.64251000 von privaten Unternehmen  851,42  0  0  0  0  0  0 

   114013.64259000 Erstattung Gebäudeversicherung und 
Bewirtschaftungskosten  0,00  300  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   114020.64242000 vom Land  8.337,81  7.800  3.900  0  0  0  0 

   114020.64243000 Erstattung Jobcenter  0,00  0  15.500  1.900  0  0  0 

   126000.64243000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  348,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.64251000 von privaten Unternehmen  1.195,48  0  0  0  0  0  0 

   361000.64251000 von privaten Unternehmen  50,83  0  0  0  0  0  0 

   366000.64251000 von privaten Unternehmen  439,38  0  0  0  0  0  0 

   418000.64259000 vom sonstigen privaten Bereich Bk-
Erstattungen Kioske Kurplat  10.152,38  14.000  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   424000.64251000 von privaten Unternehmen  783,75  0  0  0  0  0  0 

   511000.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  34.218,88  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   541000.64251000 Ablösebeiträge Straßenbau  2.634,41  0  0  0  0  0  0 

   575000.64251001 von privaten Unternehmen BgA  205,12  0  0  0  0  0  0 

   612000.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  60,78  0  0  0  0  0  0 

7 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  26.507,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 

   611000.67920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteu er 
(Þ 233a AO)  4.354,75  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300 

   611000.67920003 Hinterziehungszinsen  237,24  0  0  0  0  0  0 

   611000.67990000 Sonstige  240,00  100  100  100  100  100  100 

   612000.67143000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  0,00  500  0  0  0  0  0 

   612000.67151000 von Banken  0,00  100  0  0  0  0  0 

   626000.67400000 Finanzeinzahlungen aus Beteili 
gungen ohne assoziierte Untern ehmen  21.675,30  15.000  21.600  21.600  21.600  21.600  21.600 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  107.673,63 56.700 120.200 120.200 120.200 120.200 120.200 

   114020.66299000 Sonstige  123,25  200  200  200  200  200  200 

   540000.66251000 Konzessionsabgaben e.dis  52.867,83  45.000  45.000  45.000  45.000  45.000  45.000 

   540000.66252000 Konzessionsabgaben EWE  9.182,06  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400 

   541000.66270000 Versicherungserstattung  1.056,87  0  0  0  0  0  0 

   548000.66119001 Einzahlungen Tankstelle  4,03  0  0  0  0  0  0 

   548000.66290001 Einzahlungen Tankstelle Hafen Glowe 
mit Mehrwertsteuer  28.612,12  0  60.000  60.000  60.000  60.000  60.000 

   548000.66290011 Einzahlungen Tankstelle Hafen ohne 
Menrwertsteuer  3.859,02  0  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   552000.66290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  4,48  0  0  0  0  0  0 

   612000.66220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren , 
Zustellungsgebühren u.a.  11.368,97  5.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   612000.66221000 Mahngebühren, Säumniszuschläge 
etc.  438,25  0  0  0  0  0  0 

   612000.66223000 Stundungszinsen  111,00  100  100  100  100  100  100 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  3 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   612000.66290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  30,46  0  0  0  0  0  0 

   623000.66290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  15,29  0  0  0  0  0  0 

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe 
der Nummern 1 bis 8)  2.394.367,95 1.959.700 2.118.800 1.979.900 2.105.300 2.119.700 2.119.700 

10 – Personalauszahlungen  356.630,17 402.500 486.900 527.500 537.900 544.400 560.500 

   111010.70110000 Bürgermeister,  Amtsvorsteher  13.260,00  13.300  13.300  13.300  13.300  13.300  13.300 

   111010.70130000 Rats-/Vertretungs- und Ausschu 
ssmitglieder  4.020,00  5.000  5.100  5.100  5.100  5.100  5.100 

   111010.70431000 Beiträge Sozialversicherung  631,92  600  600  600  600  600  600 

   114020.70221000 Dienstbezüge  93.611,28  94.800  122.100  123.600  124.800  126.000  128.800 

   114020.70321000 Angestellte  2.927,02  3.100  3.200  3.300  3.400  3.400  3.500 

   114020.70421000 Angestellte  2.881,28  3.300  3.500  3.800  4.000  4.100  4.100 

   114020.70421100 Angestellte SV Beiträge  18.777,11  19.700  26.600  26.900  27.200  27.400  28.000 

   126000.70190000 Aufwandsentschädigung  4.080,00  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100 

   126000.70432000 Ehrenamtlich Tätige Unfallumla  2.041,07  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100 

   126000.70590000 Untersuchungen/Schutzimpfungen  116,69  1.200  1.200  1.000  1.000  1.000  1.000 

   126010.70190000 Aufwandsentschädigung  510,00  1.100  600  600  600  600  600 

   366000.70221000 Dienstbezüge  7.094,18  7.300  7.500  7.800  8.000  8.100  8.300 

   366000.70321000 Angestellte  269,00  300  300  300  300  300  300 

   366000.70421100 Angestellte SV Beiträge  1.418,29  1.500  1.600  1.700  1.800  1.800  1.800 

   548000.70221001 Dienstbezüge BgA  61.019,04  64.700  82.300  85.000  86.600  87.800  90.400 

   548000.70321001 Angestellte BgA  2.329,37  2.600  3.300  3.400  3.500  3.600  3.700 

   548000.70421101 Angestellte BgA SV Beiträge  11.838,37  13.500  18.000  18.100  19.000  19.200  19.800 

   575000.70221001 Dienstbezüge BgA  104.992,69  127.600  145.600  170.500  174.300  176.800  183.800 

   575000.70321001 Angestellte BgA  3.974,21  5.200  8.300  12.700  13.500  13.700  14.200 

   575000.70421001 Unfallumlage BgA  0,00  0  200  400  400  400  400 

   575000.70421101 Angestellte BgA SV Beiträge  20.838,65  26.600  31.800  37.200  38.100  38.700  40.200 

   612000.70222000 Leistungszulagen  0,00  4.900  5.600  6.000  6.200  6.300  6.400 

11 – Versorgungsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  536.643,67 595.100 1.027.900 670.800 659.200 653.700 653.700 

   111000.72543000 Kostenerstattung  13.566,66  5.200  7.800  5.200  2.600  2.600  2.600 

   114010.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  200  2.600  2.600  200  200  200 

   114010.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  0,00  600  0  0  0  0  0 

   114011.72310000 Unterhaltung  16.473,06  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   114011.72320000 Bewirtschaftung Schule/Kita  786,98  500  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   114012.72200000 Auszahlungen für Energie / Was ser / 
Abwasser / Abfall  0,00  25.200  0  0  0  0  0 

   114012.72220000 Abwasser  3.521,72  0  4.000  4.000  4.000  4.000  4.000 

   114012.72240000 Gas  8.997,89  0  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000 

   114012.72260000 Strom  410,73  0  600  600  600  600  600 

   114012.72270000 Wasser  2.462,65  0  2.700  2.700  2.700  2.700  2.700 

   114012.72310000 Unterhaltung Wohnungen  1.433,57  10.000  25.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   114012.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  2.582,67  600  2.800  2.800  2.800  2.800  2.800 

   114013.72220000 Abwasser  247,30  0  0  0  0  0  0 

   114013.72260000 Strom  3.596,68  13.500  0  0  0  0  0 

   114013.72270000 Wasser  175,89  0  0  0  0  0  0 

   114013.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  318,69  1.000  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100 

   114013.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  0,00  0  200  200  200  200  200 

   114013.72360002 Prüfung E-Anlagen ortsv.  0,00  0  0  0  1.000  0  0 

   114014.72220000 Abwasser  0,00  0  800  1.500  1.500  1.500  1.500 

   114014.72240000 Gas  0,00  0  1.500  3.000  3.000  3.000  3.000 

   114014.72260000 Strom  0,00  0  1.200  1.800  1.800  1.800  1.800 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

4     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   114014.72270000 Wasser  0,00  0  500  1.000  1.000  1.000  1.000 

   114014.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  0  1.500  3.000  3.000  3.000  3.000 

   114014.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  0,00  0  10.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   114014.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  0  10.000  5.000  1.000  1.000  1.000 

   114014.72380002 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, 
Ausrüstungs- und sonsti ge Gebrauchsgegenstände ohne 
I nventarisierung  0,00  0  1.000  1.000  500  500  500 

   114014.72490000 Veranstaltungen  0,00  0  10.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   114020.72210000 Abfall  0,00  100  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100 

   114020.72240000 Gas  0,00  100  0  0  0  0  0 

   114020.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  100  100  100  100  100  100 

   114020.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  744,87  1.000  500  500  500  500  500 

   114020.72351000 Wartung und Reparatur Kfz  3.250,21  1.000  1.200  1.200  1.200  1.200  1.200 

   114020.72352000 Betriebs- und Schmierstoffe  1.181,36  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   114020.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  0,00  500  500  500  500  500  500 

   114020.72360002 Prüfung E-Anlagen ortsv.  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114020.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  1.000  1.500  1.500  1.000  1.000  1.000 

   114020.72380002 GwG, Ausrüstung, Werkzeuge bis 150 
€ ohne Inventarisierung die keinem anderen 
Aufwandskon to zuzuordnen sind  0,00  0  300  300  300  300  300 

   126000.72220000 Abwasser  220,00  300  300  300  300  300  300 

   126000.72240000 Gas  2.321,00  2.400  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   126000.72260000 Strom  1.045,00  1.200  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400 

   126000.72270000 Wasser  176,00  300  300  300  300  300  300 

   126000.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  44.586,20  2.500  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   126000.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  350,32  1.000  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126000.72351000 Wartung und Reparatur Kfz  2.657,41  8.000  8.000  9.600  8.000  8.000  8.000 

   126000.72352000 Betriebs- und Schmierstoffe  1.177,12  2.200  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  2.318,73  3.000  4.000  4.000  4.000  4.000  4.000 

   126000.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.72490000 sonstige Auszahlungen für Sach 
leistungen und Verbrauchsmitte l  149,15  200  200  200  200  200  200 

   126000.72550000 an den privaten Bereich Erstattung 
Personalkosten Erstattung entgangener Arbeitsverdienst  1.281,25  2.000  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126010.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  300  300  300  300  300  300 

   211010.72543000 Kostenerstattung  19.810,20  20.000  32.000  32.000  32.000  32.000  32.000 

   211010.72559000 an den sonstigen privaten Bere ich  19.810,20  22.000  36.500  36.500  36.500  36.500  36.500 

   215010.72543000 Kostenerstattung  24.978,74  24.700  25.200  25.200  25.200  25.200  25.200 

   215010.72559000 Schullasten Freie Träger  6.264,12  0  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400 

   331000.72551000 Seniorenbetreuung  0,00  300  300  300  300  300  300 

   361000.72551000 Gemeindeanteil KITA / Hort  46,34  55.000  0  0  0  0  0 

   361000.72559000 Anteil private Tagespflege  0,00  2.000  0  0  0  0  0 

   366000.72220000 Abwasser  0,25  0  0  0  0  0  0 

   366000.72240000 Gas  49,00  0  0  0  0  0  0 

   366000.72260000 Strom  126,00  0  0  0  0  0  0 

   366000.72270000 Wasser  0,34  0  0  0  0  0  0 

   418000.72220000 Abwasser  1.508,05  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  5 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   418000.72260000 Strom  10.766,71  13.000  13.000  13.000  13.000  13.000  13.000 

   418000.72270000 Wasser  1.012,29  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   418000.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  3.127,65  3.000  5.000  3.000  3.000  3.000  3.000 

   418000.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  443,87  2.000  500  500  500  500  500 

   424000.72270000 Wasser  370,00  400  400  400  400  400  400 

   424000.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  0  500  0  0  0  0 

   536010.72544100 Umlage an ZWAR  0,00  0  32.200  0  0  0  0 

   541000.72260000 Strom  36.466,73  45.000  40.500  40.500  40.500  40.500  40.500 

   541000.72330000 Unterhaltung des Infrastruktur 
vermögens  15.574,11  60.000  70.000  30.000  30.000  30.000  30.000 

   541000.72330002 Baumpflegearbeiten  4.610,95  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   541000.72330003 Unterhaltung Radweg Glowe-Bree ge  0,00  0  220.000  0  0  0  0 

   541000.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  38,38  2.000  0  0  0  0  0 

   541000.72380002 GwG, Ausrüstung, Werkzeuge bis 150 
€ ohne Inventarisierung die keinem anderen 
Aufwandskon to zuzuordnen sind  66,47  0  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   545000.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  461,96  0  0  0  0  0  0 

   545000.72925000 Winterdienst  2.118,20  8.000  8.000  8.000  8.000  8.000  8.000 

   546001.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  1.220,94  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546001.72923000 Geldtransporte  1.230,24  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300 

   546001.72929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546002.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  3.427,44  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546002.72923000 Geldtransporte  1.463,92  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400 

   546002.72929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546003.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  3.330,93  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546003.72923000 Geldtransporte  2.549,21  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546003.72929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546006.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  0,00  0  200  500  500  500  500 

   546006.72923000 Geldtransporte  0,00  0  800  1.000  1.000  1.000  1.000 

   548000.72220001 Abwasser BgA  2.509,52  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   548000.72240001 Gas BgA  1.028,54  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   548000.72260001 Strom BgA  18.226,20  16.000  17.800  17.800  17.800  17.800  17.800 

   548000.72270001 Wasser BgA  2.172,73  2.000  2.200  2.200  2.200  2.200  2.200 

   548000.72310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen,  BgA  7.547,36  7.000  12.000  12.000  12.000  10.000  10.000 

   548000.72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  3.171,73  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500 

   548000.72352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA  41.144,38  0  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000 

   548000.72370001 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung BgA  426,00  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   548000.72380001 Geringwertige Geräte, Ausstatt ung 
BgA  1.863,76  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500 

   548000.72923001 Geldtransporte BgA  2.135,07  1.700  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   548000.72923011 Gebühren Tankstelle  200,71  0  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   552000.72544000 Kostenerstattung an öffentlichen 
Bereich z.B. WBV  46.403,27  50.000  46.600  47.000  47.000  47.000  47.000 

   573000.72310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen,  BgA  259,68  1.000  1.000  1.000  1.000  500  500 

   573000.72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  1.247,04  7.000  7.000  7.000  7.000  5.000  5.000 

   575000.72220001 Abwasser BgA  197,08  300  300  300  300  300  300 

   575000.72240001 Gas BgA  1.211,67  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   575000.72260001 Strom BgA  1.228,77  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

6     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   575000.72270001 Wasser BgA  872,22  200  200  200  200  200  200 

   575000.72310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen,  BgA  1.620,93  1.500  26.500  10.000  10.000  10.000  10.000 

   575000.72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  8.286,07  5.000  12.100  12.100  12.100  12.100  12.100 

   575000.72330001 Unterhaltung des Infrastruktur 
vermögens BgA  0,00  400  2.000  400  400  400  400 

   575000.72351001 Wartung und Reparatur Kfz BgA  4.865,05  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   575000.72352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA  6.680,40  7.000  7.000  7.000  7.000  7.000  7.000 

   575000.72370001 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung BgA  645,03  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.72380000 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, 
Ausrüstungs- und sonsti ge Gebrauchsgegenstände  739,45  0  1.500  2.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.72380001 Geringwertige Geräte, Ausstatt ung 
BgA  434,15  2.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   575000.72490001 sonstige Auszahlungen für Sach 
leistungen BgA  33.976,23  35.000  43.000  43.000  43.000  43.000  43.000 

   575000.72543001 Kostenerstattung für BgA  11.225,59  0  0  0  0  0  0 

   575000.72911001 Druck von Kurkarten BgA  1.928,36  4.000  3.000  3.000  3.000  3.000  3.000 

   575000.72919001 Fischereiabgabe an Land BgA  7.729,00  11.000  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   575000.72921001 Rettungsschwimmer BgA  16.438,51  17.500  17.500  17.500  17.500  17.500  17.500 

   575000.72923001 Geldtransporte BgA  1.954,87  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   575000.72924001 Müllbeseitigung BgA  24.420,45  17.000  21.000  21.000  21.000  21.000  21.000 

   575000.72927001 Steuerprüfungen BgA  1.947,50  4.300  4.300  4.300  4.300  4.300  4.300 

   623000.72548000 an sonstige öffentliche Sonder 
rechnungen  5.000,00  0  50.000  0  0  0  0 

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen  784.955,97 854.800 869.300 809.000 560.700 843.000 847.000 

   361000.74143000 an die Gemeinden und Gemeindev 
erbände  0,00  0  91.800  93.000  93.000  93.000  93.000 

   361000.74151000 an private Unternehmen  1.020,42  0  0  0  0  0  0 

   361000.74191000 Wohnsitzgemeindeanteil private 
Träger  65.052,84  0  0  0  0  0  0 

   538000.74410000 Allgemeine Umlagen an das Land 
Kleineinleiterabgabe  0,00  100  200  200  200  200  200 

   611000.74310000 Gewerbesteuerumlage  58.546,70  29.200  19.900  23.400  23.400  29.200  29.200 

   611000.74421000 Landkreise  397.935,99  490.200  444.700  395.100  414.500  414.500  414.500 

   611000.74422000 Amt oder geschäftsführende Gem 
einde  262.400,02  335.300  312.700  297.300  29.600  306.100  310.100 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen  2.996,11 1.600 1.200 1.900 3.000 4.500 3.900 

   611000.77910000 aus der Vollverzinsung der Gew 
erbesteuer (Þ 233a AO)  184,75  0  100  100  100  100  100 

   612000.77420036 Zinsen Glo_KAF_1 LFI  150,75  0  0  0  0  0  0 

   612000.77420037 Zinsen Glo_KAF_2 LFI FO 002  182,92  100  100  600  1.000  2.300  2.000 

   612000.77420038 Zinsen Glo_KAF_4 LFI FO 003  154,84  100  100  600  1.400  1.700  1.600 

   612000.77510002 Zinsen Gl_2a DKB FO 008  242,25  0  0  0  0  0  0 

   612000.77510003 Zinsen Glowe_5 DKB FO 009  446,91  400  400  300  200  200  100 

   612000.77510032 Zinsen Glo_1 DKB FO 004  552,67  500  400  300  300  200  100 

   612000.77510034 Zinsen Glo_4 DKB  27,95  0  0  0  0  0  0 

   612000.77510035 Zinsen Glo_03 LB B-W FO 006  1.053,07  500  100  0  0  0  0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  113.686,35 104.300 184.600 144.200 106.100 105.900 105.900 

   111000.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  743,00  800  800  800  800  800  800 

   111000.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  0,00  400  0  0  0  0  0 

   111010.76130000 Auszahlungen für übernommene R 
eisekosten für Dienstreisen un d Dienstgänge  84,24  200  200  200  200  200  200 

   111010.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen  642,48  500  1.500  1.500  1.000  1.000  1.000 

   111010.76416000 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen  834,80  900  900  900  900  900  900 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  7 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   111010.76920000 Verfügungsmittel  638,40  600  600  600  600  600  600 

   111010.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  468,82  0  500  500  500  500  500 

   114010.76211000 Mieten, Pachten und Erbbauzins en  1,00  0  0  0  0  0  0 

   114010.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen  440,56  500  500  500  500  500  500 

   114010.76250002 allgemeine Vermessungskosten  15.335,43  5.000  18.000  5.000  5.000  5.000  5.000 

   114010.76250003 Kosten für Gutachten  3.885,11  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   114010.76250004 Prüfung Spielplätze  0,00  0  700  700  700  700  700 

   114010.76411000 Gebäudeversicherungen  0,00  200  100  100  100  100  100 

   114010.76813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  433,70  500  500  500  500  500  500 

   114010.76850000 Wasser- und Bodenverbandsgebüh 
ren  3.745,38  2.400  0  0  0  0  0 

   114011.76411000 Gebäudeversicherungen Schule/ Kita  402,81  400  500  500  500  500  500 

   114011.76417000 Inhaltsversicherung Schule  147,93  200  200  200  200  200  200 

   114012.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Aufwendungen  4.198,32  4.800  4.200  4.200  4.200  4.200  4.200 

   114012.76411000 Gebäudeversicherungen  455,35  200  200  200  200  200  200 

   114012.76813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  0,00  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   114013.76411000 Gebäudeversicherungen  295,08  300  300  300  300  300  300 

   114014.76341000 Fernmeldegebühren  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114014.76411000 Gebäudeversicherungen  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114020.76150000 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  599,32  100  500  500  500  500  500 

   114020.76220000 Leasing Multicar  11.644,23  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800 

   114020.76411000 Gebäudeversicherungen  85,50  100  100  100  100  100  100 

   114020.76417000 Inhaltsversicherung  0,00  0  100  100  100  100  100 

   114020.76820000 Kraftfahrzeugsteuer  256,00  300  300  300  300  300  300 

   126000.76123000 Ehrenamtlich Tätige  4.071,62  3.600  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.76130000 Auszahlungen für übernommene R 
eisekosten für Dienstreisen un d Dienstgänge  0,00  200  200  500  500  500  500 

   126000.76150000 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  2.667,57  3.200  5.000  5.000  5.000  5.000  5.000 

   126000.76240000 Datenverarbeitung  326,51  0  400  400  400  400  400 

   126000.76310000 Büromaterial  0,00  100  100  100  100  100  100 

   126000.76322000 Zeitschriften  159,28  200  200  200  200  200  200 

   126000.76341000 Fernmeldegebühren  522,49  600  600  600  600  600  600 

   126000.76411000 Gebäudeversicherungen  440,57  500  500  500  500  500  500 

   126000.76416000 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen  1.312,83  1.200  1.300  1.400  1.400  1.400  1.400 

   126000.76417000 Inhaltsversicherung  FFW  172,11  400  500  500  500  500  500 

   126000.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  297,00  300  400  300  300  300  300 

   126000.76820000 Kraftfahrzeugsteuer  22,00  0  0  100  100  100  100 

   126000.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  448,90  1.000  1.000  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126010.76123000 Aus- und Fortbildung  0,00  200  200  300  300  300  300 

   126010.76150000 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  461,96  0  500  500  500  500  500 

   126010.76322000 Zeitschriften  33,50  100  100  100  100  100  100 

   126010.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  51,00  100  100  100  100  100  100 

   126010.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  129,40  500  500  800  800  800  800 

   366000.76411000 Gebäudeversicherungen  64,56  100  100  100  100  0  0 

   366000.76417000 Inhaltsversicherung  288,21  0  0  0  0  0  0 

   418000.76240000 Datenverarbeitung  0,00  0  700  700  700  700  700 

   418000.76411000 Gebäudeversicherungen  472,50  500  500  500  500  500  500 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

8     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   424000.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen  11.866,80  0  0  0  0  0  0 

   511000.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen  9.798,94  20.000  85.200  55.000  20.000  20.000  20.000 

   548000.76130001 Reisekosten für Dienstreisen BgA  0,00  100  100  100  100  100  100 

   548000.76150001 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände 
BgA  399,98  100  300  300  300  300  300 

   548000.76240001 Datenverarbeitung BgA  1.405,78  0  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   548000.76310001 Büromaterial BgA  565,52  600  600  600  600  600  600 

   548000.76329001 Sonstige BgA  142,27  100  100  100  100  100  100 

   548000.76341001 Fernmeldegebühren BgA  1.085,06  900  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   548000.76411001 Gebäudeversicherungen BgA  111,92  200  200  200  200  200  200 

   548000.76417001 Inhaltsversicherung BgA  43,23  0  0  0  0  0  0 

   548000.76813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  0,00  0  200  200  200  200  200 

   575000.76130001 Reisekosten für Dienstreisen BgA  134,88  100  200  200  200  200  200 

   575000.76211001 Mieten, Pachten und Erbbauzins BgA  0,00  3.300  0  0  0  0  0 

   575000.76220001 Leasing BgA  11.823,24  14.600  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   575000.76240001 Datenverarbeitung BgA  2.666,94  700  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.76250001 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen BgA  673,90  500  500  500  500  500  500 

   575000.76310001 Büromaterial BgA  1.113,36  1.000  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.76327001 Werbe- und Infomaterial BgA  7.612,57  3.000  10.000  11.500  9.000  9.000  9.000 

   575000.76330001 Porto und Versandkosten BgA  574,25  600  600  600  600  600  600 

   575000.76341001 Fernmeldegebühren BgA  1.689,89  1.500  1.700  1.700  1.700  1.700  1.700 

   575000.76346001 Rundfunk- und Fernsehgebühren BgA  34,98  100  100  100  100  100  100 

   575000.76349001 Verkauf Schiffskarten BgA  0,00  6.000  0  0  0  0  0 

   575000.76411001 Gebäudeversicherungen BgA  307,67  400  400  400  400  400  400 

   575000.76416001 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen BgA  1.620,68  1.400  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.76417001 Inhaltsversicherung BgA  239,28  300  300  300  300  300  300 

   575000.76490001 Künstlersozialabgabe BgA  1.409,16  1.300  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.76820001 Kraftfahrzeugsteuer BgA  530,00  600  600  600  600  600  600 

   612000.76370000 Bankgebühren  145,42  900  200  200  200  200  200 

   612000.76379036 Gebühren Glo_KAF_1 LFI  55,83  0  0  0  0  0  0 

   612000.76379037 Gebühren Glo_KAF_2 LFI FO 002  155,31  200  200  200  100  100  100 

   612000.76379038 Gebühren Glo_KAF_4 LFI FO 003  132,02  200  200  200  200  100  100 

   612000.76990000 Sonstige  68,00  0  0  0  0  0  0 

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe 
der Nummern 10 bis 16)  1.794.912,27 1.958.300 2.569.900 2.153.400 1.866.900 2.151.500 2.171.000 

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- 
und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  
(Saldo der Nummern 9 und 17)  599.455,68 1.400 -451.100 -173.500 238.400 -31.800 -51.300 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.125.436,93 1.509.400 2.798.500 4.234.800 1.996.700 35.000 35.000 

   114011.68166200 Anzahlungen auf Investitionszu 
wendungen  0,00  0  0  1.350.000  393.200  0  0 

   114013.68166200 Anzahlungen auf Investitionszu 
wendungen  247.443,56  0  0  0  0  0  0 

   114014.68166203 Anzahlung Sopo Bau MZW  0,00  1.500.000  2.724.900  320.000  0  0  0 

   126000.68142000 vom Land  0,00  0  0  107.200  0  0  0 

   537010.68142000 Einzahlung Fördermittel vom La nd  0,00  0  0  1.500.000  1.568.500  0  0 

   541000.68142003 Infrastrukturpauschale  0,00  0  57.600  57.600  35.000  35.000  35.000 

   541000.68143000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  0,00  0  16.000  0  0  0  0 

   548000.68166200 Anzahlungen auf Investitionszu 
wendungen  869.241,29  0  0  0  0  0  0 

   551001.68142001 vom Land BgA  0,00  0  0  900.000  0  0  0 

   611000.68142000 vom Land  8.752,08  9.400  0  0  0  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  9 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten  0,00 0 28.600 28.600 28.600 28.600 34.300 

   541000.68242000 Einzahlungen aus Beiträgen Land 
gemäß § 8a Abs. 7 KAG  0,00  0  28.600  28.600  28.600  28.600  34.300 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  70.198,63 444.000 0 0 0 0 0 

   114010.68511000 Einzahlungen aus Veräußerungen 
unbebauter Grundstücke  10.296,63  0  0  0  0  0  0 

   114010.68520000 Einzahlungen für bebaute Grund 
stücke und grundstücksgleiche Rechte  -58,00  145.000  0  0  0  0  0 

   114010.68521000 Einzahlungen aus der Veräußeru ng 
bebauter Grundstücke und gr undstücksgleicher Rechte  16.640,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.68561000 Einz. aus d. Veräußerung von b 
ewegl. Sachen des AV oberh. de r Wertgr. i.H.v. 410,00 
Euro  700,00  0  0  0  0  0  0 

   541000.68520000 Einzahlungen für bebaute Grund 
stücke und grundstücksgleiche Rechte  40.120,00  0  0  0  0  0  0 

   575000.68521001 Einzahlungen aus der Veräußeru ng 
bebauter Grundstücke BgA  0,00  299.000  0  0  0  0  0 

   575000.68561000 Einz. aus d. Veräußerung von b 
ewegl. Sachen des AV oberh. de r Wertgr. i.H.v. 1.000,00 
Euro  2.500,00  0  0  0  0  0  0 

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

24 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 
bis 23)  1.195.635,56 1.953.400 2.827.100 4.263.400 2.025.300 63.600 69.300 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  754.549,28 2.281.000 2.802.600 4.928.500 1.747.000 39.600 45.300 

   114010.78512002 Sportplatz Waldsiedlung 
Auszahlungen für Baumaßnahmen  2.042,79  0  0  0  0  0  0 

   114010.78522000 Windfang (Herstellungskosten)  0,00  0  0  40.000  0  0  0 

   114011.78522007 Schulsanierung  10.337,28  0  10.000  1.690.000  524.400  0  0 

   114013.78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten)  361.807,24  0  0  0  0  0  0 

   114014.78522003 Bau Mehrzweckhalle  136.110,70  2.030.000  2.346.000  0  0  0  0 

   114014.78561000 Auszahlungen für bewegl. Sache über 
1.000 €  0,00  0  10.000  0  0  0  0 

   114020.78522001 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) BgA  0,00  0  80.000  0  0  0  0 

   114020.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro  0,00  0  0  7.000  0  0  0 

   126000.78560000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen und technische Anlagen  6.943,95  130.000  0  0  0  0  0 

   126000.78561000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen und techn. Anlagen über 1.000 € ohne USt.  0,00  0  0  160.900  0  0  0 

   126000.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro  3.338,25  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   424000.78512002 Sportplatz Waldsiedlung 
Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00  0  110.000  0  0  0  0 

   424000.78561000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen und techn. Anlagen über 1.000 € ohne USt.  0,00  0  3.000  0  0  0  0 

   537010.78532000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten)  0,00  0  50.000  2.000.000  1.180.000  0  0 

   541000.78431000 Auszahlungen immaterielle 
Vermögensgegenstände Zuschuss Kosegartenhaus  0,00  0  0  40.000  0  0  0 

   541000.78441000 Auszahlungen für Anzahlungen für 
immaterielle VG über 1.000 € ohne Umsatzsteuer  0,00  25.000  0  0  0  0  0 

   541000.78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten)  0,00  0  20.000  0  0  0  0 

   541000.78531000 Ausz. f. d. Erw. von Infrastru 
kturverm., einschl. Grundst. u nd grundstücksgleicher 
Rechte  0,00  0  20.000  0  0  0  0 

   541000.78532000 Straßenausbau  0,00  0  28.600  28.600  28.600  28.600  34.300 

   541000.78532006 Ausbau Straße Königshörn  0,00  80.000  0  0  0  0  0 

   546003.78561000 Auszahlungen für bewegl. Sache über 
1.000 €  0,00  0  0  8.000  0  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

10     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   546006.78561000 Auszahlungen für bewegl. Sache über 
1.000 €  0,00  0  16.000  0  0  0  0 

   548000.78532001 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) BgA  124.556,72  0  0  0  0  0  0 

   548000.78571001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro 
BgA  0,00  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   551000.78550000 Auszahlungen für Kunstgegenstä nde 
und Denkmäler  0,00  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   551000.78561001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV über einem Wert vo n 1000 € ohne Umsatzsteuer 
BgA  0,00  0  0  20.000  0  0  0 

   551001.78512001 Ausz. Baumaßnahmen unbebaute 
Grundstücke BgA  0,00  0  80.000  920.000  0  0  0 

   575000.78411001 elektronische Kurkarte/ Jahres lizenz 
für Software  3.020,00  2.000  2.000  0  0  0  0 

   575000.78521001 Auszahlungen für den Erwerb be 
bauter Grundstücke BgA  60.781,64  0  0  0  0  0  0 

   575000.78560001 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen BgA  12.560,51  0  0  0  0  0  0 

   575000.78571001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro 
BgA  33.050,20  0  13.000  0  0  0  0 

   575000.78572001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV unterhalb der Wert grenze i.H.v. 1.000,00 Euro  0,00  3.000  3.000  3.000  3.000  0  0 

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

28 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 
bis 27)  754.549,28 2.281.000 2.802.600 4.928.500 1.747.000 39.600 45.300 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 
und 28)  441.086,28 -327.600 24.500 -665.100 278.300 24.000 24.000 

30 Finanzmittelüberschuss/ 
Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 
18 und 29)  1.040.541,96 -326.200 -426.600 -838.600 516.700 -7.800 -27.300 

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  156.573,72 60.900 52.000 48.900 40.800 33.600 30.300 

   612000.79242336 Tilgung Glo_KAF_1 LFI  89.355,18  0  0  0  0  0  0 

   612000.79242337 Tilgung Glo_KAF_2 LFI FO 002  9.220,00  9.300  9.300  9.300  9.300  9.300  9.300 

   612000.79242338 Tilgung Glo_KAF_4 LFI FO 003  4.360,00  4.400  4.400  4.400  4.400  4.400  4.400 

   612000.79252002 Tilgung Gl_2a DKB FO 008  15.509,63  15.600  15.700  15.700  7.400  0  0 

   612000.79253003 Glowe_5 DKB FO 009  10.193,09  10.300  10.400  10.400  10.500  10.600  10.600 

   612000.79253032 Tilgung Glo_01 DKB FO 004  8.831,33  9.000  9.100  9.100  9.200  9.300  6.000 

   612000.79253034 Tilgung Glo_04 DKB  6.833,49  0  0  0  0  0  0 

   612000.79253035 Tilgung Glo_03 LB B-W FO 006  12.271,00  12.300  3.100  0  0  0  0 

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für  Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 
31 abzüglich Nummern 32 und 33)  -156.573,72 -60.900 -52.000 -48.900 -40.800 -33.600 -30.300 

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und 
ungeklärten Zahlungsvorgänge  -914.291,27 0 0 0 0 0 0 

36 Veränderung der liquiden Mittel und der 
Kassenkredite (Summe der Nummern 30, 34 
und 35)  -30.323,03 -387.100 -478.600 -887.500 475.900 -41.400 -57.600 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  11 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)  442.881,96 -59.500 -503.100 -222.400 197.600 -65.400 -81.600 

 nachrichtlich:         

38 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsvorjahres  1.236.232,82 1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78 

39 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 
Nummern 37 und 38)  1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78 944.714,78 

 darunter:         

 Zuführung zum investiven Bereich aus einem 
positiven Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 
(Sonstige Investitionseinzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige laufende 
Auszahlungen) enthalten]  0,00 0 0 0 0 0 0 

 Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres aus dem 
investiven Bereich [Einzahlungen in Nummer 8 
(Sonstige laufende Einzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 27 (Sonstige 
Investitionsauszahlungen) enthalten]  0,00 0 0 0 0 0 0 

         

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  1 

 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  1.183.658,25 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 883.700 

   611000.60111000 Grundsteuer A von Femdschuldnern 

 Erläuterungen: 

 gemäß aktueller Veranlagung 

 07.07.2020 Oh  12.763,70  10.500  11.600  11.600  11.600  11.600  11.600 

   611000.60112000 Grundsteuer A für gemeindeeigene 
Grundstücke  1,83  0  0  0  0  0  0 

   611000.60121000 Grundsteuer B von Fremdschuldnern 

 Erläuterungen: 

 gemäß aktueller Veranlagung 

 7.07.2020 Oh  194.105,04  201.000  213.000  213.000  213.000  213.000  213.000 

   611000.60122000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke 

 Erläuterungen: 

 Auch die Grundsteuern für gemeindeeigene Grundstücke 
müssen veranlagt werden 

 08.07.2020 Oh  298,71  0  400  400  400  400  400 

   611000.60130000 Gewerbesteuer  501.947,67  0  0  0  0  0  0 

   611000.60131000 Gewerbesteuerzahlungen laufend es 
Jahr 

 Erläuterungen: 

 Die Auswirkung der Coronakrise kann nicht realistisch 
eingeschätzt werden.Es wird zunächst davon 
ausgegangen, dass es in 2021 und 2022 geringere 
Gewerbesteuerzahlungen geben wird. 

 7.07.2020 Oh  0,00  250.000  170.000  200.000  200.000  250.000  250.000 

   611000.60210000 Gemeindeanteil an der Einkomme 
nsteuer 

 Erläuterungen: 

 Lt. Frühjahrssteuerschätzung  268.159,40  277.400  246.800  246.800  246.800  246.800  246.800 

   611000.60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzst euer 

 Erläuterungen: 

 Lt. Frühjahrssteuerschätzung  74.940,50  68.200  74.300  74.300  74.300  74.300  74.300 

   611000.60320000 Hundesteuer 

 Erläuterungen: 

 entsprechend aktuelle Veranlagung 

 07.07.2020 Oh  2.680,43  2.800  2.600  2.600  2.600  2.600  2.600 

   611000.60340000 Zweitwohnungssteuer 

 Erläuterungen: 

 Ansatz gemäß aktueller Veranlagung 

 Verringerung in Folgejahre , da nicht mehr viele 
Nachveranlagungen. Man eht davon aus, dass dann alle 
Steuerpflichtige erfasst sein werden. 

 7.07.2020 Oh  97.829,62  79.300  87.900  87.900  85.000  85.000  85.000 

   611000.60521000 Familienleistungsausgleich 

 Erläuterungen: 

 seit 2020 weggefallen  30.931,35  30.900  0  0  0  0  0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen  92.929,58 98.600 220.000 66.600 196.800 161.200 161.200 

   361000.61442000 vom Land  1.083,06  0  0  0  0  0  0 

   541000.61442003 Zuschuss Radweg Glowe-Breege  0,00  0  220.000  0  0  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   611000.61110000 SZW 

 Erläuterungen: 

 Schlüsselzuweisungen 2022 = (Bedarfsansatz x 
Grundbetrag (Bedarfsmesszahl)-Skmz) x 
Ausgleichsintensität  

 SZW Gesamt 2022 = 57.353 €   

 Bedarfsmesszahl = 1.043.712,81 €   

 Differenz BDM - SKMZ = 95.587,81 €   

 SKMZ + SZW = 1.005.477,69 € Finanzkraft 

 Finanzkraft je Einwohner = 1.034,44 € (liegt unter dem 
Durschnitt) 

 90 % der durchschn. Finanzkraft = 1.045,04 €  

 Differenz = 10,60 €  

 davon 90 % = 9,54 €  

 zusätzliche SZW = 9.271,07 €  

 Gesamt = 66.624 €  91.846,52  98.600  0  66.600  196.800  161.200  161.200 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  736.443,58 676.300 705.600 707.600 707.600 707.600 707.600 

   126000.63229002 Nutzungsgebühr DAU Alarmumsetz er 
Alarmierung FFW  100,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.63229100 Hilfeleistungen der Feuerwehr  539,59  500  500  500  500  500  500 

   538000.63221000 für die Abwasserbeseitigung un d die 
Abwasserabgabe 

 Erläuterungen: 

 gemäß aktueller Veranlagung  59,07  100  100  100  100  100  100 

   541000.63225000 für die Sondernutzung von Stra ßen  751,30  300  300  300  300  300  300 

   546001.63228000 Parkgebühren  22.688,00  15.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   546001.63228101 EinnahmedifferenzenPSA  1.288,35  0  0  0  0  0  0 

   546002.63228000 Parkgebühren Ostseeperle  27.876,60  23.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   546002.63228101 EinnahmedifferenzenPSA  3,56  0  0  0  0  0  0 

   546003.63228000 Parkgebühren  29.409,55  21.400  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000 

   546003.63228101 EinnahmedifferenzenPSA  388,61  0  0  0  0  0  0 

   546006.63228000 Parkgebühren  0,00  0  5.000  7.000  7.000  7.000  7.000 

   548000.63228101 Einnahmedifferenzen Hafen  0,00  0  100  100  100  100  100 

   548000.63229201 Sonstiges Hafenliegegebühren BgA  99.799,10  90.000  100.000  100.000  100.000  100.000  100.000 

   548000.63229301 Sonstiges öffentl.Einrichtung BgA  8.374,65  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000 

   548001.63228001 Parkgebühren BgA  11.446,73  0  0  0  0  0  0 

   552000.63229900 Gebühren Wasser- und Bodenverb 
and  24.649,16  46.000  42.600  42.600  42.600  42.600  42.600 

   573000.63229301 Sonstiges öffentl.Einrichtung BgA 

 Erläuterungen: 

 Einnahmen öffentliches WC  14.939,84  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000 

   575000.63180001 Fischereiabgabescheine 

 Erläuterungen: 

 Orientierung an Vorjahre  10.959,00  12.000  11.000  11.000  11.000  11.000  11.000 

   575000.63228101 Einnahmedifferenzen FVA  9,27  0  0  0  0  0  0 

   575000.63610001 Fremdenverkehrsabgabe BgA 

 Erläuterungen: 

 Gemäß aktueller Veranlagung  23.265,75  24.000  22.000  22.000  22.000  22.000  22.000 

   575000.63620001 Kurabgabe BgA  459.895,45  420.000  430.000  430.000  430.000  430.000  430.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  186.777,82 148.500 189.900 189.900 189.900 189.900 189.900 

   114010.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe 

 Erläuterungen: 

 Nutzungsgebühren Parkplätze Fischerhus, Miete ehem. 
Gemeindehaus (Erhöhung, da ein zusätzlicher Raum 
angemietet wurde)  2.939,66  3.700  11.200  11.200  11.200  11.200  11.200 

   114010.64111400 Gartenpachten 

 Erläuterungen: 

 32.300 € Gartenanlage Weddeort  40.408,80  40.800  40.800  40.800  40.800  40.800  40.800 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  3 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   114011.64111500 Vermietung Räume Schule/Kita 

 Erläuterungen: 

 Miete Schule/ Kita  

 2.065,50 pro Monat  24.786,00  24.800  24.800  24.800  24.800  24.800  24.800 

   114012.64111100 Einnahmen Wohnungen  87.471,29  48.000  88.000  88.000  88.000  88.000  88.000 

   114013.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  4.500,00  0  0  0  0  0  0 

   114013.64112000 Mieten und Pachten, Betriebs kosten  900,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.64111500 Vermietung von Räumen  300,00  600  600  600  600  600  600 

   418000.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  16.374,00  16.200  16.200  16.200  16.200  16.200  16.200 

   548000.64111201 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe BgA  2.536,68  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   573000.64111201 Standgelder en Gewerbe BgA  4.642,77  3.700  3.700  3.700  3.700  3.700  3.700 

   575000.64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en 
Gewerbe  -150,00  0  0  0  0  0  0 

   575000.64191001 Sonstige Schiffskarten BgA  0,00  6.000  0  0  0  0  0 

   575000.64193001 Sonstige Werbe-u.Infomaterial BgA  0,00  100  0  0  0  0  0 

   575000.64193191 Sonstige Werbe-u.Infomaterial BgA 
19%  2.015,57  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   575000.64194001 Sonstige Gastgeberverzeichnis BgA  53,05  100  100  100  100  100  100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  60.377,80 42.500 53.500 36.000 34.100 34.100 34.100 

   111010.64251000 von privaten Unternehmen  43,40  0  0  0  0  0  0 

   111010.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  7,50  0  0  0  0  0  0 

   114010.64251000 von privaten Unternehmen  59,00  0  0  0  0  0  0 

   114010.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  450,00  0  0  0  0  0  0 

   114011.64259000 Erstattungen Verein Schule  539,66  400  500  500  500  500  500 

   114013.64251000 von privaten Unternehmen  851,42  0  0  0  0  0  0 

   114013.64259000 Erstattung Gebäudeversicherung und 
Bewirtschaftungskosten  0,00  300  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   114020.64242000 vom Land  8.337,81  7.800  3.900  0  0  0  0 

   114020.64243000 Erstattung Jobcenter  0,00  0  15.500  1.900  0  0  0 

   126000.64243000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  348,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.64251000 von privaten Unternehmen  1.195,48  0  0  0  0  0  0 

   361000.64251000 von privaten Unternehmen  50,83  0  0  0  0  0  0 

   366000.64251000 von privaten Unternehmen  439,38  0  0  0  0  0  0 

   418000.64259000 vom sonstigen privaten Bereich Bk-
Erstattungen Kioske Kurplat  10.152,38  14.000  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   424000.64251000 von privaten Unternehmen  783,75  0  0  0  0  0  0 

   511000.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  34.218,88  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   541000.64251000 Ablösebeiträge Straßenbau  2.634,41  0  0  0  0  0  0 

   575000.64251001 von privaten Unternehmen BgA  205,12  0  0  0  0  0  0 

   612000.64259000 vom sonstigen privaten Bereich  60,78  0  0  0  0  0  0 

7 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  26.507,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 

   611000.67920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteu er 
(Þ 233a AO)  4.354,75  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300 

   611000.67920003 Hinterziehungszinsen  237,24  0  0  0  0  0  0 

   611000.67990000 Sonstige  240,00  100  100  100  100  100  100 

   612000.67143000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden  0,00  500  0  0  0  0  0 

   612000.67151000 von Banken  0,00  100  0  0  0  0  0 

   626000.67400000 Finanzeinzahlungen aus Beteili 
gungen ohne assoziierte Untern ehmen 

 Erläuterungen: 

 Orientierung an Vorjahre 

 Dividende Aktien E.Dis-Aktien  21.675,30  15.000  21.600  21.600  21.600  21.600  21.600 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  107.673,63 56.700 120.200 120.200 120.200 120.200 120.200 

   114020.66299000 Sonstige  123,25  200  200  200  200  200  200 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

4     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   540000.66251000 Konzessionsabgaben e.dis  52.867,83  45.000  45.000  45.000  45.000  45.000  45.000 

   540000.66252000 Konzessionsabgaben EWE  9.182,06  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400 

   541000.66270000 Versicherungserstattung  1.056,87  0  0  0  0  0  0 

   548000.66119001 Einzahlungen Tankstelle  4,03  0  0  0  0  0  0 

   548000.66290001 Einzahlungen Tankstelle Hafen Glowe 
mit Mehrwertsteuer  28.612,12  0  60.000  60.000  60.000  60.000  60.000 

   548000.66290011 Einzahlungen Tankstelle Hafen ohne 
Menrwertsteuer  3.859,02  0  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   552000.66290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  4,48  0  0  0  0  0  0 

   612000.66220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren , 
Zustellungsgebühren u.a.  11.368,97  5.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   612000.66221000 Mahngebühren, Säumniszuschläge 
etc.  438,25  0  0  0  0  0  0 

   612000.66223000 Stundungszinsen  111,00  100  100  100  100  100  100 

   612000.66290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  30,46  0  0  0  0  0  0 

   623000.66290000 Sonstige Vermischte Einnahmen  15,29  0  0  0  0  0  0 

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe 
der Nummern 1 bis 8)  2.394.367,95 1.959.700 2.118.800 1.979.900 2.105.300 2.119.700 2.119.700 

10 – Personalauszahlungen  356.630,17 402.500 486.900 527.500 537.900 544.400 560.500 

   111010.70110000 Bürgermeister,  Amtsvorsteher 

 Erläuterungen: 

 aut § 7 Haupsatzung Glowe erhält 

  

 BM    = 850 € x 12 Monate = 10.200 € 

 1. Stv = 170 € x 12 Monate =   2.040 € 

 2. Stv =   85 € x 12 Monate =   1.020 €   => 13.260 € 

  

 22.11.2018 v.d.Aa  13.260,00  13.300  13.300  13.300  13.300  13.300  13.300 

   111010.70130000 Rats-/Vertretungs- und Ausschu 
ssmitglieder 

 Erläuterungen: 

 Gemeindevertretung: 9 Mg x 40 € = 360€ x 4 Sitzungen = 
1.440 € 

       

 Haupt- und Finanzausschuss: 7 Mg             

 Vorsitz: 1 x 60 € = 60 €   

 Mitglieder: 6 x 40 € = 240 €   

 Summe: 300 € x 4 Sitzungen = 1.200 € 

        

 Bauausschuss: 8 Mg                

 Vorsitz: 1 x 60 € = 60 €   

 Mitglieder: 7 x 40 € = 280 €   

 Summe: 340 € x 4 Sitzungen = 1.360 € 

        

 Sozialausschuss: 6 Mg                 

 Vorsitz: 1 x 60 € = 60 €    

 Mitglieder: 5 x 40 € = 200 €   

 Summe: 260 € x 4 Sitzungen = 1.040 € 

 Gesamtsumme: 5.040 €  4.020,00  5.000  5.100  5.100  5.100  5.100  5.100 

   111010.70431000 Beiträge Sozialversicherung  631,92  600  600  600  600  600  600 

   114020.70221000 Dienstbezüge 

 Erläuterungen: 

 Gemeindearbeiter, eine EGZ-Maßnahme, eine 
Maßnahme nach § 16e SGB II  93.611,28  94.800  122.100  123.600  124.800  126.000  128.800 

   114020.70321000 Angestellte  2.927,02  3.100  3.200  3.300  3.400  3.400  3.500 

   114020.70421000 Angestellte  2.881,28  3.300  3.500  3.800  4.000  4.100  4.100 

   114020.70421100 Angestellte SV Beiträge  18.777,11  19.700  26.600  26.900  27.200  27.400  28.000 

   126000.70190000 Aufwandsentschädigung  4.080,00  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100 

   126000.70432000 Ehrenamtlich Tätige Unfallumla  2.041,07  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100 

   126000.70590000 Untersuchungen/Schutzimpfungen  116,69  1.200  1.200  1.000  1.000  1.000  1.000 

   126010.70190000 Aufwandsentschädigung  510,00  1.100  600  600  600  600  600 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  5 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   366000.70221000 Dienstbezüge 

 Erläuterungen: 

 21.000 € Dienstbezüge über Fördermaßnahme - 
Erstattung vom Jobcenter  7.094,18  7.300  7.500  7.800  8.000  8.100  8.300 

   366000.70321000 Angestellte  269,00  300  300  300  300  300  300 

   366000.70421100 Angestellte SV Beiträge 

 Erläuterungen: 

 4.300 € SV Beiträge über Fördermaßnahme  1.418,29  1.500  1.600  1.700  1.800  1.800  1.800 

   548000.70221001 Dienstbezüge BgA  61.019,04  64.700  82.300  85.000  86.600  87.800  90.400 

   548000.70321001 Angestellte BgA  2.329,37  2.600  3.300  3.400  3.500  3.600  3.700 

   548000.70421101 Angestellte BgA SV Beiträge  11.838,37  13.500  18.000  18.100  19.000  19.200  19.800 

   575000.70221001 Dienstbezüge BgA  104.992,69  127.600  145.600  170.500  174.300  176.800  183.800 

   575000.70321001 Angestellte BgA  3.974,21  5.200  8.300  12.700  13.500  13.700  14.200 

   575000.70421001 Unfallumlage BgA  0,00  0  200  400  400  400  400 

   575000.70421101 Angestellte BgA SV Beiträge  20.838,65  26.600  31.800  37.200  38.100  38.700  40.200 

   612000.70222000 Leistungszulagen  0,00  4.900  5.600  6.000  6.200  6.300  6.400 

11 – Versorgungsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  536.643,67 595.100 1.027.900 670.800 659.200 653.700 653.700 

   111000.72543000 Kostenerstattung 

 Erläuterungen: 

 Erstattung Kosten Rechnungsprüfung an das Amt  

 Plan 2021: Jahresrechnungen 2016 ,2017. 2018 

 Plan 2021  Jajhresrechnungen 2019.2020 

 Folgejahre  je 2.600 € 

 Gemeinde 1.800 € SSV 800 € pro Prüfung  13.566,66  5.200  7.800  5.200  2.600  2.600  2.600 

   114010.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 Instandhaltung Spielgeräte 2021/2022  0,00  200  2.600  2.600  200  200  200 

   114010.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  0,00  600  0  0  0  0  0 

   114011.72310000 Unterhaltung  16.473,06  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   114011.72320000 Bewirtschaftung Schule/Kita 

 Erläuterungen: 

 Beteiligung Wasser/Abwasser wegen Beseitigung 
Legionellen und den damit verbundenen Spülungen  786,98  500  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   114012.72200000 Auszahlungen für Energie / Was ser / 
Abwasser / Abfall  0,00  25.200  0  0  0  0  0 

   114012.72220000 Abwasser  3.521,72  0  4.000  4.000  4.000  4.000  4.000 

   114012.72240000 Gas  8.997,89  0  9.000  9.000  9.000  9.000  9.000 

   114012.72260000 Strom  410,73  0  600  600  600  600  600 

   114012.72270000 Wasser  2.462,65  0  2.700  2.700  2.700  2.700  2.700 

   114012.72310000 Unterhaltung Wohnungen 

 Erläuterungen: 

 Maler- und Bodenbelagsarbeiten Treppenhäuser Angebot 
17.906 € und sonstige Reparaturen 

 Oh 2.10.2020  1.433,57  10.000  25.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   114012.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  2.582,67  600  2.800  2.800  2.800  2.800  2.800 

   114013.72220000 Abwasser  247,30  0  0  0  0  0  0 

   114013.72260000 Strom  3.596,68  13.500  0  0  0  0  0 

   114013.72270000 Wasser  175,89  0  0  0  0  0  0 

   114013.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 Wartung Heizung 300 €, Wartung Rettungsschlauch 800 
€, Pauschal 1.000 €  318,69  1.000  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100 

   114013.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 Feuerlöscher  0,00  0  200  200  200  200  200 

   114013.72360002 Prüfung E-Anlagen ortsv.  0,00  0  0  0  1.000  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

6     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   114014.72220000 Abwasser  0,00  0  800  1.500  1.500  1.500  1.500 

   114014.72240000 Gas  0,00  0  1.500  3.000  3.000  3.000  3.000 

   114014.72260000 Strom  0,00  0  1.200  1.800  1.800  1.800  1.800 

   114014.72270000 Wasser  0,00  0  500  1.000  1.000  1.000  1.000 

   114014.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  0  1.500  3.000  3.000  3.000  3.000 

   114014.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 Orientierung an Sagard - Reinigung durch GTO, ca. 
1.500 € bis 1.800 € im Monat  0,00  0  10.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   114014.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  0  10.000  5.000  1.000  1.000  1.000 

   114014.72380002 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, 
Ausrüstungs- und sonsti ge Gebrauchsgegenstände ohne 
I nventarisierung  0,00  0  1.000  1.000  500  500  500 

   114014.72490000 Veranstaltungen  0,00  0  10.000  20.000  20.000  20.000  20.000 

   114020.72210000 Abfall 

 Erläuterungen: 

 Anfuhr Deckelmulde  0,00  100  4.100  4.100  4.100  4.100  4.100 

   114020.72240000 Gas  0,00  100  0  0  0  0  0 

   114020.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  0,00  100  100  100  100  100  100 

   114020.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 Feuerlöscher 100 €, Schornsteinfeger 200 €, Pauschal 
300 €  744,87  1.000  500  500  500  500  500 

   114020.72351000 Wartung und Reparatur Kfz  3.250,21  1.000  1.200  1.200  1.200  1.200  1.200 

   114020.72352000 Betriebs- und Schmierstoffe  1.181,36  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   114020.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  0,00  500  500  500  500  500  500 

   114020.72360002 Prüfung E-Anlagen ortsv.  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114020.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  1.000  1.500  1.500  1.000  1.000  1.000 

   114020.72380002 GwG, Ausrüstung, Werkzeuge bis 150 
€ ohne Inventarisierung die keinem anderen 
Aufwandskon to zuzuordnen sind  0,00  0  300  300  300  300  300 

   126000.72220000 Abwasser  220,00  300  300  300  300  300  300 

   126000.72240000 Gas  2.321,00  2.400  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   126000.72260000 Strom  1.045,00  1.200  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400 

   126000.72270000 Wasser  176,00  300  300  300  300  300  300 

   126000.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 neu: Umbau Sirene vom Gemeindehof zur Feuerwehr  44.586,20  2.500  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   126000.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 Reinigung Ölabscheider ca. 900 €  350,32  1.000  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126000.72351000 Wartung und Reparatur Kfz 

 Erläuterungen: 

 Reparaur Bremsen FFW, lt. Anmeldung Wehrführer am 
07.03.2019 = 3500,00 € plus Rest für sonstige Rep. Lt. 
Anmeldung FFW  2.657,41  8.000  8.000  9.600  8.000  8.000  8.000 

   126000.72352000 Betriebs- und Schmierstoffe  1.177,12  2.200  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen 

 Erläuterungen: 

 Umbau Sirenenstandort 

 Umrüsten 2 MRT  2.318,73  3.000  4.000  4.000  4.000  4.000  4.000 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  7 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   126000.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung 

 Erläuterungen: 

 3 x Ersatzbeschaffung 3 Meldeempfänger  0,00  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.72490000 sonstige Auszahlungen für Sach 
leistungen und Verbrauchsmitte l  149,15  200  200  200  200  200  200 

   126000.72550000 an den privaten Bereich Erstattung 
Personalkosten Erstattung entgangener Arbeitsverdienst 

 Erläuterungen: 

 Ersatz Lohnleistungen an Arbeitgeber für Einsätze 
während der Arbeitszeit  1.281,25  2.000  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126010.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  0,00  300  300  300  300  300  300 

   211010.72543000 Kostenerstattung 

 Erläuterungen: 

 Sagard 13 Schüler  19.810,20  20.000  32.000  32.000  32.000  32.000  32.000 

   211010.72559000 an den sonstigen privaten Bere ich 

 Erläuterungen: 

 Glowe 15 Schüler  19.810,20  22.000  36.500  36.500  36.500  36.500  36.500 

   215010.72543000 Kostenerstattung 

 Erläuterungen: 

 2 Kinder Bergen, 14 Sassnitz  24.978,74  24.700  25.200  25.200  25.200  25.200  25.200 

   215010.72559000 Schullasten Freie Träger 

 Erläuterungen: 

 4 Kinder Schule Glowe  6.264,12  0  6.400  6.400  6.400  6.400  6.400 

   331000.72551000 Seniorenbetreuung  0,00  300  300  300  300  300  300 

   361000.72551000 Gemeindeanteil KITA / Hort  46,34  55.000  0  0  0  0  0 

   361000.72559000 Anteil private Tagespflege  0,00  2.000  0  0  0  0  0 

   366000.72220000 Abwasser  0,25  0  0  0  0  0  0 

   366000.72240000 Gas  49,00  0  0  0  0  0  0 

   366000.72260000 Strom  126,00  0  0  0  0  0  0 

   366000.72270000 Wasser  0,34  0  0  0  0  0  0 

   418000.72220000 Abwasser  1.508,05  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   418000.72260000 Strom  10.766,71  13.000  13.000  13.000  13.000  13.000  13.000 

   418000.72270000 Wasser  1.012,29  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   418000.72310000 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und Gebä udeeinrichtungen 

 Erläuterungen: 

 2.500 € Neubau Müllabtrennung in 2021, 500 € 
Wickeltisch Öffentl. WC in 2021, 200 € Lagerschrank 
Damen WC in 2021, 200 € Standtoilette 
behindertengerecht in 2022, Rest jeweils Puffer  3.127,65  3.000  5.000  3.000  3.000  3.000  3.000 

   418000.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  443,87  2.000  500  500  500  500  500 

   424000.72270000 Wasser 

 Erläuterungen: 

 Bewässerung Sportplatz  370,00  400  400  400  400  400  400 

   424000.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung 

 Erläuterungen: 

 Kreidewagen  0,00  0  500  0  0  0  0 

   536010.72544100 Umlage an ZWAR 

 Erläuterungen: 

 Sparte Breitband im ZWAR Übernahme schon 
entstandener Kosten 

 21.10.2020  0,00  0  32.200  0  0  0  0 

   541000.72260000 Strom  36.466,73  45.000  40.500  40.500  40.500  40.500  40.500 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

8     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   541000.72330000 Unterhaltung des Infrastruktur 
vermögens 

 Erläuterungen: 

 10.000 € Rep. Straßenbel., 20.000 € allg. 
Straßenunterhaltung, 10.000 € Löschwasserteich 
Polchow, 10.000 € Löschwasserteich Pappelweg in 2021, 
Folgejahre je 30.000 € pauschal  15.574,11  60.000  70.000  30.000  30.000  30.000  30.000 

   541000.72330002 Baumpflegearbeiten  4.610,95  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   541000.72330003 Unterhaltung Radweg Glowe-Bree ge 

 Erläuterungen: 

 100%-ige Förderung  0,00  0  220.000  0  0  0  0 

   541000.72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 
50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und 
Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung  38,38  2.000  0  0  0  0  0 

   541000.72380002 GwG, Ausrüstung, Werkzeuge bis 150 
€ ohne Inventarisierung die keinem anderen 
Aufwandskon to zuzuordnen sind 

 Erläuterungen: 

 Verkehrsschilder, Beschilderung allgemein, 
Ersatzbeschaffung Markierung Übergang L 30  66,47  0  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   545000.72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, 
Außenanlagen, Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  461,96  0  0  0  0  0  0 

   545000.72925000 Winterdienst  2.118,20  8.000  8.000  8.000  8.000  8.000  8.000 

   546001.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  1.220,94  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546001.72923000 Geldtransporte 

 Erläuterungen: 

 hier auch die Gebühren für die Geldzählung über 
Sparkasse  1.230,24  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300  1.300 

   546001.72929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546002.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  3.427,44  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546002.72923000 Geldtransporte  1.463,92  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400  1.400 

   546002.72929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546003.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  3.330,93  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546003.72923000 Geldtransporte  2.549,21  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   546003.72929000 Sonstige  0,00  100  100  100  100  100  100 

   546006.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen  0,00  0  200  500  500  500  500 

   546006.72923000 Geldtransporte  0,00  0  800  1.000  1.000  1.000  1.000 

   548000.72220001 Abwasser BgA  2.509,52  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   548000.72240001 Gas BgA  1.028,54  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   548000.72260001 Strom BgA 

 Erläuterungen: 

 neuer Vertrag Beleuchtung Hafen, Erweiterung 
Beleuchtung  18.226,20  16.000  17.800  17.800  17.800  17.800  17.800 

   548000.72270001 Wasser BgA  2.172,73  2.000  2.200  2.200  2.200  2.200  2.200 

   548000.72310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen,  BgA 

 Erläuterungen: 

 JS ML: 8.000 €Farben, Lacke und Holz für Brücken und 
Geländer; 1.000 € Erneuerung Waschbecken, Urinale, 
Toiletten;2.000 € Erneuerung Sitzbänke, Rest allgemeine 
Unterhaltung  7.547,36  7.000  12.000  12.000  12.000  10.000  10.000 

   548000.72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  3.171,73  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500 

   548000.72352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA  41.144,38  0  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000 

   548000.72370001 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung BgA  426,00  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   548000.72380001 Geringwertige Geräte, Ausstatt ung 
BgA  1.863,76  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500 

   548000.72923001 Geldtransporte BgA  2.135,07  1.700  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   548000.72923011 Gebühren Tankstelle  200,71  0  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  9 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   552000.72544000 Kostenerstattung an öffentlichen 
Bereich z.B. WBV 

 Erläuterungen: 

 neues Konto ab 2019 aus statistischen Gründen  46.403,27  50.000  46.600  47.000  47.000  47.000  47.000 

   573000.72310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen,  BgA 

 Erläuterungen: 

 Umbau Duschautomat (1.000 €), Händetrockner WC 
Damen (1.000 €)  259,68  1.000  1.000  1.000  1.000  500  500 

   573000.72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  1.247,04  7.000  7.000  7.000  7.000  5.000  5.000 

   575000.72220001 Abwasser BgA  197,08  300  300  300  300  300  300 

   575000.72240001 Gas BgA  1.211,67  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   575000.72260001 Strom BgA  1.228,77  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200  3.200 

   575000.72270001 Wasser BgA  872,22  200  200  200  200  200  200 

   575000.72310001 Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen,  BgA 

 Erläuterungen: 

 8.000 € neue Mülleimer Promenade, 3.000 € 
Strandaschenbecher, 6.500 € Holz für Strandabgänge,  

 9.000  € Weihnachtsbeleuchtung Kurplatz und Hauptstr.,  1.620,93  1.500  26.500  10.000  10.000  10.000  10.000 

   575000.72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA 

 Erläuterungen: 

 u.a. Kosten als Eigentümer Räumlichkeiten FVA 
Boddenmarkt jährlich ca. 6.000 €  8.286,07  5.000  12.100  12.100  12.100  12.100  12.100 

   575000.72330001 Unterhaltung des Infrastruktur 
vermögens BgA 

 Erläuterungen: 

 2.000 € Instandsetzung Wartehaus Tempelberg  0,00  400  2.000  400  400  400  400 

   575000.72351001 Wartung und Reparatur Kfz BgA  4.865,05  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   575000.72352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA  6.680,40  7.000  7.000  7.000  7.000  7.000  7.000 

   575000.72370001 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung BgA  645,03  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.72380000 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, 
Ausrüstungs- und sonsti ge Gebrauchsgegenstände  739,45  0  1.500  2.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.72380001 Geringwertige Geräte, Ausstatt ung 
BgA  434,15  2.000  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000 

   575000.72490001 sonstige Auszahlungen für Sach 
leistungen BgA  33.976,23  35.000  43.000  43.000  43.000  43.000  43.000 

   575000.72543001 Kostenerstattung für BgA  11.225,59  0  0  0  0  0  0 

   575000.72911001 Druck von Kurkarten BgA  1.928,36  4.000  3.000  3.000  3.000  3.000  3.000 

   575000.72919001 Fischereiabgabe an Land BgA  7.729,00  11.000  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000 

   575000.72921001 Rettungsschwimmer BgA  16.438,51  17.500  17.500  17.500  17.500  17.500  17.500 

   575000.72923001 Geldtransporte BgA  1.954,87  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   575000.72924001 Müllbeseitigung BgA  24.420,45  17.000  21.000  21.000  21.000  21.000  21.000 

   575000.72927001 Steuerprüfungen BgA  1.947,50  4.300  4.300  4.300  4.300  4.300  4.300 

   623000.72548000 an sonstige öffentliche Sonder 
rechnungen  5.000,00  0  50.000  0  0  0  0 

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen  784.955,97 854.800 869.300 809.000 560.700 843.000 847.000 

   361000.74143000 an die Gemeinden und Gemeindev 
erbände 

 Erläuterungen: 

 50 Kinder x 153 € / Monat 

 2022 = 155 € / Monat  0,00  0  91.800  93.000  93.000  93.000  93.000 

   361000.74151000 an private Unternehmen  1.020,42  0  0  0  0  0  0 

   361000.74191000 Wohnsitzgemeindeanteil private 
Träger  65.052,84  0  0  0  0  0  0 

   538000.74410000 Allgemeine Umlagen an das Land 
Kleineinleiterabgabe  0,00  100  200  200  200  200  200 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

10     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   611000.74310000 Gewerbesteuerumlage 

 Erläuterungen: 

 Gewerbesteuerumlage = Steuermessbetrag * 0,35 

 Steuermessbetrag = (Gewerbesteuer Plan/  Hebesatz 
300 %) 

 7.07.2020 Oh  58.546,70  29.200  19.900  23.400  23.400  29.200  29.200 

   611000.74421000 Landkreise 

 Erläuterungen: 

 Berechnung: SKMZ + SZW = Umlagegrundlage 

  

  2019      Umlagegrundlage * 41,47 % = Anteil 
Kreisumlage 

                            1.172.564 €  * 41,47 % = 398.298 € 

 Oh 4.09.2020  397.935,99  490.200  444.700  395.100  414.500  414.500  414.500 

   611000.74422000 Amt oder geschäftsführende Gem 
einde 

 Erläuterungen: 

 Finanzplan Amtsumlage                  7.10.2020                        

                     2021                     2022                   2023                    
2024                2025 

                  in EUR                       iin EUR                   in 
EUR                   in EUR                in EUR  

 Amtsumlage      

 Gemeinde Altenkirchen 

                    265.014,47 280.617,09 284.099,07 233.104,38
 236.118,09 

 Gemeinde Breege 214.933,66 251.177,56 214.995,72
 209.542,95 212.252,05 

 Gemeinde Dranske 320.076,54 337.630,46 339.657,61
 352.379,14 356.934,92 

 Gemeinde Glowe 312.684,45 297.277,23 295.163,21
 306.082,54 310.039,76 

 Gemeinde Lohme 147.977,15 151.941,72 153.163,82
 158.331,59 160.378,60 

 Gemeinde Putgarten101.837,38   76.397,63   85.684,03   
88.118,60   89.257,85 

 Gemeinde Sagard 787.580,33 779.788,13 792.345,97
 823.403,23 834.048,69 

 Gemeinde Wiek 296.287,23 304.628,18 308.190,58
 319.637,57 323.770,04 

           

 Gesamtsumme 2.446.391,21 2.479.458,00 2.473.300,00
 2.490.600,00 2.522.800,00 

       

        

 Amtsumlagesatz Finanzplan 

                                     24,699%    26,235%    26,680%        
27,761%         28,120% 

                zzgl.30.631 €  zzgl. 31.056 € zzgl. 30.986 €  zzgl. 
31.215 €         zzgl. 31.618 € 

 Amtsumlage absolut 2.445.000    2.478.900   2.473.300   
2.490.600     2.522.800 

       

 Umlagegrundlagen Haushalterlaß 2021 

                         8.909.249   8.503.885   8.343.184    
8.074.492      8.074.492 

  

 Oh  262.400,02  335.300  312.700  297.300  29.600  306.100  310.100 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen  2.996,11 1.600 1.200 1.900 3.000 4.500 3.900 

   611000.77910000 aus der Vollverzinsung der Gew 
erbesteuer (Þ 233a AO)  184,75  0  100  100  100  100  100 

   612000.77420036 Zinsen Glo_KAF_1 LFI  150,75  0  0  0  0  0  0 

   612000.77420037 Zinsen Glo_KAF_2 LFI FO 002  182,92  100  100  600  1.000  2.300  2.000 

   612000.77420038 Zinsen Glo_KAF_4 LFI FO 003  154,84  100  100  600  1.400  1.700  1.600 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  11 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   612000.77510002 Zinsen Gl_2a DKB FO 008  242,25  0  0  0  0  0  0 

   612000.77510003 Zinsen Glowe_5 DKB FO 009  446,91  400  400  300  200  200  100 

   612000.77510032 Zinsen Glo_1 DKB FO 004  552,67  500  400  300  300  200  100 

   612000.77510034 Zinsen Glo_4 DKB  27,95  0  0  0  0  0  0 

   612000.77510035 Zinsen Glo_03 LB B-W FO 006  1.053,07  500  100  0  0  0  0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  113.686,35 104.300 184.600 144.200 106.100 105.900 105.900 

   111000.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen 

 Erläuterungen: 

 Landschaftspflegeverband und Kommunaler 
Arbeitgeberverband M-V  743,00  800  800  800  800  800  800 

   111000.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  0,00  400  0  0  0  0  0 

   111010.76130000 Auszahlungen für übernommene R 
eisekosten für Dienstreisen un d Dienstgänge  84,24  200  200  200  200  200  200 

   111010.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen 

 Erläuterungen: 

 Orientierung an Vorjahren   

 Rechtsanwaltskosten u.ä.  642,48  500  1.500  1.500  1.000  1.000  1.000 

   111010.76416000 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen  834,80  900  900  900  900  900  900 

   111010.76920000 Verfügungsmittel  638,40  600  600  600  600  600  600 

   111010.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  468,82  0  500  500  500  500  500 

   114010.76211000 Mieten, Pachten und Erbbauzins en  1,00  0  0  0  0  0  0 

   114010.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen 

 Erläuterungen: 

 500,00 €                   Spielplatzprüfung 

                                  Notarkosten etc.  440,56  500  500  500  500  500  500 

   114010.76250002 allgemeine Vermessungskosten 

 Erläuterungen: 

 Einmessung Flurstück 7/4 (Weg nach Weddeort, 
Zuordnung vorhanden)ca. 10.100 €, allg. Vermessung  15.335,43  5.000  18.000  5.000  5.000  5.000  5.000 

   114010.76250003 Kosten für Gutachten  3.885,11  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   114010.76250004 Prüfung Spielplätze  0,00  0  700  700  700  700  700 

   114010.76411000 Gebäudeversicherungen 

 Erläuterungen: 

 Altes FVA  0,00  200  100  100  100  100  100 

   114010.76813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  433,70  500  500  500  500  500  500 

   114010.76850000 Wasser- und Bodenverbandsgebüh 
ren 

 Erläuterungen: 

 für gemeindeeigene Grundstücke  3.745,38  2.400  0  0  0  0  0 

   114011.76411000 Gebäudeversicherungen Schule/ Kita  402,81  400  500  500  500  500  500 

   114011.76417000 Inhaltsversicherung Schule  147,93  200  200  200  200  200  200 

   114012.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Aufwendungen 

 Erläuterungen: 

 Verwaltergebühren und sonstige 
Aufwendungen/Auszahlungen Verwaltung  4.198,32  4.800  4.200  4.200  4.200  4.200  4.200 

   114012.76411000 Gebäudeversicherungen  455,35  200  200  200  200  200  200 

   114012.76813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  0,00  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   114013.76411000 Gebäudeversicherungen  295,08  300  300  300  300  300  300 

   114014.76341000 Fernmeldegebühren 

 Erläuterungen: 

 Die Kosten sind hier noch nicht genau bekannt, es 
handelt sich hier um Schätzwerte 

  

 MH 20.11.20  0,00  0  500  500  500  500  500 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

12     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   114014.76411000 Gebäudeversicherungen  0,00  0  500  500  500  500  500 

   114020.76150000 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  599,32  100  500  500  500  500  500 

   114020.76220000 Leasing Multicar 

 Erläuterungen: 

 895,71 € / Monat = 10.748,52 € / Jahr  11.644,23  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800  10.800 

   114020.76411000 Gebäudeversicherungen  85,50  100  100  100  100  100  100 

   114020.76417000 Inhaltsversicherung  0,00  0  100  100  100  100  100 

   114020.76820000 Kraftfahrzeugsteuer 

 Erläuterungen: 

 RÜG - I 298 

 RÜG - GG 96  256,00  300  300  300  300  300  300 

   126000.76123000 Ehrenamtlich Tätige  4.071,62  3.600  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   126000.76130000 Auszahlungen für übernommene R 
eisekosten für Dienstreisen un d Dienstgänge  0,00  200  200  500  500  500  500 

   126000.76150000 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände 

 Erläuterungen: 

 Verfallsdatum Schutzhelme erreicht .7x Holster 5000,00 €  2.667,57  3.200  5.000  5.000  5.000  5.000  5.000 

   126000.76240000 Datenverarbeitung  326,51  0  400  400  400  400  400 

   126000.76310000 Büromaterial  0,00  100  100  100  100  100  100 

   126000.76322000 Zeitschriften  159,28  200  200  200  200  200  200 

   126000.76341000 Fernmeldegebühren  522,49  600  600  600  600  600  600 

   126000.76411000 Gebäudeversicherungen  440,57  500  500  500  500  500  500 

   126000.76416000 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen  1.312,83  1.200  1.300  1.400  1.400  1.400  1.400 

   126000.76417000 Inhaltsversicherung  FFW  172,11  400  500  500  500  500  500 

   126000.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  297,00  300  400  300  300  300  300 

   126000.76820000 Kraftfahrzeugsteuer  22,00  0  0  100  100  100  100 

   126000.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen  448,90  1.000  1.000  1.500  1.500  1.500  1.500 

   126010.76123000 Aus- und Fortbildung  0,00  200  200  300  300  300  300 

   126010.76150000 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände  461,96  0  500  500  500  500  500 

   126010.76322000 Zeitschriften  33,50  100  100  100  100  100  100 

   126010.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  51,00  100  100  100  100  100  100 

   126010.76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge 
rschaften, Veranstaltungen 

 Erläuterungen: 

 Erhöhung Kosten Zeltlager durch Feuerwehrverband  129,40  500  500  800  800  800  800 

   366000.76411000 Gebäudeversicherungen  64,56  100  100  100  100  0  0 

   366000.76417000 Inhaltsversicherung  288,21  0  0  0  0  0  0 

   418000.76240000 Datenverarbeitung 

 Erläuterungen: 

 öffentliches W-LAN ca. 700 €/Jahr  0,00  0  700  700  700  700  700 

   418000.76411000 Gebäudeversicherungen  472,50  500  500  500  500  500  500 

   424000.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen  11.866,80  0  0  0  0  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  13 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   511000.76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen 

 Erläuterungen: 

 Teillandschaftsrahmenplan (Legehennenanlage) - 20.000 
€ (keine Gegenfinanzierung) 

 Teilfortschreibung Flächennutzungsplan (zur Umsetzung 
Teillandschaftsrahmenplan) - 40.000 € (keine 
Gegenfinanzierung) 

 Teilaufhebung und Änderung B-Plan Nr. 5 "Am Süßling" - 
5.200 € (keine Gegenfinazierung) 

 prophylaktisch - 20.000 € in jedem Jahr 

  

 2022:  

 Teilfortschreibung Flächennutzungsplan - 30.000 € 

 9. Änderung B-Plan 11 "Ferien- und Freizeitpark Glowe" - 
5.000 €  9.798,94  20.000  85.200  55.000  20.000  20.000  20.000 

   548000.76130001 Reisekosten für Dienstreisen BgA  0,00  100  100  100  100  100  100 

   548000.76150001 Auszahlungen für Dienst- und S 
chutzkleidung, persönliche Aus rüstungsgegenstände 
BgA  399,98  100  300  300  300  300  300 

   548000.76240001 Datenverarbeitung BgA 

 Erläuterungen: 

 öffentliches W-LAN ca. 1.700 €/Jahr  1.405,78  0  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000 

   548000.76310001 Büromaterial BgA  565,52  600  600  600  600  600  600 

   548000.76329001 Sonstige BgA  142,27  100  100  100  100  100  100 

   548000.76341001 Fernmeldegebühren BgA  1.085,06  900  1.100  1.100  1.100  1.100  1.100 

   548000.76411001 Gebäudeversicherungen BgA  111,92  200  200  200  200  200  200 

   548000.76417001 Inhaltsversicherung BgA  43,23  0  0  0  0  0  0 

   548000.76813000 Grundsteuer B gemeindeeigene 
Grundstücke  0,00  0  200  200  200  200  200 

   575000.76130001 Reisekosten für Dienstreisen BgA  134,88  100  200  200  200  200  200 

   575000.76211001 Mieten, Pachten und Erbbauzins BgA  0,00  3.300  0  0  0  0  0 

   575000.76220001 Leasing BgA  11.823,24  14.600  12.000  12.000  12.000  12.000  12.000 

   575000.76240001 Datenverarbeitung BgA  2.666,94  700  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.76250001 Sachverständigen-, Gerichts- u nd 
ähnliche Auszahlungen BgA  673,90  500  500  500  500  500  500 

   575000.76310001 Büromaterial BgA  1.113,36  1.000  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.76327001 Werbe- und Infomaterial BgA 

 Erläuterungen: 

 Imageflyer in 2021, Überarbeitung Gastgeber- und 
Informationsbroschüre in 2022  7.612,57  3.000  10.000  11.500  9.000  9.000  9.000 

   575000.76330001 Porto und Versandkosten BgA  574,25  600  600  600  600  600  600 

   575000.76341001 Fernmeldegebühren BgA  1.689,89  1.500  1.700  1.700  1.700  1.700  1.700 

   575000.76346001 Rundfunk- und Fernsehgebühren BgA  34,98  100  100  100  100  100  100 

   575000.76349001 Verkauf Schiffskarten BgA  0,00  6.000  0  0  0  0  0 

   575000.76411001 Gebäudeversicherungen BgA  307,67  400  400  400  400  400  400 

   575000.76416001 Umlagen an Schadensausgleichsk 
assen BgA  1.620,68  1.400  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600 

   575000.76417001 Inhaltsversicherung BgA  239,28  300  300  300  300  300  300 

   575000.76490001 Künstlersozialabgabe BgA  1.409,16  1.300  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500 

   575000.76820001 Kraftfahrzeugsteuer BgA  530,00  600  600  600  600  600  600 

   612000.76370000 Bankgebühren  145,42  900  200  200  200  200  200 

   612000.76379036 Gebühren Glo_KAF_1 LFI  55,83  0  0  0  0  0  0 

   612000.76379037 Gebühren Glo_KAF_2 LFI FO 002  155,31  200  200  200  100  100  100 

   612000.76379038 Gebühren Glo_KAF_4 LFI FO 003  132,02  200  200  200  200  100  100 

   612000.76990000 Sonstige  68,00  0  0  0  0  0  0 

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe 
der Nummern 10 bis 16)  1.794.912,27 1.958.300 2.569.900 2.153.400 1.866.900 2.151.500 2.171.000 

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- 
und Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  
(Saldo der Nummern 9 und 17)  599.455,68 1.400 -451.100 -173.500 238.400 -31.800 -51.300 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

14     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.125.436,93 1.509.400 2.798.500 4.234.800 1.996.700 35.000 35.000 

   114011.68166200 Anzahlungen auf Investitionszu 
wendungen  0,00  0  0  1.350.000  393.200  0  0 

   114013.68166200 Anzahlungen auf Investitionszu 
wendungen 

 Erläuterungen: 

 Fördermittelzufluss erst in 2019  247.443,56  0  0  0  0  0  0 

   114014.68166203 Anzahlung Sopo Bau MZW  0,00  1.500.000  2.724.900  320.000  0  0  0 

   126000.68142000 vom Land  0,00  0  0  107.200  0  0  0 

   537010.68142000 Einzahlung Fördermittel vom La nd  0,00  0  0  1.500.000  1.568.500  0  0 

   541000.68142003 Infrastrukturpauschale 

 Erläuterungen: 

 Die Zuweisungen aus der Infrastrukturpauschale erfolgen 
außerhalb des Schlüsselzuweisungssystems und sind 
damit nicht kreisumlagefähig. Die Pauschale dient 
insbesondere zur Finanzierung von notwendigen 
Investitionen sowie Instandhaltungsmaßnahmen in den 
Bereichen Schulen, Kindertagesstätten, Straßen, 
öffentlicher Personennahverkehr, Sportanlagen, 
Feuerwehr/Brandschutz, kommunaler Wohnungsbau und 
für Digitalisierung/Breitband. Mit der 
Infrastrukturpauschale soll gezielt der kommunale 
Investitionsrückstand in Mecklenburg-Vorpommern 
abgebaut werden. Um die Eigeninvestitionskraft der 
Kommunen zu stärken und den Investitionsstau zügig 
aufzulösen, können die Mittel daher nicht zum Zwecke 
der Haushaltskonsolidierung verwandt werden. Die 
Verteilung der Zuweisungsbeträge  an  die  Gemeinden 
bemisst sich in den Jahren 2020 bis 2022 rechnerisch zu 
zwei Dritteln nach der Einwohnerzahl (§ 31  Abs.1 FAG  
M-V)  und zu einem Drittel nach der Finanzkraft. Ab 2023 
werden die Zuweisungen an die Gemeinden je zu 50 % 
nach dem Anteilsverhältnis der Einwohner und zu 50 % 
nach der Finanzkraft verteilt.  0,00  0  57.600  57.600  35.000  35.000  35.000 

   541000.68143000 von Gemeinden und Gemeindeverb 
änden 

 Erläuterungen: 

 Fömi LK Regionalbudget  0,00  0  16.000  0  0  0  0 

   548000.68166200 Anzahlungen auf Investitionszu 
wendungen  869.241,29  0  0  0  0  0  0 

   551001.68142001 vom Land BgA  0,00  0  0  900.000  0  0  0 

   611000.68142000 vom Land  8.752,08  9.400  0  0  0  0  0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten  0,00 0 28.600 28.600 28.600 28.600 34.300 

   541000.68242000 Einzahlungen aus Beiträgen Land 
gemäß § 8a Abs. 7 KAG 

 Erläuterungen: 

 Pauschale Zuweisung für den Wegfall der 
Straßenausbaubeiträge gemäß § 8a Absatz 7 KAG (MV) 
nur für Straßeninvestition einsetzbar  Oh 30.06.2020  0,00  0  28.600  28.600  28.600  28.600  34.300 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  70.198,63 444.000 0 0 0 0 0 

   114010.68511000 Einzahlungen aus Veräußerungen 
unbebauter Grundstücke  10.296,63  0  0  0  0  0  0 

   114010.68520000 Einzahlungen für bebaute Grund 
stücke und grundstücksgleiche Rechte  -58,00  145.000  0  0  0  0  0 

   114010.68521000 Einzahlungen aus der Veräußeru ng 
bebauter Grundstücke und gr undstücksgleicher Rechte  16.640,00  0  0  0  0  0  0 

   126000.68561000 Einz. aus d. Veräußerung von b 
ewegl. Sachen des AV oberh. de r Wertgr. i.H.v. 410,00 
Euro  700,00  0  0  0  0  0  0 

   541000.68520000 Einzahlungen für bebaute Grund 
stücke und grundstücksgleiche Rechte  40.120,00  0  0  0  0  0  0 

   575000.68521001 Einzahlungen aus der Veräußeru ng 
bebauter Grundstücke BgA  0,00  299.000  0  0  0  0  0 

   575000.68561000 Einz. aus d. Veräußerung von b 
ewegl. Sachen des AV oberh. de r Wertgr. i.H.v. 1.000,00 
Euro  2.500,00  0  0  0  0  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  15 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

24 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 
bis 23)  1.195.635,56 1.953.400 2.827.100 4.263.400 2.025.300 63.600 69.300 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  754.549,28 2.281.000 2.802.600 4.928.500 1.747.000 39.600 45.300 

   114010.78512002 Sportplatz Waldsiedlung 
Auszahlungen für Baumaßnahmen  2.042,79  0  0  0  0  0  0 

   114010.78522000 Windfang (Herstellungskosten)  0,00  0  0  40.000  0  0  0 

   114011.78522007 Schulsanierung  10.337,28  0  10.000  1.690.000  524.400  0  0 

   114013.78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten)  361.807,24  0  0  0  0  0  0 

   114014.78522003 Bau Mehrzweckhalle 

 Erläuterungen: 

 Vermessung & Nebenkosten 10.400 € 

 GWST Restflächen Meerprojekt 3.500 €  136.110,70  2.030.000  2.346.000  0  0  0  0 

   114014.78561000 Auszahlungen für bewegl. Sache über 
1.000 €  0,00  0  10.000  0  0  0  0 

   114020.78522001 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) BgA  0,00  0  80.000  0  0  0  0 

   114020.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro  0,00  0  0  7.000  0  0  0 

   126000.78560000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen und technische Anlagen  6.943,95  130.000  0  0  0  0  0 

   126000.78561000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen und techn. Anlagen über 1.000 € ohne USt.  0,00  0  0  160.900  0  0  0 

   126000.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro  3.338,25  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   424000.78512002 Sportplatz Waldsiedlung 
Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00  0  110.000  0  0  0  0 

   424000.78561000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen und techn. Anlagen über 1.000 € ohne USt.  0,00  0  3.000  0  0  0  0 

   537010.78532000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten)  0,00  0  50.000  2.000.000  1.180.000  0  0 

   541000.78431000 Auszahlungen immaterielle 
Vermögensgegenstände Zuschuss Kosegartenhaus  0,00  0  0  40.000  0  0  0 

   541000.78441000 Auszahlungen für Anzahlungen für 
immaterielle VG über 1.000 € ohne Umsatzsteuer  0,00  25.000  0  0  0  0  0 

   541000.78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten)  0,00  0  20.000  0  0  0  0 

   541000.78531000 Ausz. f. d. Erw. von Infrastru 
kturverm., einschl. Grundst. u nd grundstücksgleicher 
Rechte 

 Erläuterungen: 

 Straße Am Wall Einmessung und Erwerb  0,00  0  20.000  0  0  0  0 

   541000.78532000 Straßenausbau 

 Erläuterungen: 

 Verwendung der Zuweisungen nach § 8a KAG  0,00  0  28.600  28.600  28.600  28.600  34.300 

   541000.78532006 Ausbau Straße Königshörn  0,00  80.000  0  0  0  0  0 

   546003.78561000 Auszahlungen für bewegl. Sache über 
1.000 €  0,00  0  0  8.000  0  0  0 

   546006.78561000 Auszahlungen für bewegl. Sache über 
1.000 €  0,00  0  16.000  0  0  0  0 

   548000.78532001 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) BgA  124.556,72  0  0  0  0  0  0 

   548000.78571001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro 
BgA  0,00  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500 

   551000.78550000 Auszahlungen für Kunstgegenstä nde 
und Denkmäler  0,00  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000 

   551000.78561001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV über einem Wert vo n 1000 € ohne Umsatzsteuer 
BgA  0,00  0  0  20.000  0  0  0 

   551001.78512001 Ausz. Baumaßnahmen unbebaute 
Grundstücke BgA  0,00  0  80.000  920.000  0  0  0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

16     

  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

   575000.78411001 elektronische Kurkarte/ Jahres lizenz 
für Software 

 Erläuterungen: 

 Folgekosten: Lizenzen  3.020,00  2.000  2.000  0  0  0  0 

   575000.78521001 Auszahlungen für den Erwerb be 
bauter Grundstücke BgA  60.781,64  0  0  0  0  0  0 

   575000.78560001 Auszahlungen für Fahrzeuge, Ma 
schinen BgA  12.560,51  0  0  0  0  0  0 

   575000.78571001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro 
BgA 

 Erläuterungen: 

 EDV Infoamt  33.050,20  0  13.000  0  0  0  0 

   575000.78572001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen 
des AV unterhalb der Wert grenze i.H.v. 1.000,00 Euro 

 Erläuterungen: 

 Anschaffung Spielgeräte, Bänke und sonstige 
Betriebsausstattung BgA über 400 €  0,00  3.000  3.000  3.000  3.000  0  0 

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

28 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 
bis 27)  754.549,28 2.281.000 2.802.600 4.928.500 1.747.000 39.600 45.300 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 
und 28)  441.086,28 -327.600 24.500 -665.100 278.300 24.000 24.000 

30 Finanzmittelüberschuss/ 
Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 
18 und 29)  1.040.541,96 -326.200 -426.600 -838.600 516.700 -7.800 -27.300 

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  156.573,72 60.900 52.000 48.900 40.800 33.600 30.300 

   612000.79242336 Tilgung Glo_KAF_1 LFI  89.355,18  0  0  0  0  0  0 

   612000.79242337 Tilgung Glo_KAF_2 LFI FO 002  9.220,00  9.300  9.300  9.300  9.300  9.300  9.300 

   612000.79242338 Tilgung Glo_KAF_4 LFI FO 003  4.360,00  4.400  4.400  4.400  4.400  4.400  4.400 

   612000.79252002 Tilgung Gl_2a DKB FO 008  15.509,63  15.600  15.700  15.700  7.400  0  0 

   612000.79253003 Glowe_5 DKB FO 009  10.193,09  10.300  10.400  10.400  10.500  10.600  10.600 

   612000.79253032 Tilgung Glo_01 DKB FO 004  8.831,33  9.000  9.100  9.100  9.200  9.300  6.000 

   612000.79253034 Tilgung Glo_04 DKB  6.833,49  0  0  0  0  0  0 

   612000.79253035 Tilgung Glo_03 LB B-W FO 006  12.271,00  12.300  3.100  0  0  0  0 

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für  Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 
31 abzüglich Nummern 32 und 33)  -156.573,72 -60.900 -52.000 -48.900 -40.800 -33.600 -30.300 

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und 
ungeklärten Zahlungsvorgänge  -914.291,27 0 0 0 0 0 0 

36 Veränderung der liquiden Mittel und der 
Kassenkredite (Summe der Nummern 30, 34 
und 35)  -30.323,03 -387.100 -478.600 -887.500 475.900 -41.400 -57.600 

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)  442.881,96 -59.500 -503.100 -222.400 197.600 -65.400 -81.600 

 nachrichtlich:         

38 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsvorjahres  1.236.232,82 1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  17 

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planungs-
daten 

 
 

2023 

Planungs-
daten 

 
 

2024 

Planungs-
daten 

 
 

2025 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 

39 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 
Nummern 37 und 38)  1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78 944.714,78 

 darunter:         

 Zuführung zum investiven Bereich aus einem 
positiven Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 23 
(Sonstige Investitionseinzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige laufende 
Auszahlungen) enthalten]  0,00 0 0 0 0 0 0 

 Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos 
der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres aus dem 
investiven Bereich [Einzahlungen in Nummer 8 
(Sonstige laufende Einzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 27 (Sonstige 
Investitionsauszahlungen) enthalten]  0,00 0 0 0 0 0 0 

         

 



Seite 1/2

A. Haushalt

vorl. Ergebnisse des 

Haushaltsvor-

vorjahres

Ansätze des 

Haushaltsvor-

jahres

einschließlich

Nachträge

Ansätze des 

Haushalts-

jahres

Ansätze des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des vierten

Haushalts-

folgejahres

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6

1 
1

860.072,27 1.721.960,81 1.334.860,81 856.260,81 -31.239,19 444.660,81 403.260,81

2 
2 -

3 = 860.072,27 1.721.960,81 1.334.860,81 856.260,81 -31.239,19 444.660,81 403.260,81

4 1.236.232,82 1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78

5 + Korrektur des Vortrages

6 + jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und

Auszahlungen (§ 3 Absatz 1 Satz  1 Nummer 37

GemHVO-Doppik)

442.881,96 -59.500,00 -503.100,00 -222.400,00 197.600,00 -65.400,00 -81.600,00

7 + 1.679.114,78 1.619.614,78 1.116.514,78 894.114,78 1.091.714,78 1.026.314,78 944.714,78

8 -381.834,08 59.252,20 -268.347,80 -243.847,80 -908.947,80 -630.647,80 -606.647,80

9  + Korrektur des Vortrages

10   + Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit

(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 29 GemHVO-Doppik)

441.086,28 -327.600,00 24.500,00 -665.100,00 278.300,00 24.000,00 24.000,00

11   + Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

(ohne planmäßige Tilgung)

0,00 0,00

12 + 59.252,20 -268.347,80 -243.847,80 -908.947,80 -630.647,80 -606.647,80 -582.647,80

13 5.673,53 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17

14   + Korrektur des Vortrages

15   + Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten

Zahlungsvorgänge 

(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 35 GemHVO-Doppik)

-22.079,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16   + -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17 -16.406,17

17   = 1.721.960,81 1.334.860,81 856.260,81 -31.239,19 444.660,81 403.260,81 345.660,81

Glowe  Haushalt 2021/2022

Nr.

Muster 5 b

(zu § 1 Nummer 14  GemHVO-Doppik)

Übersicht über die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel

und der Kassenkredite im Finanzplanungszeitraum

in €

Saldo der liquiden Mittel und der Kassenkredite zum

31. Dezember des Haushaltsvorjahres

 Kassenkredite zum 31. Dezember des 

 Haushaltsvorjahres

Liquide Mittel zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

(§47 Absatz 4 Nummer 2.4 GemHVO-Doppik)

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum

31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum  

31. Dezember des Haushaltsjahres

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der Ein-und Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit

zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten

Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des 

Haushaltsvorjahres

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten

Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des 

Haushaltsjahres

Saldo der liquiden Mittel und der Kassenkredite zum

31. Dezember des Haushaltsjahres



1
     Ämter und geschäftsführende Gemeinden sowie amtsfreie Gemeinden, die Verwaltungsbehörde einer Verwaltungsgemeinschaft sind, weisen neben den

1666,666667

5000

2
     Neben den Verbindlichkeiten gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4.2.2 GemHVO-Doppik sind auch die Verbindlichkeiten gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4.3 und 4.7 bis 4.10 GemHVO-Doppik auszuweisen, soweit diese Verbindlichkeiten 

    aus Kassenkrediten enthalten. Der auszuweisende Betrag entspricht dem Betrag in Muster 4a zu § 1 Nummer 3 GemHVO-Doppik, Spalte 1, Zeile 2.2

   liquiden Mitteln auch die Forderungen gemäß § 47 Absatz 4 Nummer 2.2.6.1 GemHVO-Doppik aus. Amtsangehörige Gemeinden weisen die Forderungen gemäß § 47 Absatz 4 Nummer 2.2.6.1 GemHVO-Doppik aus.

    Amtsangehörige Gemeinden weisen die Forderungen gemäß § 47 Absatz 4 Nummer 2.2.6.1 GemHVO-Doppik aus. 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  1 

Übersicht über die Finanzdaten der Teilhaushalte 
 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte (Ansätze 2021) 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 
gemeindliche 

Angelegenheiten 

TH 2 BgA 
Fremdenverkehr 

TH 6 Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 
        

in € 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  806.600 0 0 806.600     

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  694.800 413.500 281.300 0     

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0     

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  705.600 133.500 572.100 0     

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  189.900 185.300 4.600 0     

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  53.500 53.500 0 0     

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0     

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  23.000 0 0 23.000     

9 + Sonstige Erträge  120.200 51.600 62.500 6.100     

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   2.593.600 837.400 920.500 835.700     

11 – Personalaufwendungen  486.900 191.800 289.500 5.600     

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0     

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.027.900 760.700 267.200 0     

14 – Abschreibungen  718.500 346.400 372.100 0     

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen  869.300 92.000 0 777.300     

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  1.400 0 0 1.400     

18 – Sonstige Aufwendungen  184.600 146.700 37.300 600     

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 
18)   3.288.600 1.537.600 966.100 784.900     

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)   -695.000 -700.200 -45.600 50.800     

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 
Nummer 22)   -695.000 -700.200 -45.600 50.800     

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2     

  

 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte (Ansätze 2022) 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 
gemeindliche 

Angelegenheiten 

TH 2 BgA 
Fremdenverkehr 

TH 6 Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 
        

in € 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  836.600 0 0 836.600     

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  560.800 212.900 281.300 66.600     

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0     

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  707.700 135.600 572.100 0     

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  189.900 185.300 4.600 0     

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  36.000 36.000 0 0     

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0     

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  23.000 0 0 23.000     

9 + Sonstige Erträge  120.200 51.600 62.500 6.100     

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   2.474.200 621.400 920.500 932.300     

11 – Personalaufwendungen  527.500 194.200 327.300 6.000     

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0     

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  670.800 420.700 250.100 0     

14 – Abschreibungen  722.500 348.400 374.100 0     

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen  809.000 93.200 0 715.800     

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  2.000 0 0 2.000     

18 – Sonstige Aufwendungen  144.200 104.800 38.800 600     

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 
18)   2.876.000 1.161.300 990.300 724.400     

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)   -401.800 -539.900 -69.800 207.900     

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 
Nummer 22)   -401.800 -539.900 -69.800 207.900     

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  3 

Übersicht über die Finanzdaten der Teilhaushalte 
 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte (Ansätze 2021) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 
gemeindliche 

Angelegenheiten 

TH 2 BgA 
Fremdenverkehr 

TH 6 Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 
        

in € 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  806.600 0 0 806.600     

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen  220.000 220.000 0 0     

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  705.600 133.500 572.100 0     

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  189.900 185.300 4.600 0     

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  53.500 53.500 0 0     

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  23.000 0 0 23.000     

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  120.200 51.600 62.500 6.100     

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 
1 bis 8)   2.118.800 643.900 639.200 835.700     

10 – Personalauszahlungen  486.900 191.800 289.500 5.600     

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0     

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  1.027.900 760.700 267.200 0     

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen  869.300 92.000 0 777.300     

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0     

15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  1.200 0 0 1.200     

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  184.600 146.700 37.300 600     

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 
Nummern 10 bis 16)   2.569.900 1.191.200 594.000 784.700     

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -451.100 -547.300 45.200 51.000     

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0     

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 
18 und 18.1)   -451.100 -547.300 45.200 51.000     

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  2.798.500 2.798.500 0 0     

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  28.600 28.600 0 0     

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0     

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0     

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0     

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe 
der Nummern 19 bis 23)   2.827.100 2.827.100 0 0     

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  2.802.600 2.696.100 106.500 0     

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0     

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0     

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)   2.802.600 2.696.100 106.500 0     

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)   24.500 131.000 -106.500 0     

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -426.600 -416.300 -61.300 51.000     

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0     

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  52.000 0 0 52.000     

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0     

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)   -52.000 0 0 -52.000     

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

4     

  

 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte (Ansätze 2022) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 
gemeindliche 

Angelegenheiten 

TH 2 BgA 
Fremdenverkehr 

TH 6 Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 
        

in € 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  836.600 0 0 836.600     

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen  66.600 0 0 66.600     

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  707.600 135.500 572.100 0     

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  189.900 185.300 4.600 0     

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  36.000 36.000 0 0     

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  23.000 0 0 23.000     

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  120.200 51.600 62.500 6.100     

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 
1 bis 8)   1.979.900 408.400 639.200 932.300     

10 – Personalauszahlungen  527.500 194.200 327.300 6.000     

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0     

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  670.800 420.700 250.100 0     

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen  809.000 93.200 0 715.800     

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0     

15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  1.900 0 0 1.900     

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  144.200 104.800 38.800 600     

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 
Nummern 10 bis 16)   2.153.400 812.900 616.200 724.300     

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -173.500 -404.500 23.000 208.000     

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0     

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 
18 und 18.1)   -173.500 -404.500 23.000 208.000     

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  4.234.800 3.334.800 900.000 0     

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  28.600 28.600 0 0     

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0     

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0     

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0     

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe 
der Nummern 19 bis 23)   4.263.400 3.363.400 900.000 0     

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  4.928.500 3.977.000 951.500 0     

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0     

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0     

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)   4.928.500 3.977.000 951.500 0     

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 24 und 28)   -665.100 -613.600 -51.500 0     

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -838.600 -1.018.100 -28.500 208.000     

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0     

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  48.900 0 0 48.900     

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0     

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)   -48.900 0 0 -48.900     

          

 



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

  
   

  1 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 11 Innere Verwaltung 
12 Sicherheit und Ordnung 
25 Wissenschaft, Museen, Zoologis che Gärten, Botanische Gärten 
26 Theater, Musikpflege, Musiksch ulen 
33 Förderung der Wohlfahrtspflege 
36 Kinder-, Jugend- und Familienh ilfe 
41 Gesundheitsdienste 
42 Sportförderung 
55 Natur- und Landschaftspflege 
57 Wirtschaft und Tourismus 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungsdaten 
 
 

2023 

Planungsdaten 
 
 

2024 

Planungsdaten 
 
 

2025 
    in €   

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  354,46 400 400 400 400 400 400 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  209.993,97 132.800 137.800 126.400 118.300 127.800 129.300 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  2.304,51 0 100 100 100 100 100 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)  212.652,94 133.200 138.300 126.900 118.800 128.300 129.800 

11 – Personalaufwendungen *  1.089.417,00 1.159.300 1.315.800 1.353.600 1.374.500 1.394.300 1.414.500 

12 – Versorgungsaufwendungen  4.600,00 4.900 4.900 4.900 5.000 4.900 4.900 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  30.039,61 27.600 36.800 31.800 31.300 30.300 30.300 

14 – Abschreibungen *  0,00 5.400 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen *  500,00 4.400 500 500 500 500 500 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen *  284.590,62 260.400 291.800 270.700 262.600 267.600 262.600 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 
11 bis 18)  1.409.147,23 1.462.000 1.656.500 1.668.200 1.680.600 1.704.300 1.719.500 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der 
Nummern 10 und 19)  -1.196.494,29 -1.328.800 -1.518.200 -1.541.300 -1.561.800 -1.576.000 -1.589.700 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)  -1.196.494,29 -1.328.800 -1.518.200 -1.541.300 -1.561.800 -1.576.000 -1.589.700 

         

 
 Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
 116000 44243000 Kostenerstattungen und Kostenu mlagen von Gemeinden und Gemei ndeverbänden 
Erstattung der Gemeinden der Kosten für die Jahresrechnungsprüfungen 
  
 121000 44241000 Kostenerstattung Wahl 
2021 = Bundes- und Landtagswahlen => Kosten dafür in den Vorjahren:  BT = 7.990,63 € 
                                                                                                             LT = 5.569,59 € => Gesamt 13.600 € 
weitere (planmäßige) Wahlen folgen dann erst in 2024 
  
 Erläuterungen zu 11 – Personalaufwendungen 
 
 111000 50190000 Aufwandsentschädigung 
Entschädigung Gleichstellungsbeauftragte 
  
 111020 50110000 Personalaufwendungen Bürgermei ster, Amtsvorsteher 
mon. Entschädigung 970 € 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

2     

  

 111020 50130000 Personalaufwendungen Rats-/Ver tretungs- und Ausschussmitglie der 
Anzahl   Kosten pro Sitzung Gesamt 
Amtsausschusssitzungen 4 480 €                 1.920 € 
Finanzausschussitzungen 2 220 €                    440 € 
RPA -Sitzung                 2 140 €                    280 € 
                                                   2.640 €   
19.08.2020 OH 
  
 111020 50221000 Dienstbezüge Arbeitnehmer 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 114000 50223000 Ausbildungsvergütung 
ab Herbst 2020 jährlich 1 Azubi 
  
 114000 50520000 Impfungen, Arbeitsuntersuchung en etc. AN 
Personalnebenausgaben regomed z.B. Sehtest 
14.07.2020 Oh 
  
 114000 50696000 Leistungsprämien 
neu im  Produkt 114000 bisher im Produkt 612000 geplant 
Gesamtsumme für alle Mitarbeiter ist nicht pro Produkt planbar 
14.07.2020 OH 
  
 252000 50221000 Dienstbezüge Arbeitnehmer 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 331000 50221000 Dienstbezüge Arbeitnehmer 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 367000 50221000 Dienstbezüge Arbeitnehmer 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 421000 50221000 Dienstbezüge Arbeitnehmer 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
 113000 52544000 Kostenerstattung ZVB elektr. Verwaltung 
jährliche Umlage an den eGov M-V Zweckverband in Höhe von 4.000 € 
Vorjahre Konto 54430000 laut Kontenrahmen falsches Konto gewesen 
  
 114000 52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung 
JP + 2.500,00 € Kleinstbüromöbel ü. 150,-€ Schrank, Regal, Stuhl, 
Ersatzanschaffungen Drehstühle, Schreibtisch, Regale, Schränke, Beamer 
3 PC's,Monitore 
  
 114000 52490000 Sonstige Aufwendungen für Sach leistungen und Verbrauchsmitte l 
Zählerabrechnung Kopierer 
  
 114000 52929000 Aktenvernichtung 
JP Aktenvernichtung, Erhöhung Gebühr für Abfuhr und Miete 
  
 116010 52929000 Sonstige Aufwendungen für Dien stleistungen 
Kosten Aufbereitung Versand Mahnung Firma Kreutzer 
2.07.2020 Oh 
  
 575000 52920000 Strandreinigung der Schaabe 
Übernahme Grundreinigung Stand Schaabe Saisonbeginn 
  
 Erläuterungen zu 14 – Abschreibungen 
 
 111020 53210000 Gewerbl. Schutzrechte und ähnl . Rechte und Werte sowie Lizen zen an... 
Werte aus der Anlagenbuchhaltung 
14.07.2020 Oh 
  
 114000 53800001 Abschreibung auf Maschinen und technischen Anlagen, Fahrzeuge Betriebs- und Geschäftsausst. Pflanzen und Tiere 
Werte aus der Jahresrechnung 2015 
24.06.2020 Oh 
  
 114000 53850000 Abschreibung Betriebs- und Ges chäftsaustattung 
Werte aus der Anlagenbuchhaltung 
14.07.2020 Oh 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

  
   

  3 

 116000 53850000 Betriebs- und Geschäftsausstat tung 
Werte aus der Anlagenbuchhaltung 
14.07.2020 Oh 
  
 Erläuterungen zu 15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
 113000 54430000 Allgemeine Umlagen an Zweckver bände elektr. Verwaltung 
falsches Konto laut Kontenrahmen 
  
 367000 54159000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an den sonstig en privaten Bereich 
Zuschuss Pro Familia 
4.06.2020 Oh 
  
 Erläuterungen zu 18 – Sonstige Aufwendungen 
 
 111000 56324000 Gesetz-, Verordnungs-, Amtsblä tter 
Betrifft Personalrat ab 2021 neues Produkt 111070 
  
 111000 56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, Berufsvertretungen und Ver einen 
Beitrag Tiernotstation 3,00 € pro Einwohner 7.731 EW in 2019 = 23.193 EUR  Beitrag Kassenverwalter 50 EUR; Vollstreckungsverband 30 EUR; Bund Deutscher Schiedsmänner 224 
EUR; 
Kommunaler Arbeitgeberverband 1.500 € Gesamt : 24.997 €  
14.07.2020 Oh 
  
 111010 56240000 Datenverarbeitung 
Pflege/Wartung Internetseite                         1.485,12 € 
Homepage anpassen - Standesamt neu!       1.000,00 € 
Bereitstellung Domain Amt-Nord-Rügen.de       118,80 € 
Oh 24.08.2020 
  
 111010 56352000 Amtsblatt 
Ansätze wie gehabt, da auf Grundlage der Vorjahre und deren Durchschnitt 5.700 € ausreichend sind. 
  
 111020 56240000 Sitzungsprogramm Allris 
Einrichtung ALLRIS 4.0    1.481,55 € einmalig 
Betrieb ALLRIS 4.0           2.249,10 € 
Gesamt:                             3.730,65 € 
Folgejahre  2.249,10 € 
25.08.2020 Oh 
  
 111020 56920000 Verfügungsmittel 
Ansatz auf Grundlage der Durchschnittswerte der Vorjahre 
  
 112000 56240000 Datenverarbeitung 
Software-Verträge Pflegevertrag (brutto) 
ELV TimeMaster      235,62 € 
VOCUS-Lohn   2.437,45 € 
Wartung                       105,71 € 
Gesamt                    2.778,78 € 
Wartung Modul Sozialbeiträge + HH-Planung = je 500 € 
Gesamt                     = 3.778,78 € 
ab 2022 jährlich 2.778,78 € 
24.08.2020 Ohlrich 
  
 113000 56250000 Datenschutzkosten 
Kosten Datenschutzbeauftragter    5.378 € 
25.08.2020 Oh 
  
 114000 56121000 Aufwendungen für Aus- und Weiterbildung, Umschulung Angestellte 
Schulungskosten u.a. für Programmunterweisungen, Kosten für Lehrgänge Verwaltungsfachwirt 
  
 114000 56220000 Leasing Mieten für Technik 
Leasingverträge    
                                 Betrag Monate Gesamt 
Genke Postbase                                                         348,00 € 
Reißwolf                                       672,31 €  
RÜG-AN 72                 200,68 €     12  2.408,16 €  
RÜG-AN 71                 297,50 €      12  3.570,00 €  
Gesamt                                                                     6.998,47 € 
Kosten Triumph Adler (TA) laut vorliegenden Verträgen: 
V36-150233 (OG, Gewerbe und StA)                           975,80 € x 12 Monate    =  12.066,60 € 
V36-158704 (Amt)                                                     1.283,83 € x 4 Quartale    =     5.135,32 € 
V36-124798 (Bürgeramt)                                               83,76 € x 12 Monate    =      1.005,29 € 
V36-135076 (Bauamt)                                                 210,51 € x 12 Monate    =      2.698,92 € 
V36-135806 (UG)                                                         35,56 €  x 12 Monate    =        426,72 € 
Wedow Wohngeldstelle                                      74,79 €  x 4 Quartale    =        299,16 €  
Gesamt                                                                                                                =  21.631,84 € 
Gesamtsumme:                                                        28.630,31 € 
mind. 3 % Pauschalerhöhung 
7.10.2020 Oh 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

4     

  

 114000 56240000 Datenverarbeitung 
Pflegebertrag Pro Doppik                                                                 9.505,60 € 
Pflegevertrag Apsec Signatur H & H                                                   486,95 € 
cc DMS Pflegekosten  eGov MV                                          1.999,20 € 
cc DMS SecSigner (QeS) eGov MV                                               34,00 € 
OZG  eGov MV                                                                          1.000,00 € 
ePayment oder PayPal eGov MV                                             250,00 € 
Bundesdruckerei eRechnung                                                              975,00 € 
Firewall Sophos Nutzungs- und Lizenzverträge                          2.000,00 € 
VEAM Backup  Nutzungs- und Lizenzverträge                             450,00 € 
ESET  Nutzungs- und Lizenzverträge                                             700,00 € 
ESET Lizenzverlängerung                                                               94,95 € 
Windows Server Lizenz                                                                              2022              5.000 € 
Windows 10 Lizenzen Enterprise LTSC Softwareone                     7.562,75 € 
Dienstleistungsvertrag Link IT                                            20.000,00 € 
PLZ-Lizenz für H & H Pro Doppik                                             119,00 € 
PowerWeb Plus                                                                             118,80 € 
eLIAS                                                                                              151,98 € 
e-Vergabe Softwarenutzung und -wartung eGov M-V            238,00 € 
e-Vergabe Nutzung  Account                                                             120,00 € 
HPE Foundation Care-Supportservice HP Server 1 Jahr Support  1.144,78 € 
Zertifikatserneuerungen  diverse  einmalig                                  250,00 € 
DeMail Mentana Claimsoft                                                                     98,52 € 
Einrichtung Homeoffice   3 AP                                                          3.600,00 € 
Gesamt                                                                                           50.649,53 €   
 De Mail                                                                                               142,80 €       
7.10.2020 Oh 
  
 114000 56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche Aufwendungen 
Projekt Einführung der e-Akte cc DMS (Abnahme)  einmalig 2021            3.738,50 € 
RA Knauf                      mon. 357 €                                                           4.284,00 € 
Arbeitsschutz                mon. 199,42 €                                                       2.393,04 € 
weitere RA-Kosten                                                                                     3.000,00 € 
Gesamt 2021                                                                                            13.415,54 € 
Folgejahre                                                                                                  9.677,04 € 
24.08.2020 Oh 
  
 114000 56311000 Büromaterialien wie Drucker- papier etc. 
2.800 € Kopierpapier, 2.200 € Verbrauchsmaterial  
24.08.2020 Oh 
  
 114000 56312000 Vordrucke 
Kosten PZU u.a. 
24.08.2020 Oh 
  
 114000 56313000 Druckerpatronen, Toner und dgl 
Toner für Drucker am Arbeitsplatz Vertrag FP-Maschine 
  
 114000 56320000 Fachliteratur, Zeitschriften 
Ergänzungslieferungen Gesetze alle Bereiche, (A1 Lehrgänge) Schweizer Fachinfo 
  
 114000 56343000 Leasing Telefonanlage 
Leasing Anlage = 443,62 €/Monat = 5.323,44 € 
Nutzung eLIAS  = 131,83 € im HJ =      263,66 € 
Gesamt =                                           5.587,10 € 
24.08.2020 Oh 
  
 114000 56416000 Umlagen an Schadensausgleichsk assen 
Kfz-Versicherungen KSA 
RÜG-AN 3, RÜG-AN 55, RÜG-AN 72, RÜG-AN 71, RÜG-AN 73,  
25.08.2020 Oh 
  
 114000 56419000 Sonstige Versicherungen 
Cyberversicherungsbeitrag OKV 
25.08.2020 Oh 
  
 116000 56121000 Aufwendungen für Aus- und Weiterbildung, Umschulung Angestellte 
Schulungen für 5 Mitarbeiter (GBH. Abteilung Steuern, Kämmerei) 
  
 116000 56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche Aufwendungen 
2021 : 29.800 € AK,Breege,Dranske,Glowe, Lohme, Sagard, Putgarten ,Amt 2016,2017,2018                            
2022:  26.400  Jahresrechnungen 2019,2020 
Folgejahre 18.600 €   nur noch jeweils 1 Haushalt zu prüfen 
  
 116010 56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche Aufwendungen 
Kosten Vollstreckung z.B. für Vollstreckung ausserhalb des Amtsbereiches 
Erhöhung, da Fallanzahl steigt 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

  
   

  5 

 116010 56331000 Porto 
Es wird damit gerechnet, dass das Zahlungsverhalten im Zusammenhang mit Corona im Jahr 2021 schlechter sein wird. 
Dadurch wird ein erhöhter Mahnaufwand entstehen. Ab 2022 wird mit einer Verbesserung gerechnet. 
Ansätze in den Vorjahren im Produkt 114000 Zentrale Dienste 
  
 121000 56240000 Datenverarbeitung 
Netzmanagement NdB                                           427,40 € 
Bereitstellung Wahlsoftware Rechenzentrum         327,00 € 
Votemanager Care & Coach                                1.152,00 € 
erhöhter Aufwand im Monat der Wahl                    357,00 e 
Vermittlungspauschale                                             84,49 € 
Votemanager RZ-Betrieb                                        325,50 € 
Pflegevertrag KDO/Votemanager                        1.247,75 € 
Gesamtsumme:                                                    3.951,14 € 
25.08.2020 Oh 
  
 121000 56990000 Wahlkosten 
aus Erfahrungswerten 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

6     

  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungsdaten 
 
 

2023 

Planungsdaten 
 
 

2024 

Planungsdaten 
 
 

2025 
    in €   

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  379,58 400 400 400 400 400 400 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  225.596,84 132.800 222.700 211.000 182.000 164.300 167.900 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  1.723,06 0 100 100 100 100 100 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)  227.699,48 133.200 223.200 211.500 182.500 164.800 168.400 
10 – Personalauszahlungen *  1.089.920,90 1.139.900 1.296.400 1.334.200 1.355.100 1.374.900 1.395.100 
11 – Versorgungsauszahlungen  4.515,12 4.900 4.900 4.900 5.000 4.900 4.900 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen *  29.225,00 27.600 36.800 31.800 31.300 30.300 30.300 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen *  500,00 4.400 500 500 500 500 500 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige 

Finanzauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen *  278.103,42 260.400 291.800 270.700 262.600 267.600 262.600 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)  1.402.264,44 1.437.200 1.630.400 1.642.100 1.654.500 1.678.200 1.693.400 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)  -1.174.564,96 -1.304.000 -1.407.200 -1.430.600 -1.472.000 -1.513.400 -1.525.000 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)  -1.174.564,96 -1.304.000 -1.407.200 -1.430.600 -1.472.000 -1.513.400 -1.525.000 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  500,00 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)  500,00 0 0 0 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen *  28.745,48 7.000 0 0 0 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)  28.745,48 7.000 0 0 0 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 
28)  -28.245,48 -7.000 0 0 0 0 0 

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 
und 29)  -1.202.810,44 -1.311.000 -1.407.200 -1.430.600 -1.472.000 -1.513.400 -1.525.000 

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 31 
abzüglich Nummern 32 und 33)  0,00 0 0 0 0 0 0 

         

 
 



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

  
   

  7 

 Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
 116000 64243000 Kostenerstattungen und Kostenu mlagen von Gemeinden und Gemei ndeverbänden 
Erstattung der Gemeinden der Kosten für die Jahresrechnungsprüfungen 
  
 121000 64241000 Kostenerstattung Wahl 
2021 = Bundes- und Landtagswahlen => Kosten dafür in den Vorjahren:  BT = 7.990,63 € 
                                                                                                             LT = 5.569,59 € => Gesamt 13.600 € 
weitere (planmäßige) Wahlen folgen dann erst in 2024 
  
 Erläuterungen zu 10 – Personalauszahlungen 
 
 111000 70190000 Aufwandsentschädigung 
Entschädigung Gleichstellungsbeauftragte 
  
 111020 70110000 Bürgermeister,  Amtsvorsteher 
mon. Entschädigung 970 € 
  
 111020 70130000 Rats-/Vertretungs- und Ausschu ssmitglieder 
Anzahl   Kosten pro Sitzung Gesamt 
Amtsausschusssitzungen 4 480 €                 1.920 € 
Finanzausschussitzungen 2 220 €                    440 € 
RPA -Sitzung                 2 140 €                    280 € 
                                                   2.640 €   
19.08.2020 OH 
  
 111020 70221000 Dienstbezüge 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 114000 70223000 Ausbildungsvergütung 
ab Herbst 2020 jährlich 1 Azubi 
  
 114000 70520000 Arbeitnehmer 
Personalnebenausgaben regomed z.B. Sehtest 
14.07.2020 Oh 
  
 114000 70696000 Leistungsprämien 
neu im  Produkt 114000 bisher im Produkt 612000 geplant 
Gesamtsumme für alle Mitarbeiter ist nicht pro Produkt planbar 
14.07.2020 OH 
  
 252000 70221000 Dienstbezüge 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 331000 70221000 Dienstbezüge 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 367000 70221000 Dienstbezüge 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 421000 70221000 Dienstbezüge 
ab 2020 andere Produktzuordnung 
13.07.2020 Oh 
  
 Erläuterungen zu 12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
 113000 72544000 Kostenerstattung ZVB elektr. Verwaltung 
jährliche Umlage an den eGov M-V Zweckverband in Höhe von 4.000 € 
Vorjahre Konto 74430000 laut Kontenrahmen falsches Konto gewesen 
  
 114000 72380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung 
JP + 2.500,00 € Kleinstbüromöbel ü. 150,-€ Schrank, Regal, Stuhl, 
Ersatzanschaffungen Drehstühle, Schreibtisch, Regale, Schränke, Beamer 
PC,Monitore 
  
 114000 72929000 Aktenvernichtungskosten 
JP Aktenvernichtung, Erhöhung Gebühr für Abfuhr und Miete 
  
 116010 72929000 Sonstige Auszahlungen für Dien stleistungen 
Kosten Aufbereitung Versand Mahnung Firma Kreutzer 
2.07.2020 Oh 
  
 575000 72920000 Strandreinigung der Schaabe 
Übernahme Grundreinigung Stand Schaabe Saisonbeginn 
  
 Erläuterungen zu 13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 
 



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

8     

  

 113000 74430000 Allgemeine Umlagen an Zweckver bände elektr. Verwaltung 
falsches Konto laut Kontenrahmen richtig 72544000 
  
 367000 74159000 Zuschuss pro familia 
Zuschuss Pro Familia 
4.06.2020 Oh 
  
 Erläuterungen zu 16 – Sonstige laufende Auszahlungen 
 
 111000 76324000 Gesetz-, Verordnungs-, Amtsblä tter 
Betrifft Personalrat ab 2021 neues Produkt 111070 
  
 111000 76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, Berufsvertretungen und Ver einen 
Beitrag Tiernotstation 3,00 € pro Einwohner 7.731 EW in 2019 = 23.193 EUR  Beitrag Kassenverwalter 50 EUR; Vollstreckungsverband 30 EUR; Bund Deutscher Schiedsmänner 224 
EUR; 
Kommunaler Arbeitgeberverband 1.500 € Gesamt : 24.997 €  
14.07.2020 Oh 
  
 111010 76240000 Datenverarbeitung 
Pflege-/Wartungsvertrag Internetseite mit I.SYS = 1.485,12 €/Jahr 
Bereitstellung Internetdomain (Strato) = 29,70 € im Vierteljahr = 118,80 €/Jahr   
 
Pflege/Wartung Internetseite                         1.485,12 € 
Homepage anpassen - Standesamt neu!       1.000,00 € 
Bereitstellung Domain Amt-Nord-Rügen.de       118,80 € 
Oh 24.08.2020 
  
 111010 76352000 Amtsblatt 
Ansätze wie gehabt, da auf Grundlage der Vorjahre und deren Durchschnitt 5.700 € ausreichend sind. 
  
 111020 76240000 Sitzungsprogramm Allris 
Einrichtung ALLRIS 4.0    1.481,55 € einmalig 
Betrieb ALLRIS 4.0           2.249,10 € 
Gesamt:                             3.730,65 € 
Folgejahre  2.249,10 € 
25.08.2020 Oh 
  
 111020 76920000 Verfügungsmittel 
Ansatz auf Grundlage der Durchschnittswerte der Vorjahre 
  
 112000 76240000 Datenverarbeitung 
Software-Verträge Pflegevertrag (brutto) 
ELV TimeMaster      235,62 € 
VOCUS-Lohn   2.437,45 € 
Wartung                       105,71 € 
Gesamt                    2.778,78 € 
Wartung Modul Sozialbeiträge + HH-Planung = je 500 € 
Gesamt                     = 3.778,78 € 
ab 2022 jährlich           2.778,78 € 
24.08.2020 OH 
  
 113000 76250000 Datenschutzkosten 
Kosten Datenschutzbeauftragter    5.378 € 
25.08.2020 Oh 
  
 114000 76121000 Schulungen,Weiterbildung 
Schulungskosten u.a. für Programmunterweisungen, Kosten für Lehrgänge Verwaltungsfachwirt 
  
 114000 76220000 Leasing 
Leasingverträge    
                                 Betrag Monate Gesamt 
Genke Postbase                                                         348,00 € 
Reißwolf                                       672,31 €  
RÜG-AN 72                 200,68 €     12  2.408,16 €  
RÜG-AN 71                 297,50 €      12  3.570,00 €  
Gesamt                                                                     6.998,47 € 
Kosten Triumph Adler (TA) laut vorliegenden Verträgen: 
V36-150233 (OG, Gewerbe und StA)                           975,80 € x 12 Monate    =  12.066,60 € 
V36-158704 (Amt)                                                     1.283,83 € x 4 Quartale    =     5.135,32 € 
V36-124798 (Bürgeramt)                                               83,76 € x 12 Monate    =      1.005,29 € 
V36-135076 (Bauamt)                                                 210,51 € x 12 Monate    =      2.698,92 € 
V36-135806 (UG)                                                         35,56 €  x 12 Monate    =        426,72 € 
Wedow Wohngeldstelle                                      74,79 €  x 4 Quartale    =        299,16 €  
Gesamt                                                                                                                =  21.631,84 € 
Gesamtsumme:                                                        28.630,31 € 
mind. 3 % Pauschalerhöhung 
7.10.2020 Oh 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

  
   

  9 

 114000 76240000 Datenverarbeitung 
Pflegevertrag Pro Doppik                                                                 9.505,60 € 
Pflegevertrag Apsec Signatur H & H                                                   486,95 € 
cc DMS Pflegekosten  eGov MV                                          1.999,20 € 
cc DMS SecSigner (QeS) eGov MV                                               34,00 € 
OZG  eGov MV                                                                          1.000,00 € 
ePayment oder PayPal eGov MV                                             250,00 € 
Bundesdruckerei eRechnung                                                              975,00 € 
Firewall Sophos Nutzungs- und Lizenzverträge                          2.000,00 € 
VEAM Backup  Nutzungs- und Lizenzverträge                             450,00 € 
ESET  Nutzungs- und Lizenzverträge                                             700,00 € 
ESET Lizenzverlängerung                                                               94,95 € 
Windows Server Lizenz                                                                              2022              5.000 € 
Windows 10 Lizenzen Enterprise LTSC Softwareone                     7.562,75 € 
Dienstleistungsvertrag Link IT                                            20.000,00 € 
PLZ-Lizenz für H & H Pro Doppik                                             119,00 € 
PowerWeb Plus                                                                             118,80 € 
eLIAS                                                                                              151,98 € 
e-Vergabe Softwarenutzung und -wartung eGov M-V            238,00 € 
e-Vergabe Nutzung  Account                                                             120,00 € 
HPE Foundation Care-Supportservice HP Server 1 Jahr Support  1.144,78 € 
Zertifikatserneuerungen  diverse  einmalig                                  250,00 € 
DeMail Mentana Claimsoft                                                                     98,52 € 
Einrichtung Homeoffice   3 AP                                                          3.600,00 € 
Gesamt                                                                                           50.649,53 €   
 De Mail                                                                                               142,80 €       
7.10.2020 Oh 
  
 114000 76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche Auszahlungen 
Projekt Einführung der e-Akte cc DMS (Abnahme)  einmalig 2021            3.738,50 € 
RA Knauf                      mon. 357 €                                                           4.284,00 € 
Arbeitsschutz                mon. 199,42 €                                                       2.393,04 € 
weitere RA-Kosten                                                                                     3.000,00 € 
Gesamt 2021                                                                                            13.415,54 € 
Folgejahre                                                                                                  9.677,04 € 
24.08.2020 Oh 
  
 114000 76311000 Kleinstmaterial, Drucker- bzw. Kopierpapier u.a. 
2.800 € Kopierpapier, 2.200 € Verbrauchsmaterial  
24.08.2020 Oh 
  
 114000 76312000 Vordrucke 
Kosten PZU u.a. 
24.08.2020 Oh 
  
 114000 76313000 Druckerpatronen, Toner und dgl 
Toner für Drucker am Arbeitsplatz Vertrag FP-Maschine 
  
 114000 76320000 Fachliteratur, Zeitschriften 
Ergänzungslieferungen Gesetze alle Bereiche, (A1 Lehrgänge) Schweizer Fachinfo 
  
 114000 76343000 Leasing Telefonanlage 
Leasing Anlage = 443,62 €/Monat = 5.323,44 € 
Nutzung eLIAS  = 131,83 € im HJ =      263,66 € 
Gesamt =                                           5.587,10 € 
24.08.2020 Oh 
  
 114000 76416000 Umlagen an Schadensausgleichsk assen 
Kfz-Versicherungen KSA 
RÜG-AN 3, RÜG-AN 55, RÜG-AN 72, RÜG-AN 71, RÜG-AN 73,  
25.08.2020 Oh 
  
 114000 76419000 Sonstige Versicherungen 
Cyberversicherungsbeitrag OKV 
25.08.2020 Oh 
  
 116000 76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche Auszahlungen 
2021 : 29.800 € AK,Breege,Dranske,Glowe, Lohme, Sagard, Putgarten ,Amt 2016,2017,2018                            
2022:  26.400  Jahresrechnungen 2019,2020 
Folgejahre 18.600 €   nur noch jeweils 1 Haushalt zu prüfen 
  
 116010 76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche Auszahlungen 
Kosten Vollstreckung z.B. für Vollstreckung ausserhalb des Amtsbereiches 
Erhöhung, da Fallanzahl steigt 
  
 116010 76331000 Porto 
Es wird damit gerechnet, dass das Zahlungsverhalten im Zusammenhang mit Corona im Jahr 2021 schlechter sein wird. 
Dadurch wird ein erhöhter Mahnaufwand entstehen. Ab 2022 wird mit einer Verbesserung gerechnet. 
Ansätze in den Vorjahren im Produkt 114000 Zentrale Dienste 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

10     

  

 121000 76240000 Datenverarbeitung 
Netzmanagement NdB                                           427,40 € 
Bereitstellung Wahlsoftware Rechenzentrum         327,00 € 
Votemanager Care & Coach                                1.152,00 € 
erhöhter Aufwand im Monat der Wahl                    357,00 e 
Vermittlungspauschale                                             84,49 € 
Votemanager RZ-Betrieb                                        325,50 € 
Pflegevertrag KDO/Votemanager                        1.247,75 € 
Gesamtsumme:                                                    3.951,14 € 
25.08.2020 Oh 
  
 121000 76990000 Sonstige 
aus Erfahrungswerten 
  
 Erläuterungen zu 25 – Auszahlungen für Anlagevermögen 
 
 111020 78411000 Auszahlungen für Lizenzen über 1.000 € 
Anschaffung und Bewirtschaftung neues Sitzungsdienstprogramm 
  



Amt Nord-Rügen  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 Hauptamt/LVB 

verantwortlich:  

  
   

  11 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 1 Hauptamt/LVB   :   

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 
in € 

1140002017001 Ausbau Datensicherung, 
Langzeitspeicherung          

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 0 0 0 0  0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0  0 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

1140002017002 Software Windows, E-Mailarchivierung 
u.a          

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 0 0 0 0  0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0  0 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

          

 
 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

  
   

  1 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
55 Natur- und Landschaftspflege 
57 Wirtschaft und Tourismus 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungsdaten 
 
 

2023 

Planungsdaten 
 
 

2024 

Planungsdaten 
 
 

2025 
    in €   

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0,00 281.300 281.300 281.300 281.300 281.300 281.300 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  615.754,45 555.000 572.100 572.100 572.100 572.100 572.100 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.605,28 10.700 4.600 4.600 4.600 4.600 4.600 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  205,12 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  35.537,32 299.000 62.500 62.500 62.500 62.500 62.500 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)  656.102,17 1.146.000 920.500 920.500 920.500 920.500 920.500 

11 – Personalaufwendungen  204.992,33 240.200 289.500 327.300 335.400 340.200 352.500 

12 – Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  194.104,16 164.700 267.200 250.100 249.100 247.100 247.100 

14 – Abschreibungen *  0,00 370.600 372.100 374.100 374.100 374.100 374.100 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen *  33.993,39 37.400 37.300 38.800 36.300 36.300 36.300 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 
11 bis 18)  433.089,88 812.900 966.100 990.300 994.900 997.700 1.010.000 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der 
Nummern 10 und 19)  223.012,29 333.100 -45.600 -69.800 -74.400 -77.200 -89.500 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)  223.012,29 333.100 -45.600 -69.800 -74.400 -77.200 -89.500 

         

 
 Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
 575000 43180001 Fischereiabgabescheine 
Orientierung an Vorjahre 
  
 575000 43610001 Fremdenverkehrsabgabe BgA 
Gemäß aktueller Veranlagung 
  
 575000 43620001 Kurabgabe BgA 
Orientierung an Vorjahreseinnahmen 
  
 Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
 548000 52260001 Strom BgA 
neuer Vertrag Beleuchtung Hafen, Erweiterung Beleuchtung 
  
 548000 52310001 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, BgA 
JS ML: 8.000 €Farben, Lacke und Holz für Brücken und Geländer; 1.000 € Erneuerung Waschbecken, Urinale, Toiletten;2.000 € Erneuerung Sitzbänke, Rest allgemeine Unterhaltung 
  
 575000 52310001 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, BgA 
8.000 € neue Mülleimer Promenade, 3.000 € Strandaschenbecher, 6.500 € Holz für Strandabgänge,  
9.000  € Weihnachtsbeleuchtung Kurplatz und Hauptstr., 
  
 575000 52320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA 
u.a. Kosten als Eigentümer Räumlichkeiten FVA Boddenmarkt jährlich ca. 6.000 € 
  
 575000 52330001 Unterhaltung des Infrastruktur vermögens BgA 
2.000 € Instandsetzung Wartehaus Tempelberg 
  



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

2     

  

 575000 52380000 GwG, Ausrüstung, Werkzeug ab 1 50,01 € bis 999,99 € mit Inven tarisierung und Vollabschreibu ng im Jahr der Anschaffung 
TV für Tourist-Info inkl. Wandhalterung für Werbung 700 € in 2021, Hundetoiletten in 2022 (5 Stk.) ca. 5.000 € 
  
 575000 52911001 Druck von Kurkarten BgA 
Erfahrungswerte 
  
 Erläuterungen zu 14 – Abschreibungen 
 
 548001 53850001 Abschreibung auf BGA BgA 
10 Jahre ND 
  
 551000 53850001 Abschreibung auf BGA BgA 
10 Jahre ND 
  
 575000 53850001 Abschreibung auf BGA BgA 
10 Jahre ND 
  
 Erläuterungen zu 18 – Sonstige Aufwendungen 
 
 548000 56240001 Datenverarbeitung BgA 
öffentliches W-LAN ca. 1.700 €/Jahr 
  
 575000 56327001 Werbe- und Infomaterial BgA 
Imageflyer in 2021, Überarbeitung Gastgeber- und Informationsbroschüre in 2022 
  



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

  
   

  3 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungsdaten 
 
 

2023 

Planungsdaten 
 
 

2024 

Planungsdaten 
 
 

2025 
    in €   

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  613.749,95 555.000 572.100 572.100 572.100 572.100 572.100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.455,30 10.700 4.600 4.600 4.600 4.600 4.600 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  205,12 0 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  32.475,17 0 62.500 62.500 62.500 62.500 62.500 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)  650.885,54 565.700 639.200 639.200 639.200 639.200 639.200 
10 – Personalauszahlungen  204.992,33 240.200 289.500 327.300 335.400 340.200 352.500 
11 – Versorgungsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen *  206.827,33 164.700 267.200 250.100 249.100 247.100 247.100 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige 

Finanzauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen *  34.184,56 37.400 37.300 38.800 36.300 36.300 36.300 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)  446.004,22 442.300 594.000 616.200 620.800 623.600 635.900 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)  204.881,32 123.400 45.200 23.000 18.400 15.600 3.300 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)  204.881,32 123.400 45.200 23.000 18.400 15.600 3.300 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  869.241,29 0 0 900.000 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  2.500,00 299.000 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)  871.741,29 299.000 0 900.000 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen *  233.969,07 13.500 26.500 31.500 11.500 8.500 8.500 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)  233.969,07 13.500 26.500 31.500 11.500 8.500 8.500 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 
28)  637.772,22 285.500 -26.500 868.500 -11.500 -8.500 -8.500 

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 
und 29)  842.653,54 408.900 18.700 891.500 6.900 7.100 -5.200 

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 31 
abzüglich Nummern 32 und 33)  0,00 0 0 0 0 0 0 

         

 
 

 Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

4     

  

 575000 63180001 Fischereiabgabescheine 
Orientierung an Vorjahre 
  
 575000 63610001 Fremdenverkehrsabgabe BgA 
Gemäß aktueller Veranlagung 
  
 Erläuterungen zu 12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
 548000 72260001 Strom BgA 
neuer Vertrag Beleuchtung Hafen, Erweiterung Beleuchtung 
  
 548000 72310001 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,  BgA 
JS ML: 8.000 €Farben, Lacke und Holz für Brücken und Geländer; 1.000 € Erneuerung Waschbecken, Urinale, Toiletten;2.000 € Erneuerung Sitzbänke, Rest allgemeine Unterhaltung 
  
 575000 72310001 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,  BgA 
8.000 € neue Mülleimer Promenade, 3.000 € Strandaschenbecher, 6.500 € Holz für Strandabgänge,  
9.000  € Weihnachtsbeleuchtung Kurplatz und Hauptstr., 
  
 575000 72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA 
u.a. Kosten als Eigentümer Räumlichkeiten FVA Boddenmarkt jährlich ca. 6.000 € 
  
 575000 72330001 Unterhaltung des Infrastruktur vermögens BgA 
2.000 € Instandsetzung Wartehaus Tempelberg 
  
 Erläuterungen zu 16 – Sonstige laufende Auszahlungen 
 
 548000 76240001 Datenverarbeitung BgA 
öffentliches W-LAN ca. 1.700 €/Jahr 
  
 575000 76327001 Werbe- und Infomaterial BgA 
Imageflyer in 2021, Überarbeitung Gastgeber- und Informationsbroschüre in 2022 
  
 Erläuterungen zu 25 – Auszahlungen für Anlagevermögen 
 
 575000 78411001 elektronische Kurkarte/ Jahres lizenz für Software 
Folgekosten: Lizenzen 
  
 575000 78571001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen des AV oberhalb der Wertg renze i.H.v. 1.000,00 Euro BgA 
EDV Infoamt 
  
 575000 78572001 Auszahlungen für bewegliche Sa chen des AV unterhalb der Wert grenze i.H.v. 1.000,00 Euro 
Anschaffung Spielgeräte, Bänke und sonstige Betriebsausstattung BgA über 400 € 
  



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

  
   

  5 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 2 BgA Fremdenverkehr   :   

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 
in € 

138 Skulptur Kurpark          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000  36.000 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000  36.000 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -6.000 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000 -36.000 

5480002017002 Wasserwanderrastplatz          
19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 869.241,29 0 0 0 0 0 0  869.241 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 869.241,29 0 0 0 0 0 0  869.241 
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 124.556,72 0 0 0 0 0 0  124.557 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 124.556,72 0 0 0 0 0 0  124.557 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5480002019001 WC Container          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 0 0 0 0  0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0  0 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5510002021001 Outdoor-Fitnessgeräte          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 20.000 0 0 0  20.000 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 20.000 0 0 0  20.000 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 -20.000,00 0 0 0 0 -20.000 

5510012021001 AiB Tempelberg          
19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 900.000 0 0 0  900.000 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 900.000 0 0 0  900.000 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 900.000,00 0 0 0 0 900.000 

5750002017001 Anschaffung elektronische 
Kurkarte/Lizenz          

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 3.020,00 0 0 0 0 0 0  3.020 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.020,00 0 0 0 0 0 0  3.020 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019001 Rettungsboot Rettungsschwimmer          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 12.560,51 0 0 0 0 0 0  12.561 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 12.560,51 0 0 0 0 0 0  12.561 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

6     

  

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 2 BgA Fremdenverkehr   :   

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 
in € 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019002 Strandabgangbefestigung          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 0 0 0 0  0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0  0 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019003 Eigentum Infozentrum          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 60.781,64 0 0 0 0 0 0  60.782 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 60.781,64 0 0 0 0 0 0  60.782 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019004 Veranstaltungszelt          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 32.310,75 0 0 0 0 0 0  32.311 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 32.310,75 0 0 0 0 0 0  32.311 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002021001 Kamera Sony Alpha inkl. 2 Objektive          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 1.200 0 0 0 0  1.200 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.200 0 0 0 0  1.200 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -1.200 0 0 0 0 0 -1.200 

5750002021003 Ortsübersichtspläne          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 4.800 0 0 0 0  4.800 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 4.800 0 0 0 0  4.800 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -4.800 0 0 0 0 0 -4.800 

5750002021004 Webcam Ortsmitte          
25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 2.500 0 0 0 0  2.500 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 2.500 0 0 0 0  2.500 

darunter:  
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021) 0 0 0 0 0 
 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022) 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

  
   

  7 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 2 BgA Fremdenverkehr   :   

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 
in € 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -2.500 0 0 0 0 0 -2.500 

          

 
 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 6 Zentrale Finanzdienstleistungen 

verantwortlich:  

  
   

  1 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 
62 Beteiligungen, Sondervermögen (soweit nicht einem anderen Pr odukt direkt zugeordnet) 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungsdaten 
 
 

2023 

Planungsdaten 
 
 

2024 

Planungsdaten 
 
 

2025 
    in €   

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben *  1.241.753,65 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 883.700 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge *  91.846,52 98.600 0 66.600 196.800 161.200 161.200 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  180,25 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge *  38.114,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 

9 + Sonstige Erträge  15.152,57 5.600 6.100 6.100 6.100 6.100 6.100 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)  1.387.047,28 1.041.300 835.700 932.300 1.059.600 1.074.000 1.074.000 

11 – Personalaufwendungen  0,00 4.900 5.600 6.000 6.200 6.300 6.400 

12 – Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

14 – Abschreibungen  255,47 0 0 0 0 0 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen *  716.083,88 854.700 777.300 715.800 467.500 749.800 753.800 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen  2.786,72 1.800 1.400 2.000 3.100 4.500 3.900 

18 – Sonstige Aufwendungen  12.070,15 1.900 600 600 500 400 400 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 
11 bis 18)  731.196,22 863.300 784.900 724.400 477.300 761.000 764.500 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der 
Nummern 10 und 19)  655.851,06 178.000 50.800 207.900 582.300 313.000 309.500 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)  655.851,06 178.000 50.800 207.900 582.300 313.000 309.500 

         

 
 Erläuterungen zu 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
 
 611000 40111000 Grundsteuer A von Fremdschuldnern 
gemäß aktueller Veranlagung 
07.07.2020 Oh 
  
 611000 40121000 Grundsteuer B von Fremdschuldnern 
gemäß aktueller Veranlagung 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 40122000 Grundsteuer B gemeindeeigene Grundstücke 
Auch die Grundsteuern für gemeindeeigene Grundstücke müssen veranlagt werden 
08.07.2020 Oh 
  
 611000 40131000 Gewerbesteuerzahlungen laufendes Jahr 
Die Auswirkung der Coronakrise kann nicht realistisch eingeschätzt werden.Es wird zunächst davon ausgegangen, dass es in 2021 und 2022 geringere Gewerbesteuerzahlungen geben 
wird. 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 40210000 Gemeindeanteil an der Einkomme nsteuer 
Lt. Frühjahrssteuerschätzung 
  
 611000 40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzst euer 
Lt. Frühjahrssteuerschätzung 
  
 611000 40320000 Hundesteuer 
entsprechend aktuelle Veranlagung 
07.07.2020 Oh 
  



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 6 Zentrale Finanzdienstleistungen 

verantwortlich:  

2     

  

 611000 40340000 Zweitwohnungssteuer 
Ansatz gemäß aktueller Veranlagung 
Verringerung in Folgejahre , da nicht mehr viele Nachveranlagungen. Man eht davon aus, dass dann alle Steuerpflichtige erfasst sein werden. 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 40521000 Familienleistungsausgleich 
seit 2020 weggefallen 
  
 Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 
 
 611000 41110000 vom Land 
Schlüsselzuweisungen 2022 = (Bedarfsansatz x Grundbetrag (Bedarfsmesszahl)-Skmz) x Ausgleichsintensität  
SZW Gesamt 2022 = 57.353 €   
Bedarfsmesszahl = 1.043.712,81 €   
Differenz BDM - SKMZ = 95.587,81 €   
SKMZ + SZW = 1.005.477,69 € Finanzkraft 
Finanzkraft je Einwohner = 1.034,44 € (liegt unter dem Durschnitt) 
90 % der durchschn. Finanzkraft = 1.045,04 €  
Differenz = 10,60 €  
davon 90 % = 9,54 €  
zusätzliche SZW = 9.271,07 €  
Gesamt = 66.624 € 
  
 Erläuterungen zu 8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
 
 626000 47400000 Finanzerträge aus Beteiligunge n ohne assoziierte Unternehmen 
Orientierung an Vorjahre 
Dividende Aktien E.Dis-Aktien 
  
 Erläuterungen zu 15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
 611000 54310000 Gewerbesteuerumlage 
Gewerbesteuerumlage = Steuermessbetrag * 0,35 
Steuermessbetrag = (Gewerbesteuer Plan/  Hebesatz 300 %) 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 54421000 Landkreise 
Berechnung: SKMZ + SZW = Umlagegrundlage 
 
 2019      Umlagegrundlage * 41,47 % = Anteil Kreisumlage 
                           1.172.564 €  * 41,47 % = 398.298 € 
Oh 4.09.2020 
  
 611000 54422000 Amt oder geschäftsführende Gem einde 
Finanzplan Amtsumlage                  7.10.2020                        
                    2021                     2022                   2023                    2024                2025 
                 in EUR                       iin EUR                   in EUR                   in EUR                in EUR  
Amtsumlage      
Gemeinde Altenkirchen 
                   265.014,47 280.617,09 284.099,07 233.104,38 236.118,09 
Gemeinde Breege 214.933,66 251.177,56 214.995,72 209.542,95 212.252,05 
Gemeinde Dranske 320.076,54 337.630,46 339.657,61 352.379,14 356.934,92 
Gemeinde Glowe 312.684,45 297.277,23 295.163,21 306.082,54 310.039,76 
Gemeinde Lohme 147.977,15 151.941,72 153.163,82 158.331,59 160.378,60 
Gemeinde Putgarten101.837,38   76.397,63   85.684,03   88.118,60   89.257,85 
Gemeinde Sagard 787.580,33 779.788,13 792.345,97 823.403,23 834.048,69 
Gemeinde Wiek 296.287,23 304.628,18 308.190,58 319.637,57 323.770,04 
          
Gesamtsumme 2.446.391,21 2.479.458,00 2.473.300,00 2.490.600,00 2.522.800,00 
      
       
Amtsumlagesatz Finanzplan 
                                    24,699%    26,235%    26,680%        27,761%         28,120% 
               zzgl.30.631 €  zzgl. 31.056 € zzgl. 30.986 €  zzgl. 31.215 €         zzgl. 31.618 € 
Amtsumlage absolut 2.445.000    2.478.900   2.473.300   2.490.600     2.522.800 
      
Umlagegrundlagen Haushalterlaß 2021 
                        8.909.249   8.503.885   8.343.184    8.074.492      8.074.492 
 
Oh 
  



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 6 Zentrale Finanzdienstleistungen 

verantwortlich:  

  
   

  3 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2020 

Ansatz 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 

2022 

Planungsdaten 
 
 

2023 

Planungsdaten 
 
 

2024 

Planungsdaten 
 
 

2025 
    in €   

1 2 3 4 5 6 7 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben *  1.183.658,25 920.100 806.600 836.600 833.700 883.700 883.700 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen *  91.846,52 98.600 0 66.600 196.800 161.200 161.200 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  60,78 0 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 

*  26.507,29 17.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  11.948,68 5.100 6.100 6.100 6.100 6.100 6.100 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)  1.314.021,52 1.040.800 835.700 932.300 1.059.600 1.074.000 1.074.000 
10 – Personalauszahlungen  0,00 4.900 5.600 6.000 6.200 6.300 6.400 
11 – Versorgungsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen *  718.882,71 854.700 777.300 715.800 467.500 749.800 753.800 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige 

Finanzauszahlungen  2.996,11 1.600 1.200 1.900 3.000 4.500 3.900 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen *  556,58 1.300 600 600 500 400 400 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)  722.435,40 862.500 784.700 724.300 477.200 761.000 764.500 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)  591.586,12 178.300 51.000 208.000 582.400 313.000 309.500 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)  591.586,12 178.300 51.000 208.000 582.400 313.000 309.500 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  8.752,08 9.400 0 0 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen *  0,00 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)  8.752,08 9.400 0 0 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)  0,00 0 0 0 0 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 
28)  8.752,08 9.400 0 0 0 0 0 

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 
und 29)  600.338,20 187.700 51.000 208.000 582.400 313.000 309.500 

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen *  0,00 0 0 0 0 0 0 

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  156.573,72 60.900 52.000 48.900 40.800 33.600 30.300 

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 31 
abzüglich Nummern 32 und 33)  -156.573,72 -60.900 -52.000 -48.900 -40.800 -33.600 -30.300 

         

 
 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 6 Zentrale Finanzdienstleistungen 

verantwortlich:  

4     

  

 Erläuterungen zu 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
 
 611000 60111000 Grundsteuer A von Femdschuldnern 
gemäß aktueller Veranlagung 
07.07.2020 Oh 
  
 611000 60121000 Grundsteuer B von Fremdschuldnern 
gemäß aktueller Veranlagung 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 60122000 Grundsteuer B gemeindeeigene Grundstücke 
Auch die Grundsteuern für gemeindeeigene Grundstücke müssen veranlagt werden 
08.07.2020 Oh 
  
 611000 60131000 Gewerbesteuerzahlungen laufend es Jahr 
Die Auswirkung der Coronakrise kann nicht realistisch eingeschätzt werden.Es wird zunächst davon ausgegangen, dass es in 2021 und 2022 geringere Gewerbesteuerzahlungen geben 
wird. 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 60210000 Gemeindeanteil an der Einkomme nsteuer 
Lt. Frühjahrssteuerschätzung 
  
 611000 60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzst euer 
Lt. Frühjahrssteuerschätzung 
  
 611000 60320000 Hundesteuer 
entsprechend aktuelle Veranlagung 
07.07.2020 Oh 
  
 611000 60340000 Zweitwohnungssteuer 
Ansatz gemäß aktueller Veranlagung 
Verringerung in Folgejahre , da nicht mehr viele Nachveranlagungen. Man eht davon aus, dass dann alle Steuerpflichtige erfasst sein werden. 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 60521000 Familienleistungsausgleich 
seit 2020 weggefallen 
  
 Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 
 
 611000 61110000 SZW 
Schlüsselzuweisungen 2022 = (Bedarfsansatz x Grundbetrag (Bedarfsmesszahl)-Skmz) x Ausgleichsintensität  
SZW Gesamt 2022 = 57.353 €   
Bedarfsmesszahl = 1.043.712,81 €   
Differenz BDM - SKMZ = 95.587,81 €   
SKMZ + SZW = 1.005.477,69 € Finanzkraft 
Finanzkraft je Einwohner = 1.034,44 € (liegt unter dem Durschnitt) 
90 % der durchschn. Finanzkraft = 1.045,04 €  
Differenz = 10,60 €  
davon 90 % = 9,54 €  
zusätzliche SZW = 9.271,07 €  
Gesamt = 66.624 € 
  
 Erläuterungen zu 7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 
 
 626000 67400000 Finanzeinzahlungen aus Beteili gungen ohne assoziierte Untern ehmen 
Orientierung an Vorjahre 
Dividende Aktien E.Dis-Aktien 
  
 Erläuterungen zu 13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 
 
 611000 74310000 Gewerbesteuerumlage 
Gewerbesteuerumlage = Steuermessbetrag * 0,35 
Steuermessbetrag = (Gewerbesteuer Plan/  Hebesatz 300 %) 
7.07.2020 Oh 
  
 611000 74421000 Landkreise 
Berechnung: SKMZ + SZW = Umlagegrundlage 
 
 2019      Umlagegrundlage * 41,47 % = Anteil Kreisumlage 
                           1.172.564 €  * 41,47 % = 398.298 € 
Oh 4.09.2020 
  



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 6 Zentrale Finanzdienstleistungen 

verantwortlich:  

  
   

  5 

 611000 74422000 Amt oder geschäftsführende Gem einde 
Finanzplan Amtsumlage                  7.10.2020                        
                    2021                     2022                   2023                    2024                2025 
                 in EUR                       iin EUR                   in EUR                   in EUR                in EUR  
Amtsumlage      
Gemeinde Altenkirchen 
                   265.014,47 280.617,09 284.099,07 233.104,38 236.118,09 
Gemeinde Breege 214.933,66 251.177,56 214.995,72 209.542,95 212.252,05 
Gemeinde Dranske 320.076,54 337.630,46 339.657,61 352.379,14 356.934,92 
Gemeinde Glowe 312.684,45 297.277,23 295.163,21 306.082,54 310.039,76 
Gemeinde Lohme 147.977,15 151.941,72 153.163,82 158.331,59 160.378,60 
Gemeinde Putgarten101.837,38   76.397,63   85.684,03   88.118,60   89.257,85 
Gemeinde Sagard 787.580,33 779.788,13 792.345,97 823.403,23 834.048,69 
Gemeinde Wiek 296.287,23 304.628,18 308.190,58 319.637,57 323.770,04 
          
Gesamtsumme 2.446.391,21 2.479.458,00 2.473.300,00 2.490.600,00 2.522.800,00 
      
       
Amtsumlagesatz Finanzplan 
                                    24,699%    26,235%    26,680%        27,761%         28,120% 
               zzgl.30.631 €  zzgl. 31.056 € zzgl. 30.986 €  zzgl. 31.215 €         zzgl. 31.618 € 
Amtsumlage absolut 2.445.000    2.478.900   2.473.300   2.490.600     2.522.800 
      
Umlagegrundlagen Haushalterlaß 2021 
                        8.909.249   8.503.885   8.343.184    8.074.492      8.074.492 
 
Oh 
  
 Erläuterungen zu 16 – Sonstige laufende Auszahlungen 
 
 612000 76980000 Auszahlungsverrechnung gemäß § 12 Nummer 4 GemHVO 
Entnahme für Zuführung gemäß § 12 Pkt. 4 GemHVO zum Ausgleich investiven Bereich 
  
 Erläuterungen zu 23 + Sonstige Investitionseinzahlungen 
 
 612000 68910000 Einzahlungsverrechnung gemäß § 12 Nummer 4 GemHVO 
Entnahme für Zuführung gemäß § 12 Pkt. 4 GemHVO zum Ausgleich investiven Bereich 
  
 Erläuterungen zu 31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 
 612000 69242300 Laufzeit 5 Jahre und mehr KAF 
Kreditaufnahme LFI Sportplatz 
  



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 114011 Schule/Kita Glowe, 114013 Kita Glowe, 114014 Mehrzweckhalle, 126000 Brandschutz, 

128000 , 211000 Grundschulen, 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 424000 
Sportstätten, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 541000 Gemeindestraßen, 541001 Straßenbau Waldsiedlung / Am Wald, 623000 
Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic 
klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat 
Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, 
Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale Einrichtungen, 114012 Wohnblock Glowe, 243000 
Sonstige schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 
366000 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 Verwaltungssteuerung, 114000 
Zentrale Dienste, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 
Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 540000 
Konzessionsabgaben, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

Ansätze 2021 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Wesentlich Wesentlich Sonstig    Sonstig    
  TH 1   114020  126000  126010  541000  111000  114012 

Summe aller 
Produkte 

gemeindliche 
Angelegenheiten 

Bauhof / 
Gemeindearbeite

r 

Brandschutz Jugendfeuerwehr Gemeindestraße
n 

Verwaltungssteu
erung 

Wohnblock 
Glowe 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  413.500 413.500 0 0 0 342.400 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  133.500 133.500 0 500 0 300 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  185.300 185.300 0 600 0 0 0 88.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  53.500 53.500 19.400 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  51.600 51.600 200 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   837.400 837.400 19.600 1.100 0 342.700 0 88.000 

11 – Personalaufwendungen  191.800 191.800 155.400 7.400 600 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  760.700 760.700 9.700 30.200 300 343.000 7.800 44.100 

14 – Abschreibungen  346.400 346.400 6.100 10.800 0 193.600 0 7.700 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  92.000 92.000 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  146.700 146.700 11.800 12.700 1.400 0 800 6.000 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   1.537.600 1.537.600 183.000 61.100 2.300 536.600 8.600 57.800 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -700.200 -700.200 -163.400 -60.000 -2.300 -193.900 -8.600 30.200 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -700.200 -700.200 -163.400 -60.000 -2.300 -193.900 -8.600 30.200 

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2     

  

 

Ansätze 2022 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Wesentlich Wesentlich Sonstig    Sonstig    
  TH 1   114020  126000  126010  541000  111000  114012 

Summe aller 
Produkte 

gemeindliche 
Angelegenheiten 

Bauhof / 
Gemeindearbeite

r 

Brandschutz Jugendfeuerwehr Gemeindestraße
n 

Verwaltungssteu
erung 

Wohnblock 
Glowe 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  212.900 212.900 0 0 0 122.400 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  135.600 135.600 0 600 0 300 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  185.300 185.300 0 600 0 0 0 88.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  36.000 36.000 1.900 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  51.600 51.600 200 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   621.400 621.400 2.100 1.200 0 122.700 0 88.000 

11 – Personalaufwendungen  194.200 194.200 157.600 7.200 600 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  420.700 420.700 9.700 31.800 300 83.000 5.200 29.100 

14 – Abschreibungen  348.400 348.400 10.100 10.800 0 193.600 0 7.700 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  93.200 93.200 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  104.800 104.800 11.800 13.600 1.800 0 800 6.000 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   1.161.300 1.161.300 189.200 63.400 2.700 276.600 6.000 42.800 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -539.900 -539.900 -187.100 -62.200 -2.700 -153.900 -6.000 45.200 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -539.900 -539.900 -187.100 -62.200 -2.700 -153.900 -6.000 45.200 

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  3 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 114011 Schule/Kita Glowe, 114013 Kita Glowe, 114014 Mehrzweckhalle, 126000 Brandschutz, 

128000 , 211000 Grundschulen, 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 424000 
Sportstätten, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 541000 Gemeindestraßen, 541001 Straßenbau Waldsiedlung / Am Wald, 623000 
Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic 
klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat 
Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, 
Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale Einrichtungen, 114012 Wohnblock Glowe, 243000 
Sonstige schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 
366000 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 Verwaltungssteuerung, 114000 
Zentrale Dienste, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 
Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 540000 
Konzessionsabgaben, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

Ansätze 2021 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 114013  114011  114010  111010  114014  211010  215010  331000 

Kita Glowe Schule/Kita 
Glowe 

Grundstücks- 
und 

Gebäudemanage 
ment 

Gremien Mehrzweckhalle Grundschulen - 
Schulkostenbeit 

räge 

Regionale 
Schulen - 

Schulkoste 
nbeiträge 

Förderung von 
Trägern der 

Wohl 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  9.000 2.200 0 0 24.300 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 24.800 52.000 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.600 500 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   10.600 27.500 52.000 0 24.300 0 0 0 

11 – Personalaufwendungen  0 0 0 19.000 0 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.300 7.100 2.600 0 36.500 68.500 31.600 300 

14 – Abschreibungen  13.400 22.000 0 0 33.000 0 0 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  300 700 21.800 3.700 1.000 0 0 0 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   16.000 29.800 24.400 22.700 70.500 68.500 31.600 300 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -5.400 -2.300 27.600 -22.700 -46.200 -68.500 -31.600 -300 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -5.400 -2.300 27.600 -22.700 -46.200 -68.500 -31.600 -300 

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

4     

  

 

Ansätze 2022 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 114013  114011  114010  111010  114014  211010  215010  331000 

Kita Glowe Schule/Kita 
Glowe 

Grundstücks- 
und 

Gebäudemanage 
ment 

Gremien Mehrzweckhalle Grundschulen - 
Schulkostenbeit 

räge 

Regionale 
Schulen - 

Schulkoste 
nbeiträge 

Förderung von 
Trägern der 

Wohl 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  9.000 21.600 0 0 24.300 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 24.800 52.000 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.600 500 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   10.600 46.900 52.000 0 24.300 0 0 0 

11 – Personalaufwendungen  0 0 0 19.000 0 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.300 7.100 2.600 0 56.300 68.500 31.600 300 

14 – Abschreibungen  13.400 48.700 0 0 33.500 0 0 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  300 700 8.800 3.700 1.000 0 0 0 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   16.000 56.500 11.400 22.700 90.800 68.500 31.600 300 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -5.400 -9.600 40.600 -22.700 -66.500 -68.500 -31.600 -300 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -5.400 -9.600 40.600 -22.700 -66.500 -68.500 -31.600 -300 

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  5 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 114011 Schule/Kita Glowe, 114013 Kita Glowe, 114014 Mehrzweckhalle, 126000 Brandschutz, 

128000 , 211000 Grundschulen, 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 424000 
Sportstätten, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 541000 Gemeindestraßen, 541001 Straßenbau Waldsiedlung / Am Wald, 623000 
Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic 
klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat 
Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, 
Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale Einrichtungen, 114012 Wohnblock Glowe, 243000 
Sonstige schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 
366000 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 Verwaltungssteuerung, 114000 
Zentrale Dienste, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 
Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 540000 
Konzessionsabgaben, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

Ansätze 2021 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 361000  366000  418000  424000  511000  536010  537010  538000 

Förderung von 
Kindern in Tages 

Einrichtungen 
der Kinder- und 

Kurplatz Sportstätten Räumliche 
Planungs- und 

Entwic 

Breitbandausbau Errichtung 
Strandreinigungs

system 

Abwasserbeseiti
gung 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0 0 0 35.600 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 100 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 16.200 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 12.000 0 20.000 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 0 28.200 35.600 20.000 0 0 100 

11 – Personalaufwendungen  0 9.400 0 0 0 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 21.000 900 0 32.200 0 0 

14 – Abschreibungen  0 400 2.200 55.400 0 0 0 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  91.800 0 0 0 0 0 0 200 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  0 100 1.200 0 85.200 0 0 0 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   91.800 9.900 24.400 56.300 85.200 32.200 0 200 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -91.800 -9.900 3.800 -20.700 -65.200 -32.200 0 -100 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -91.800 -9.900 3.800 -20.700 -65.200 -32.200 0 -100 

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

6     

  

 

Ansätze 2022 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 361000  366000  418000  424000  511000  536010  537010  538000 

Förderung von 
Kindern in Tages 

Einrichtungen 
der Kinder- und 

Kurplatz Sportstätten Räumliche 
Planungs- und 

Entwic 

Breitbandausbau Errichtung 
Strandreinigungs

system 

Abwasserbeseiti
gung 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0 0 0 35.600 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 100 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 16.200 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 12.000 0 20.000 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 0 28.200 35.600 20.000 0 0 100 

11 – Personalaufwendungen  0 9.800 0 0 0 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 19.000 400 0 0 0 0 

14 – Abschreibungen  0 400 2.200 25.400 0 0 0 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  93.000 0 0 0 0 0 0 200 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  0 100 1.200 0 55.000 0 0 0 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   93.000 10.300 22.400 25.800 55.000 0 0 200 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -93.000 -10.300 5.800 9.800 -35.000 0 0 -100 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -93.000 -10.300 5.800 9.800 -35.000 0 0 -100 

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  7 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 114011 Schule/Kita Glowe, 114013 Kita Glowe, 114014 Mehrzweckhalle, 126000 Brandschutz, 

128000 , 211000 Grundschulen, 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 424000 
Sportstätten, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 541000 Gemeindestraßen, 541001 Straßenbau Waldsiedlung / Am Wald, 623000 
Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic 
klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat 
Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, 
Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale Einrichtungen, 114012 Wohnblock Glowe, 243000 
Sonstige schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 
366000 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 Verwaltungssteuerung, 114000 
Zentrale Dienste, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 
Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 540000 
Konzessionsabgaben, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

Ansätze 2021 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 540000  545000  546001  546002  546003  546006  552000  573000 

Konzessionsabg
aben 

Straßenreinigung 
und Winterdie nst 

Parkautomat 
Fischerhus 

Parkautomat 
Ostseeperle 

Parkautomat 
Hafen 

Parkplatz an der 
Mehrzweckhalle 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserba uliche 

Allgemeine 
Einrichtungen 
kommu nale 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 20.000 20.000 30.000 5.000 42.600 15.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 3.700 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  51.400 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   51.400 0 20.000 20.000 30.000 5.000 42.600 18.700 

11 – Personalaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 8.000 2.900 3.000 3.100 1.000 46.600 8.000 

14 – Abschreibungen  0 0 0 0 0 1.600 0 200 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   0 8.000 2.900 3.000 3.100 2.600 46.600 8.200 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.900 2.400 -4.000 10.500 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.900 2.400 -4.000 10.500 

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

8     

  

 

Ansätze 2022 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 540000  545000  546001  546002  546003  546006  552000  573000 

Konzessionsabg
aben 

Straßenreinigung 
und Winterdie nst 

Parkautomat 
Fischerhus 

Parkautomat 
Ostseeperle 

Parkautomat 
Hafen 

Parkplatz an der 
Mehrzweckhalle 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserba uliche 

Allgemeine 
Einrichtungen 
kommu nale 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 20.000 20.000 30.000 7.000 42.600 15.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 3.700 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  51.400 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   51.400 0 20.000 20.000 30.000 7.000 42.600 18.700 

11 – Personalaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 8.000 2.900 3.000 3.100 1.500 47.000 8.000 

14 – Abschreibungen  0 0 0 0 800 1.600 0 200 

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   0 8.000 2.900 3.000 3.900 3.100 47.000 8.200 

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.100 3.900 -4.400 10.500 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.100 3.900 -4.400 10.500 

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  9 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 114011 Schule/Kita Glowe, 114013 Kita Glowe, 114014 Mehrzweckhalle, 126000 Brandschutz, 

128000 , 211000 Grundschulen, 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 424000 
Sportstätten, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 541000 Gemeindestraßen, 541001 Straßenbau Waldsiedlung / Am Wald, 623000 
Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic 
klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat 
Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, 
Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale Einrichtungen, 114012 Wohnblock Glowe, 243000 
Sonstige schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 
366000 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 Verwaltungssteuerung, 114000 
Zentrale Dienste, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 
Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 540000 
Konzessionsabgaben, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

Ansätze 2021 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig           
 623000               

Städtebauliches 
Sondervermögen 

       

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0        

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        

9 + Sonstige Erträge  0        

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   0        

11 – Personalaufwendungen  0        

12 – Versorgungsaufwendungen  0        

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  50.000        

14 – Abschreibungen  0        

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        

18 – Sonstige Aufwendungen  0        

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   50.000        

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -50.000        

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0        

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -50.000        

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

10     

  

 

Ansätze 2022 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig           
 623000               

Städtebauliches 
Sondervermögen 

       

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0        

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        

9 + Sonstige Erträge  0        

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   0        

11 – Personalaufwendungen  0        

12 – Versorgungsaufwendungen  0        

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        

14 – Abschreibungen  0        

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        

18 – Sonstige Aufwendungen  0        

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   0        

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   0        

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0        

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   0        

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  11 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 126000 Brandschutz, 128000 , 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in 

Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 541000 Gemeindestraßen, 623000 Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 211000 
Grundschulen, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 
546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz 
an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale 
Einrichtungen, 114011 Schule/Kita Glowe, 114012 Wohnblock Glowe, 114013 Kita Glowe, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 243000 Sonstige 
schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 366000 
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 424000 Sportstätten, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 
Verwaltungssteuerung, 114000 Zentrale Dienste, 114014 Mehrzweckhalle, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und 
sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 
Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 540000 Konzessionsabgaben, 541001 Straßenbau 
Waldsiedlung / Am Wald, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

 
 

Ansätze 2021 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Wesentlich Wesentlich Sonstig    Sonstig    
  TH 1   114020  126000  126010  541000  111000  114012 

Summe aller 
Produkte 

gemeindliche 
Angelegenheiten 

Bauhof / 
Gemeindearbeite

r 

Brandschutz Jugendfeuerwehr Gemeindestraße
n 

Verwaltungssteu
erung 

Wohnblock 
Glowe 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  220.000 220.000 0 0 0 220.000 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  133.500 133.500 0 500 0 300 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  185.300 185.300 0 600 0 0 0 88.000 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  53.500 53.500 19.400 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  51.600 51.600 200 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   643.900 643.900 19.600 1.100 0 220.300 0 88.000 
10 – Personalauszahlungen  191.800 191.800 155.400 7.400 600 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  760.700 760.700 9.700 30.200 300 343.000 7.800 44.100 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  92.000 92.000 0 0 0 0 0 0 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  146.700 146.700 11.800 12.700 1.400 0 800 6.000 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   1.191.200 1.191.200 176.900 50.300 2.300 343.000 8.600 50.100 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -547.300 -547.300 -157.300 -49.200 -2.300 -122.700 -8.600 37.900 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -547.300 -547.300 -157.300 -49.200 -2.300 -122.700 -8.600 37.900 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  2.798.500 2.798.500 0 0 0 73.600 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  28.600 28.600 0 0 0 28.600 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   2.827.100 2.827.100 0 0 0 102.200 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  2.696.100 2.696.100 80.000 2.500 0 68.600 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   2.696.100 2.696.100 80.000 2.500 0 68.600 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   131.000 131.000 -80.000 -2.500 0 33.600 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -416.300 -416.300 -237.300 -51.700 -2.300 -89.100 -8.600 37.900 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

12     

  

 

Ansätze 2022 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Wesentlich Wesentlich Sonstig    Sonstig    
  TH 1   114020  126000  126010  541000  111000  114012 

Summe aller 
Produkte 

gemeindliche 
Angelegenheiten 

Bauhof / 
Gemeindearbeite

r 

Brandschutz Jugendfeuerwehr Gemeindestraße
n 

Verwaltungssteu
erung 

Wohnblock 
Glowe 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  135.500 135.500 0 500 0 300 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  185.300 185.300 0 600 0 0 0 88.000 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  36.000 36.000 1.900 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  51.600 51.600 200 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   408.400 408.400 2.100 1.100 0 300 0 88.000 
10 – Personalauszahlungen  194.200 194.200 157.600 7.200 600 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  420.700 420.700 9.700 31.800 300 83.000 5.200 29.100 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  93.200 93.200 0 0 0 0 0 0 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  104.800 104.800 11.800 13.600 1.800 0 800 6.000 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   812.900 812.900 179.100 52.600 2.700 83.000 6.000 35.100 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -404.500 -404.500 -177.000 -51.500 -2.700 -82.700 -6.000 52.900 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -404.500 -404.500 -177.000 -51.500 -2.700 -82.700 -6.000 52.900 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  3.334.800 3.334.800 0 107.200 0 57.600 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  28.600 28.600 0 0 0 28.600 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   3.363.400 3.363.400 0 107.200 0 86.200 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  3.977.000 3.977.000 7.000 163.400 0 68.600 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   3.977.000 3.977.000 7.000 163.400 0 68.600 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -613.600 -613.600 -7.000 -56.200 0 17.600 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -1.018.100 -1.018.100 -184.000 -107.700 -2.700 -65.100 -6.000 52.900 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  13 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 126000 Brandschutz, 128000 , 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in 

Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 541000 Gemeindestraßen, 623000 Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 211000 
Grundschulen, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 
546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz 
an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale 
Einrichtungen, 114011 Schule/Kita Glowe, 114012 Wohnblock Glowe, 114013 Kita Glowe, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 243000 Sonstige 
schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 366000 
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 424000 Sportstätten, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 
Verwaltungssteuerung, 114000 Zentrale Dienste, 114014 Mehrzweckhalle, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und 
sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 
Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 540000 Konzessionsabgaben, 541001 Straßenbau 
Waldsiedlung / Am Wald, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

 
 

Ansätze 2021 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 114013  114011  114010  111010  114014  211010  215010  331000 

Kita Glowe Schule/Kita 
Glowe 

Grundstücks- 
und 

Gebäudemanage 
ment 

Gremien Mehrzweckhalle Grundschulen - 
Schulkostenbeit 

räge 

Regionale 
Schulen - 

Schulkoste 
nbeiträge 

Förderung von 
Trägern der 

Wohl 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 24.800 52.000 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.600 500 0 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   1.600 25.300 52.000 0 0 0 0 0 
10 – Personalauszahlungen  0 0 0 19.000 0 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.300 7.100 2.600 0 36.500 68.500 31.600 300 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  300 700 21.800 3.700 1.000 0 0 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   2.600 7.800 24.400 22.700 37.500 68.500 31.600 300 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -1.000 17.500 27.600 -22.700 -37.500 -68.500 -31.600 -300 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -1.000 17.500 27.600 -22.700 -37.500 -68.500 -31.600 -300 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 2.724.900 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 2.724.900 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 10.000 0 0 2.356.000 0 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 10.000 0 0 2.356.000 0 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 -10.000 0 0 368.900 0 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -1.000 7.500 27.600 -22.700 331.400 -68.500 -31.600 -300 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

14     

  

 

Ansätze 2022 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 114013  114011  114010  111010  114014  211010  215010  331000 

Kita Glowe Schule/Kita 
Glowe 

Grundstücks- 
und 

Gebäudemanage 
ment 

Gremien Mehrzweckhalle Grundschulen - 
Schulkostenbeit 

räge 

Regionale 
Schulen - 

Schulkoste 
nbeiträge 

Förderung von 
Trägern der 

Wohl 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 24.800 52.000 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.600 500 0 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   1.600 25.300 52.000 0 0 0 0 0 
10 – Personalauszahlungen  0 0 0 19.000 0 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.300 7.100 2.600 0 56.300 68.500 31.600 300 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  300 700 8.800 3.700 1.000 0 0 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   2.600 7.800 11.400 22.700 57.300 68.500 31.600 300 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -1.000 17.500 40.600 -22.700 -57.300 -68.500 -31.600 -300 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -1.000 17.500 40.600 -22.700 -57.300 -68.500 -31.600 -300 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 1.350.000 0 0 320.000 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 1.350.000 0 0 320.000 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 1.690.000 40.000 0 0 0 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 1.690.000 40.000 0 0 0 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 -340.000 -40.000 0 320.000 0 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -1.000 -322.500 600 -22.700 262.700 -68.500 -31.600 -300 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  15 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 126000 Brandschutz, 128000 , 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in 

Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 541000 Gemeindestraßen, 623000 Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 211000 
Grundschulen, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 
546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz 
an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale 
Einrichtungen, 114011 Schule/Kita Glowe, 114012 Wohnblock Glowe, 114013 Kita Glowe, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 243000 Sonstige 
schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 366000 
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 424000 Sportstätten, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 
Verwaltungssteuerung, 114000 Zentrale Dienste, 114014 Mehrzweckhalle, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und 
sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 
Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 540000 Konzessionsabgaben, 541001 Straßenbau 
Waldsiedlung / Am Wald, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

 
 

Ansätze 2021 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 361000  366000  418000  424000  511000  536010  537010  538000 

Förderung von 
Kindern in Tages 

Einrichtungen 
der Kinder- und 

Kurplatz Sportstätten Räumliche 
Planungs- und 

Entwic 

Breitbandausbau Errichtung 
Strandreinigungs

system 

Abwasserbeseiti
gung 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 16.200 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 12.000 0 20.000 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   0 0 28.200 0 20.000 0 0 100 
10 – Personalauszahlungen  0 9.400 0 0 0 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 21.000 900 0 32.200 0 0 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  91.800 0 0 0 0 0 0 200 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 100 1.200 0 85.200 0 0 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   91.800 9.500 22.200 900 85.200 32.200 0 200 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -91.800 -9.500 6.000 -900 -65.200 -32.200 0 -100 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -91.800 -9.500 6.000 -900 -65.200 -32.200 0 -100 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 113.000 0 0 50.000 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 113.000 0 0 50.000 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 -113.000 0 0 -50.000 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -91.800 -9.500 6.000 -113.900 -65.200 -32.200 -50.000 -100 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

16     

  

 

Ansätze 2022 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 361000  366000  418000  424000  511000  536010  537010  538000 

Förderung von 
Kindern in Tages 

Einrichtungen 
der Kinder- und 

Kurplatz Sportstätten Räumliche 
Planungs- und 

Entwic 

Breitbandausbau Errichtung 
Strandreinigungs

system 

Abwasserbeseiti
gung 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 16.200 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 12.000 0 20.000 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   0 0 28.200 0 20.000 0 0 100 
10 – Personalauszahlungen  0 9.800 0 0 0 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 19.000 400 0 0 0 0 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  93.000 0 0 0 0 0 0 200 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 100 1.200 0 55.000 0 0 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   93.000 9.900 20.200 400 55.000 0 0 200 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -93.000 -9.900 8.000 -400 -35.000 0 0 -100 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -93.000 -9.900 8.000 -400 -35.000 0 0 -100 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 1.500.000 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0 0 1.500.000 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 2.000.000 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 0 0 2.000.000 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 0 0 0 -500.000 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -93.000 -9.900 8.000 -400 -35.000 0 -500.000 -100 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  17 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 126000 Brandschutz, 128000 , 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in 

Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 541000 Gemeindestraßen, 623000 Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 211000 
Grundschulen, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 
546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz 
an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale 
Einrichtungen, 114011 Schule/Kita Glowe, 114012 Wohnblock Glowe, 114013 Kita Glowe, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 243000 Sonstige 
schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 366000 
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 424000 Sportstätten, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 
Verwaltungssteuerung, 114000 Zentrale Dienste, 114014 Mehrzweckhalle, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und 
sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 
Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 540000 Konzessionsabgaben, 541001 Straßenbau 
Waldsiedlung / Am Wald, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

 
 

Ansätze 2021 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 540000  545000  546001  546002  546003  546006  552000  573000 

Konzessionsabg
aben 

Straßenreinigung 
und Winterdie nst

Parkautomat 
Fischerhus 

Parkautomat 
Ostseeperle 

Parkautomat 
Hafen 

Parkplatz an der 
Mehrzweckhalle 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserba uliche 

Allgemeine 
Einrichtungen 
kommu nale 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 20.000 20.000 30.000 5.000 42.600 15.000 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 3.700 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  51.400 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   51.400 0 20.000 20.000 30.000 5.000 42.600 18.700 
10 – Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 8.000 2.900 3.000 3.100 1.000 46.600 8.000 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   0 8.000 2.900 3.000 3.100 1.000 46.600 8.000 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.900 4.000 -4.000 10.700 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.900 4.000 -4.000 10.700 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 0 16.000 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 0 16.000 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 0 0 -16.000 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.900 -12.000 -4.000 10.700 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

18     

  

 

Ansätze 2022 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    Sonstig    
 540000  545000  546001  546002  546003  546006  552000  573000 

Konzessionsabg
aben 

Straßenreinigung 
und Winterdie nst

Parkautomat 
Fischerhus 

Parkautomat 
Ostseeperle 

Parkautomat 
Hafen 

Parkplatz an der 
Mehrzweckhalle 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserba uliche 

Allgemeine 
Einrichtungen 
kommu nale 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 20.000 20.000 30.000 7.000 42.600 15.000 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 3.700 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  51.400 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   51.400 0 20.000 20.000 30.000 7.000 42.600 18.700 
10 – Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 8.000 2.900 3.000 3.100 1.500 47.000 8.000 
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   0 8.000 2.900 3.000 3.100 1.500 47.000 8.000 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.900 5.500 -4.400 10.700 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   51.400 -8.000 17.100 17.000 26.900 5.500 -4.400 10.700 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0 0 0 0 
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 8.000 0 0 0 
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 8.000 0 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 0 -8.000 0 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   51.400 -8.000 17.100 17.000 18.900 5.500 -4.400 10.700 
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  19 

Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114010 Grundstücks- und Gebäudemanage ment, 126000 Brandschutz, 128000 , 361000 Förderung von Kindern in Tages einrichtungen und in 

Tagespfle ge, 365000 Kindertagesstätten, 541000 Gemeindestraßen, 623000 Städtebauliches Sondervermögen, 111010 Gremien, 211000 
Grundschulen, 511000 Räumliche Planungs- und Entwic klungsmaßnahmen, 538000 Abwasserbeseitigung, 546000 Parkplätze und Stellflächen, 
546001 Parkautomat Fischerhus, 546002 Parkautomat Ostseeperle, 546003 Parkautomat Hafen, 546004 Parkautomat Am Wald, 546006 Parkplatz 
an der Mehrzweckhalle, 552000 Öffentliche Gewässer, Wasserba uliche Anlagen, Gewässerschutz, 573000 Allgemeine Einrichtungen kommu nale 
Einrichtungen, 114011 Schule/Kita Glowe, 114012 Wohnblock Glowe, 114013 Kita Glowe, 114020 Bauhof / Gemeindearbeiter, 243000 Sonstige 
schulische Aufgaben, 418000 Kurplatz, 211010 Grundschulen - Schulkostenbeit räge, 215010 Regionale Schulen - Schulkoste nbeiträge, 366000 
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit Jugendklub, 424000 Sportstätten, 545000 Straßenreinigung und Winterdie nst, 111000 
Verwaltungssteuerung, 114000 Zentrale Dienste, 114014 Mehrzweckhalle, 116000 Finanzen, 126010 Jugendfeuerwehr, 281000 Heimat- und 
sonstige Kulturpfl ege, 315000 Obdachlosenunterkünfte, 331000 Förderung von Trägern der Wohl fahrtspflege, 511030 Städtebauförderung, 533000 
Löschwasserversorgung, 537000 Abfallwirtschaft, 537010 Errichtung Strandreinigungssystem, 540000 Konzessionsabgaben, 541001 Straßenbau 
Waldsiedlung / Am Wald, 543000 Landesstraßen, 546005 Parkplatz am Hafen, 553000 Friedhofswesen, 554000 Naturschutz und Landschaftspfl ege, 
555000 Land- und Forstwirtschaft, 571000 Wirtschaftsförderung, 536010 Breitbandausbau  

 

 
 

Ansätze 2021 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig           
 623000               

Städtebauliches 
Sondervermögen 

       

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   0        
10 – Personalauszahlungen  0        
11 – Versorgungsauszahlungen  0        
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  50.000        
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0        
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   50.000        
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -50.000        

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0        

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -50.000        

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0        
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0        
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0        
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0        
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0        
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -50.000        
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

20     

  

 

Ansätze 2022 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstig           
 623000               

Städtebauliches 
Sondervermögen 

       

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   0        
10 – Personalauszahlungen  0        
11 – Versorgungsauszahlungen  0        
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0        
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   0        
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   0        

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0        

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   0        

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0        
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0        
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0        
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0        
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0        
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   0        
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 548000 Häfen, 575000 Fremdenverkehr, 548001 Parkraumbewirtschaftung im Hafen, 548002 Parkflächen im Hafen, 551000 Kurpark/ Öffentliches 

Grün, 551001 Tempelberg, 575001 Kurkartenkontrolle, 575010 Kurkartenkontrolle  
 

Ansätze 2021 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Sonstig    Sonstig    Sonstig      
  TH 2   548000  551000  551001  575000     

Summe aller 
Produkte 

BgA 
Fremdenverkehr 

Häfen Kurpark/ 
Öffentliches 

Grün 

Tempelberg Fremdenverkehr   

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  281.300 281.300 281.300 0 0 0   

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0   

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  572.100 572.100 109.100 0 0 463.000   

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.600 4.600 2.500 0 0 2.100   

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0   

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0   

9 + Sonstige Erträge  62.500 62.500 62.500 0 0 0   

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   920.500 920.500 455.400 0 0 465.100   

11 – Personalaufwendungen  289.500 289.500 103.600 0 0 185.900   

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  267.200 267.200 96.600 0 0 170.600   

14 – Abschreibungen  372.100 372.100 338.400 0 0 33.700   

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0   

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

18 – Sonstige Aufwendungen  37.300 37.300 4.600 0 0 32.700   

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   966.100 966.100 543.200 0 0 422.900   

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -45.600 -45.600 -87.800 0 0 42.200   

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -45.600 -45.600 -87.800 0 0 42.200   

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2     

  

 

Ansätze 2022 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Sonstig    Sonstig    Sonstig      
  TH 2   548000  551000  551001  575000     

Summe aller 
Produkte 

BgA 
Fremdenverkehr 

Häfen Kurpark/ 
Öffentliches 

Grün 

Tempelberg Fremdenverkehr   

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  281.300 281.300 281.300 0 0 0   

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0   

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  572.100 572.100 109.100 0 0 463.000   

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.600 4.600 2.500 0 0 2.100   

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0   

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0   

9 + Sonstige Erträge  62.500 62.500 62.500 0 0 0   

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   920.500 920.500 455.400 0 0 465.100   

11 – Personalaufwendungen  327.300 327.300 106.500 0 0 220.800   

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  250.100 250.100 96.600 0 0 153.500   

14 – Abschreibungen  374.100 374.100 338.400 2.000 0 33.700   

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0   

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

18 – Sonstige Aufwendungen  38.800 38.800 4.600 0 0 34.200   

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   990.300 990.300 546.100 2.000 0 442.200   

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -69.800 -69.800 -90.700 -2.000 0 22.900   

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -69.800 -69.800 -90.700 -2.000 0 22.900   

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  3 

Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 548000 Häfen, 575000 Fremdenverkehr, 548001 Parkraumbewirtschaftung im Hafen, 548002 Parkflächen im Hafen, 551000 Kurpark/ Öffentliches 

Grün, 551001 Tempelberg, 575001 Kurkartenkontrolle, 575010 Kurkartenkontrolle  
 

 
 

Ansätze 2021 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Sonstig    Sonstig    Sonstig      
  TH 2   548000  551000  551001  575000     

Summe aller 
Produkte 

BgA 
Fremdenverkehr 

Häfen Kurpark/ 
Öffentliches 

Grün 

Tempelberg Fremdenverkehr   

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  572.100 572.100 109.100 0 0 463.000   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.600 4.600 2.500 0 0 2.100   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  62.500 62.500 62.500 0 0 0   
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   639.200 639.200 174.100 0 0 465.100   
10 – Personalauszahlungen  289.500 289.500 103.600 0 0 185.900   
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  267.200 267.200 96.600 0 0 170.600   
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0   
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  37.300 37.300 4.600 0 0 32.700   
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   594.000 594.000 204.800 0 0 389.200   
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   45.200 45.200 -30.700 0 0 75.900   

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0   

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   45.200 45.200 -30.700 0 0 75.900   

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0   
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0   
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0   
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0 0   
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  26.500 26.500 2.500 6.000 0 18.000   
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   26.500 26.500 2.500 6.000 0 18.000   
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -26.500 -26.500 -2.500 -6.000 0 -18.000   
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   18.700 18.700 -33.200 -6.000 0 57.900   
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

4     

  

 

Ansätze 2022 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Sonstig    Sonstig    Sonstig      
  TH 2   548000  551000  551001  575000     

Summe aller 
Produkte 

BgA 
Fremdenverkehr 

Häfen Kurpark/ 
Öffentliches 

Grün 

Tempelberg Fremdenverkehr   

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  572.100 572.100 109.100 0 0 463.000   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.600 4.600 2.500 0 0 2.100   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  62.500 62.500 62.500 0 0 0   
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   639.200 639.200 174.100 0 0 465.100   
10 – Personalauszahlungen  327.300 327.300 106.500 0 0 220.800   
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  250.100 250.100 96.600 0 0 153.500   
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0   
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  38.800 38.800 4.600 0 0 34.200   
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   616.200 616.200 207.700 0 0 408.500   
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   23.000 23.000 -33.600 0 0 56.600   

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0   

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   23.000 23.000 -33.600 0 0 56.600   

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  900.000 900.000 0 0 900.000 0   
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0   
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0   
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   900.000 900.000 0 0 900.000 0   
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  31.500 31.500 2.500 26.000 0 3.000   
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   31.500 31.500 2.500 26.000 0 3.000   
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   868.500 868.500 -2.500 -26.000 900.000 -3.000   
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   891.500 891.500 -36.100 -26.000 900.000 53.600   
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt TH 6 Zentrale Finanzdienstleistungen  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 611000 Steuern, allgemeine Zuweisunge n, allgemeine Umlagen, 612000 Sonstige allg. Finanzwirtschaf t, 612009 Wohnblock Glowe, 626000 

Beteiligungen, Anteile, Wertpa piere des Anlagevermögens  
 

Ansätze 2021 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Sonstig       
  TH 6   611000  612000  626000       

Summe aller 
Produkte 

Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 

Steuern, 
allgemeine 

Zuweisunge n, 

Sonstige allg. 
Finanzwirtschaf t 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpa 

piere des 

   

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  806.600 806.600 806.600 0 0    

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  0 0 0 0 0    

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0    

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  23.000 23.000 1.400 0 21.600    

9 + Sonstige Erträge  6.100 6.100 0 6.100 0    

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   835.700 835.700 808.000 6.100 21.600    

11 – Personalaufwendungen  5.600 5.600 0 5.600 0    

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0    

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0    

14 – Abschreibungen  0 0 0 0 0    

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  777.300 777.300 777.300 0 0    

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  1.400 1.400 100 1.300 0    

18 – Sonstige Aufwendungen  600 600 0 600 0    

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   784.900 784.900 777.400 7.500 0    

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   50.800 50.800 30.600 -1.400 21.600    

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   50.800 50.800 30.600 -1.400 21.600    

          

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2     

  

 

Ansätze 2022 
Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Sonstig       
  TH 6   611000  612000  626000       

Summe aller 
Produkte 

Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 

Steuern, 
allgemeine 

Zuweisunge n, 

Sonstige allg. 
Finanzwirtschaf t 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpa 

piere des 

   

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  836.600 836.600 836.600 0 0    

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  66.600 66.600 66.600 0 0    

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0    

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  23.000 23.000 1.400 0 21.600    

9 + Sonstige Erträge  6.100 6.100 0 6.100 0    

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   932.300 932.300 904.600 6.100 21.600    

11 – Personalaufwendungen  6.000 6.000 0 6.000 0    

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0    

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0    

14 – Abschreibungen  0 0 0 0 0    

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  715.800 715.800 715.800 0 0    

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  2.000 2.000 100 1.900 0    

18 – Sonstige Aufwendungen  600 600 0 600 0    

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18)   724.400 724.400 715.900 8.500 0    

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   207.900 207.900 188.700 -2.400 21.600    

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  
der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   207.900 207.900 188.700 -2.400 21.600    

          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

  
   

  3 

Teilhaushalt TH 6 Zentrale Finanzdienstleistungen  
verantwortlich:   

 
Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 611000 Steuern, allgemeine Zuweisunge n, allgemeine Umlagen, 612000 Sonstige allg. Finanzwirtschaf t, 612009 Wohnblock Glowe, 626000 

Beteiligungen, Anteile, Wertpa piere des Anlagevermögens  
 

 
 

Ansätze 2021 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Sonstig       
  TH 6   611000  612000  626000       

Summe aller 
Produkte 

Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 

Steuern, 
allgemeine 

Zuweisunge n, 

Sonstige allg. 
Finanzwirtschaf t 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpa 

piere des 

   

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  806.600 806.600 806.600 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0    
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0    
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  23.000 23.000 1.400 0 21.600    
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  6.100 6.100 0 6.100 0    
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   835.700 835.700 808.000 6.100 21.600    
10 – Personalauszahlungen  5.600 5.600 0 5.600 0    
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0    
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0    
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  777.300 777.300 777.300 0 0    
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0    
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  1.200 1.200 100 1.100 0    
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  600 600 0 600 0    
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   784.700 784.700 777.400 7.300 0    
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   51.000 51.000 30.600 -1.200 21.600    

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0    

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   51.000 51.000 30.600 -1.200 21.600    

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0    
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0    
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0    
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 0    
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0    
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 0    
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 0 0    
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   51.000 51.000 30.600 -1.200 21.600    
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

4     

  

 

Ansätze 2022 
Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Wesentlich Sonstig       
  TH 6   611000  612000  626000       

Summe aller 
Produkte 

Zentrale 
Finanzdienstleist

ungen 

Steuern, 
allgemeine 

Zuweisunge n, 

Sonstige allg. 
Finanzwirtschaf t 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpa 

piere des 

   

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  836.600 836.600 836.600 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  66.600 66.600 66.600 0 0    
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0    
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  23.000 23.000 1.400 0 21.600    
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  6.100 6.100 0 6.100 0    
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   932.300 932.300 904.600 6.100 21.600    
10 – Personalauszahlungen  6.000 6.000 0 6.000 0    
11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0    
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0    
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  715.800 715.800 715.800 0 0    
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0    
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  1.900 1.900 100 1.800 0    
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  600 600 0 600 0    
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   724.300 724.300 715.900 8.400 0    
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   208.000 208.000 188.700 -2.300 21.600    

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0    

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   208.000 208.000 188.700 -2.300 21.600    

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0    
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0    
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0    
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 0    
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0    
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 0    
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 0 0    
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   208.000 208.000 188.700 -2.300 21.600    
          



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

1 

 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 
2021 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2022 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

in € 

1 2 3 4        

1140102021001 Altes Gelände Bauhof  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1140112019001 Schulsanierung   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1140132017001 Bau Kita   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1140142021001 Spielgeräte MZH  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1140202019001 Radlader Bauhof  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1140202019002 Bauhofsgebäude  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1140202021001 Unkrautvernichtungsgerät  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1140202021002 Container Bauhof  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

115 Sportplatz Waldsiedlunf   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1260002019001 Außenbordmotor für Schlauchboot  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1260002020001 TSFW Allrad   

    



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2 Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

2021 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2022 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

in € 

1 2 3 4 

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

1260002021001 Tragkraftspritzenfahrzeug-Wasser  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

138 Skulptur Kurpark   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

4240002017001 Bau Mehrzweckhalle   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

4240002021001 2. Beregnungsanlage für Sportplatz  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5370102021001 Treibselanalge   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5410002019001 Verkehrsüberwachungseinrichtung   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5410002019002 Straße Königshörn   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5410002019003 Radweg Glowe-Breege   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5410002021001 Erweiterung SB Alt Glowe   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5410002021002 Radhütte Tempelberg   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

3 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

2021 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2022 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

in € 

1 2 3 4 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5410002021003 Zuschuss Regenwasserleitung ZWAR   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5460032021001 Parkautomat im Hafen   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5460062021001 Parkautomaten MZH  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5480002017002 Wasserwanderrastplatz  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5480002019001 WC Container  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5480002019002 Erweiterung Hafenmeistergebäude   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5510002021001 Outdoor-Fitnessgeräte   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5510012021001 AiB Tempelberg  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5750002017001 Anschaffung elektronische Kurkarte/Lizenz  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5750002019001 Rettungsboot Rettungsschwimmer  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

4 Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

2021 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2022 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

in € 

1 2 3 4 

5750002019002 Strandabgangbefestigung  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5750002019003 Eigentum Infozentrum  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5750002019004 Veranstaltungszelt  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5750002021001 Kamera Sony Alpha inkl. 2 Objektive   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5750002021003 Ortsübersichtspläne   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

5750002021004 Webcam Ortsmitte   

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0        

5750002021002 Strandübersichtspläne  

    

im Haushaltsjahr 2018 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2019 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

Summe 0 0 0 0 

 

 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 
2022 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

Planungsdaten 
2026 

in € 

1 2 3 4        

1140102021001 Altes Gelände Bauhof  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1140112019001 Schulsanierung   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

5 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

2022 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

Planungsdaten 
2026 

in € 

1 2 3 4 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1140132017001 Bau Kita   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1140142021001 Spielgeräte MZH  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1140202019001 Radlader Bauhof  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1140202019002 Bauhofsgebäude  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1140202021001 Unkrautvernichtungsgerät  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1140202021002 Container Bauhof  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

115 Sportplatz Waldsiedlunf   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1260002019001 Außenbordmotor für Schlauchboot  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1260002020001 TSFW Allrad   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

1260002021001 Tragkraftspritzenfahrzeug-Wasser  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

6 Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

2022 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

Planungsdaten 
2026 

in € 

1 2 3 4 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

138 Skulptur Kurpark   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

4240002017001 Bau Mehrzweckhalle   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

4240002021001 2. Beregnungsanlage für Sportplatz  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5370102021001 Treibselanalge   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5410002019001 Verkehrsüberwachungseinrichtung   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5410002019002 Straße Königshörn   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5410002019003 Radweg Glowe-Breege   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5410002021001 Erweiterung SB Alt Glowe   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5410002021002 Radhütte Tempelberg   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5410002021003 Zuschuss Regenwasserleitung ZWAR   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

7 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

2022 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

Planungsdaten 
2026 

in € 

1 2 3 4 

5460032021001 Parkautomat im Hafen   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5460062021001 Parkautomaten MZH  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5480002017002 Wasserwanderrastplatz  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5480002019001 WC Container  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5480002019002 Erweiterung Hafenmeistergebäude   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5510002021001 Outdoor-Fitnessgeräte   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5510012021001 AiB Tempelberg  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002017001 Anschaffung elektronische Kurkarte/Lizenz  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002019001 Rettungsboot Rettungsschwimmer  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002019002 Strandabgangbefestigung   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002019003 Eigentum Infozentrum  

    



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

8 Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-ve-
invest-2j.rtf 

23.11.2020 13:39:29 
Nutzer: 00007 Haffner 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

2022 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten 
2023 

Planungsdaten 
2024 

Planungsdaten 
2025 

Planungsdaten 
2026 

in € 

1 2 3 4 

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002019004 Veranstaltungszelt  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002021001 Kamera Sony Alpha inkl. 2 Objektive   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002021003 Ortsübersichtspläne   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

5750002021004 Webcam Ortsmitte   

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0        

5750002021002 Strandübersichtspläne  

    

 im Haushaltsjahr 2019 
0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2020 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2021 0 0 0 0 

im Haushaltsjahr 2022 0 0 0 0 

Summe 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 
 

23.11.2020 13:45:23 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 
30.09.20/vorauss-stand-verbindlichkeit-
2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
4.11.20 

1  

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten  Erläuterungen 

2021 

Nr. Art  
(gemäß § 47 Abs. 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

2021 

Tilgung 
a) planmäßig 

b) Umschuldung 
c) außerplanmäßig 

Kreditaufnahmen 
a) Neuaufnahme 
b) Umschuldung 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

2021 
Kontonummer 

in €  

1 2 3 4  

1.1 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen ohne Vorgänge, die diesen wirt-
schaftlich gleichkommen 307.492,11  

a) 52.000   a) 0   

255.892,73  

311-319 

b) 0   b) 0  

c) 0    

1.2 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 0,00  

a) 0   a) 0   

0  

331-337 

b) 0   b) 0  

c) 0    

2.1 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten ohne Vorgänge, die diesen 
wirtschaftlich gleichkommen 0,00  

 

0  

321-329, 37431 

2.2 Verbindlichkeiten aus Vorgänge, die Kassenkrediten wirtschaftlich 
gleichkommen 0,00  0  

338 

 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 
(Summe der Nummern 1.1 bis 2.2) 307.492,11   255.892,73  

 

 

 

 

2022 

Nr. Art  
(gemäß § 47 Abs. 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

2021 

Tilgung 
a) planmäßig 

b) Umschuldung 
c) außerplanmäßig 

Kreditaufnahmen 
a) Neuaufnahme 
b) Umschuldung 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

2021 
Kontonummer 

in €  

1 2 3 4  

1.1 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen ohne Vorgänge, die diesen wirt-
schaftlich gleichkommen 255.892,73  

a) 48.900   a)   

207.149,96 

311-319 

b)   b)  

c)    

1.2 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 0  

a)   a)   

 

331-337 

b)   b)  

c)    

2.1 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten ohne Vorgänge, die diesen 
wirtschaftlich gleichkommen 0  

 

 

321-329, 37431 

2.2 Verbindlichkeiten aus Vorgänge, die Kassenkrediten wirtschaftlich 
gleichkommen 0   

338 

 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 
(Summe der Nummern 1.1 bis 2.2) 255.892,73   207.149,96 

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

23.11.2020 15:25:55 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-investitionsprogramm-2j.rtf  1 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
bis e 

einschließlich 
 
 

2019 

Ansätze  
einschließlich 

Nachträge 
 
 

2020 

Ansatz  
 
 
 
 

2021 

Ansatz  
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2023 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2024 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

in € 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1140102021001 Altes Gelände Bauhof            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000 
 Saldo   0,00 0 0 -40.000 0 0 0 0 -40.000 
 1140112019001 Schulsanierung            
 Einzahlungen   0,00 0 0 1.350.000 393.200 0 0 0 1.743.200 
 Auszahlungen   0,00 0 10.000 1.690.000 524.400 0 0 0 2.224.400 
 Saldo   0,00 0 -10.000 -340.000 -131.200 0 0 0 -481.200 
 1140132017001 Bau Kita            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   93.773,07 0 0 0 0 0 0 0 93.773 
 Saldo   -93.773,07 0 0 0 0 0 0 0 -93.773 
 1140142021001 Spielgeräte MZH            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 10.000 0 0 0 0 0 10.000 
 Saldo   0,00 0 -10.000 0 0 0 0 0 -10.000 
 1140202021001 Unkrautvernichtungsgerät            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 0 7.000 0 0 0 0 7.000 
 Saldo   0,00 0 0 -7.000 0 0 0 0 -7.000 
 1140202021002 Container Bauhof            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 80.000 0 0 0 0 0 80.000 
 Saldo   0,00 0 -80.000 0 0 0 0 0 -80.000 
 1260002021001 Tragkraftspritzenfahrzeug-Wasser            
 Einzahlungen   0,00 0 0 107.200 0 0 0 0 107.200 
 Auszahlungen   0,00 0 0 160.900 0 0 0 0 160.900 
 Saldo   0,00 0 0 -53.700 0 0 0 0 -53.700 
 138 Skulptur Kurpark            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 36.000 
 Saldo   0,00 0 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -36.000 
 4240002017001 Bau Mehrzweckhalle            
 Einzahlungen   0,00 0 1.500.000 1.814.800 0 0 0 0 3.314.800 
 Auszahlungen   0,00 0 1.586.000 0 0 0 0 0 1.586.000 
 Saldo   0,00 0 -86.000 1.814.800 0 0 0 0 1.728.800 
 4240002021001 2. Beregnungsanlage für Sportplatz            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

2  x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-investitionsprogramm-2j.rtf 23.11.2020 15:25:55 
Nutzer: 00007 Haffner 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
bis e 

einschließlich 
 
 

2019 

Ansätze  
einschließlich 

Nachträge 
 
 

2020 

Ansatz  
 
 
 
 

2021 

Ansatz  
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2023 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2024 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

in € 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Auszahlungen   0,00 0 3.000 0 0 0 0 0 3.000 
 Saldo   0,00 0 -3.000 0 0 0 0 0 -3.000 
 5370102021001 Treibselanalge            
 Einzahlungen   0,00 0 0 1.500.000 1.568.500 0 0 0 3.068.500 
 Auszahlungen   0,00 0 50.000 2.000.000 1.180.000 0 0 0 3.230.000 
 Saldo   0,00 0 -50.000 -500.000 388.500 0 0 0 -161.500 
 5410002021001 Erweiterung SB Alt Glowe            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 
 Saldo   0,00 0 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 
 5410002021002 Radhütte Tempelberg            
 Einzahlungen   0,00 0 16.000 0 0 0 0 0 16.000 
 Auszahlungen   0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 
 Saldo   0,00 0 -4.000 0 0 0 0 0 -4.000 
 5410002021003 Zuschuss Regenwasserleitung ZWAR            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000 
 Saldo   0,00 0 0 -40.000 0 0 0 0 -40.000 
 5460032021001 Parkautomat im Hafen            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 0 8.000 0 0 0 0 8.000 
 Saldo   0,00 0 0 -8.000 0 0 0 0 -8.000 
 5460062021001 Parkautomaten MZH            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 16.000 0 0 0 0 0 16.000 
 Saldo   0,00 0 -16.000 0 0 0 0 0 -16.000 
 5510002021001 Outdoor-Fitnessgeräte            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 0 20.000 0 0 0 0 20.000 
 Saldo   0,00 0 0 -20.000 0 0 0 0 -20.000 
 5510012021001 AiB Tempelberg            
 Einzahlungen   0,00 0 0 900.000 0 0 0 0 900.000 
 Auszahlungen   0,00 0 80.000 920.000 0 0 0 0 1.000.000 
 Saldo   0,00 0 -80.000 -20.000 0 0 0 0 -100.000 
 5750002021001 Kamera Sony Alpha inkl. 2 Objektive            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 1.200 0 0 0 0 0 1.200 
 Saldo   0,00 0 -1.200 0 0 0 0 0 -1.200 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
 

23.11.2020 15:25:55 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-investitionsprogramm-2j.rtf  3 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
bis e 

einschließlich 
 
 

2019 

Ansätze  
einschließlich 

Nachträge 
 
 

2020 

Ansatz  
 
 
 
 

2021 

Ansatz  
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2023 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2024 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

in € 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 5750002021002 Strandübersichtspläne            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 4.500 0 0 0 0 0 4.500 
 Saldo   0,00 0 -4.500 0 0 0 0 0 -4.500 
 5750002021003 Ortsübersichtspläne            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 4.800 0 0 0 0 0 4.800 
 Saldo   0,00 0 -4.800 0 0 0 0 0 -4.800 
 5750002021004 Webcam Ortsmitte            
 Einzahlungen   0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Auszahlungen   0,00 0 2.500 0 0 0 0 0 2.500 
 Saldo   0,00 0 -2.500 0 0 0 0 0 -2.500 
   0,00       0 0 
 Einzahlungen  0,00 0 1.516.000 5.672.000 1.961.700 0 0 0 9.149.700 
 Auszahlungen  93.773,07 0 1.894.000 4.891.900 1.710.400 6.000 6.000 6.000 8.608.073 
 Saldo  -93.773,07 0 -378.000 780.100 251.300 -6.000 -6.000 -6.000 541.627 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten 

verantwortlich:  

23.11.2020 15:28:25 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
investitionsuebersicht-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

1 

 
Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: TH 1  :  

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 

in € 
1140102021001 Altes Gelände Bauhof           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 -40.000,00 0 0 0 0 -40.000 

1140112019001 Schulsanierung           

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 1.350.000 393.200 0 0 0 1.743.200 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 1.350.000 393.200 0 0 0 1.743.200 

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 10.000 1.690.000 524.400 0 0 0 2.224.400 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 10.000 1.690.000 524.400 0 0 0 2.224.400 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -10.000 -340.000,00 -131.200,00 0 0 0 -481.200 

1140132017001 Bau Kita           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 93.773,07 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 93.773,07 0 0 0 0 0 0 0 0 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

1140142021001 Spielgeräte MZH           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0 10.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0 10.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -10.000 0 0 0 0 0 -10.000 

1140202021001 Unkrautvernichtungsgerät           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 7.000 0 0 0 0 7.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 7.000 0 0 0 0 7.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 -7.000,00 0 0 0 0 -7.000 

1140202021002 Container Bauhof           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 80.000 0 0 0 0 0 80.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 80.000 0 0 0 0 0 80.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -80.000 0 0 0 0 0 -80.000 

1260002019001 Außenbordmotor für Schlauchboot           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 6.943,95 0 0 0 0 0 0 0 6.944 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.943,95 0 0 0 0 0 0 0 6.944 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten 

verantwortlich:  

2 Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
investitionsuebersicht-2j.rtf 

23.11.2020 15:28:25 
Nutzer: 00007 Haffner 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 1  :  

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 

in € 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

1260002020001 TSFW Allrad           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 130.000 0 0 0 0 0 0 130.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 130.000 0 0 0 0 0 0 130.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

1260002021001 Tragkraftspritzenfahrzeug-Wasser           

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 107.200 0 0 0 0 107.200 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 107.200 0 0 0 0 107.200 

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 160.900 0 0 0 0 160.900 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 160.900 0 0 0 0 160.900 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 -53.700,00 0 0 0 0 -53.700 

4240002017001 Bau Mehrzweckhalle           

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 1.500.000 1.814.800 0 0 0 0 3.314.800 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.500.000 1.814.800 0 0 0 0 3.314.800 

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 1.586.000 0 0 0 0 0 1.586.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.586.000 0 0 0 0 0 1.586.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -86.000 1.814.800,00 0 0 0 0 1.728.800 

4240002021001 2. Beregnungsanlage für Sportplatz           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 3.000 0 0 0 0 0 3.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 3.000 0 0 0 0 0 3.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -3.000 0 0 0 0 0 -3.000 

5370102021001 Treibselanalge           

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 1.500.000 1.568.500 0 0 0 3.068.500 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 1.500.000 1.568.500 0 0 0 3.068.500 

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 50.000 2.000.000 1.180.000 0 0 0 3.230.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 50.000 2.000.000 1.180.000 0 0 0 3.230.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -50.000 -500.000,00 388.500,00 0 0 0 -161.500 

5410002019002 Straße Königshörn           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 80.000 0 0 0 0 0 0 80.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 80.000 0 0 0 0 0 0 80.000 

darunter:         



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten 

verantwortlich:  

23.11.2020 15:28:25 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
investitionsuebersicht-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

3 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 1  :  

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 

in € 
 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 

gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5410002019003 Radweg Glowe-Breege           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 25.000 0 0 0 0 0 0 25.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 25.000 0 0 0 0 0 0 25.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5410002021001 Erweiterung SB Alt Glowe           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 

5410002021002 Radhütte Tempelberg           

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 16.000 0 0 0 0 0 16.000 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 16.000 0 0 0 0 0 16.000 

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -4.000 0 0 0 0 0 -4.000 

5410002021003 Zuschuss Regenwasserleitung ZWAR           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 -40.000,00 0 0 0 0 -40.000 

5460032021001 Parkautomat im Hafen           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 8.000 0 0 0 0 8.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 8.000 0 0 0 0 8.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 -8.000,00 0 0 0 0 -8.000 

5460062021001 Parkautomaten MZH           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 16.000 0 0 0 0 0 16.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 16.000 0 0 0 0 0 16.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 1 gemeindliche Angelegenheiten 

verantwortlich:  

4 Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
investitionsuebersicht-2j.rtf 

23.11.2020 15:28:25 
Nutzer: 00007 Haffner 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 1  :  

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 

in € 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -16.000 0 0 0 0 0 -16.000 

          

 

 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

23.11.2020 15:28:51 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
investitionsuebersicht-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

5 

 
Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: TH 2  :  

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 

in € 
138 Skulptur Kurpark           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 36.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 36.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -6.000 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000 -36.000 

5480002017002 Wasserwanderrastplatz           

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 869.241,29 0 0 0 0 0 0 0 869.241 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 869.241,29 0 0 0 0 0 0 0 869.241 

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 791.035,92 0 0 0 0 0 0 0 124.557 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 791.035,92 0 0 0 0 0 0 0 124.557 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5480002019001 WC Container           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5510002021001 Outdoor-Fitnessgeräte           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 20.000 0 0 0 0 20.000 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 20.000 0 0 0 0 20.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 -20.000,00 0 0 0 0 -20.000 

5510012021001 AiB Tempelberg           

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 900.000 0 0 0 0 900.000 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 900.000 0 0 0 0 900.000 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 900.000,00 0 0 0 0 900.000 

5750002017001 Anschaffung elektronische 
Kurkarte/Lizenz           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 9.520,00 0 0 0 0 0 0 0 3.020 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 9.520,00 0 0 0 0 0 0 0 3.020 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019001 Rettungsboot Rettungsschwimmer           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 12.560,51 0 0 0 0 0 0 0 12.561 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 12.560,51 0 0 0 0 0 0 0 12.561 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

6 Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
investitionsuebersicht-2j.rtf 

23.11.2020 15:28:51 
Nutzer: 00007 Haffner 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 2  :  

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 

in € 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019002 Strandabgangbefestigung           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019003 Eigentum Infozentrum           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 60.781,64 0 0 0 0 0 0 0 60.782 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 60.781,64 0 0 0 0 0 0 0 60.782 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002019004 Veranstaltungszelt           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 32.310,75 0 0 0 0 0 0 0 32.311 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 32.310,75 0 0 0 0 0 0 0 32.311 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

5750002021001 Kamera Sony Alpha inkl. 2 Objektive           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 1.200 0 0 0 0 0 1.200 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.200 0 0 0 0 0 1.200 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -1.200 0 0 0 0 0 -1.200 

5750002021003 Ortsübersichtspläne           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 4.800 0 0 0 0 0 4.800 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 4.800 0 0 0 0 0 4.800 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -4.800 0 0 0 0 0 -4.800 

5750002021004 Webcam Ortsmitte           

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0 2.500 0 0 0 0 0 2.500 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 2.500 0 0 0 0 0 2.500 

darunter: 

 

      

 

 mit Verpflichtungsermächtigungen im Vorjahren bereits 
gebunden 0 0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2021)  0 0 0 0 0 

 neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen (2022)  0 0 0 0 



Gemeinde Glowe  2021 / 2022 
Teilhaushalt TH 2 BgA Fremdenverkehr 

verantwortlich:  

23.11.2020 15:28:51 
Nutzer: 00007 Haffner 

x:/hkr/form-verwaltung/mv 30.09.20/f-
investitionsuebersicht-2j.rtf 

Stufe: 3 2. Entwurf nach HA-Sitzung 
11.11.20 

7 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: TH 2  :  

Nr
. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gemäß. § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 
Haushalts-

jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 

in € 

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen 0,00 0 -2.500 0 0 0 0 0 -2.500 

          

 

 

 

Nr
. 

 

Ergebnis 
 
 
 

2019 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2020 

Ansatz 
 
 
 

2021 

Ansatz 
 
 
 

2022 

Planung 
 
 
 

2023 

Planung 
 
 
 

2024 

Planung 
 
 
 

2025 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

Gesamtein-/  
-aus- 

zahlungen 

1 2 3 4 5 6  7 8 
   Investitionen unterhalb Wertgrenze in € 
Summe der investiven Auszahlungen 0,00 0 4.500 0 0 0 0 0 4.500 

          

 



                       Stellenplan für das Haushaltsjahr 2021  (Anlage 1 StPIV)                       Gemeinde Glowe                           

laufende Bezeichnung der Stelle

Nummer Amts-/Funktionsbezeichnung

Anzahl    Bewertung Anzahl    Bewertung  Anzahl Bewertung

1 2      3 a         3b    4a                4b      5a                 5b 6

A - Verwaltung entfällt

B - Einrichtungen

36600  Jugendclub

1 Mitarbeiterin Jugendclub 0,25 EG 6 0,25 EG 6 0,25 EG 6

Summe 36600 0,250 0,250 0,250

11402  Gemeindearbeiter

2 Gemeindearbeiter 1,0 EG 5 1,0 EG 5 1,0 EG 5

3 Gemeindearbeiter 1,0 EG 5 1,0 EG 5 1,0 EG 5

4 Gemeindearbeiter 0,875 0,875 0,875
AT, Tz 35h, geförderte Maßnahme  

01.07.18-30.06.21, Förderung über 

das Integrationsamt

5 Gemeindearbeiter 1,000 AT 1,0 AT 1,0 AT
Refinanzierung nach § 16 e SGB II 

Teilhabe am Arbeitsmarkt, Förderung 

durch Jobcenter, 40 h/Wo.

Summe  11402                                  3,875 3,875 3,875

57500 Fremdenverkehr

6 Leiter BgA 1 EG 9b 1 EG 9b 1,0 EG 9b

Beginn 01.04.2019, Koordinierung der 

anfallenden Aufgaben, befristet bis 

31.05.2021

7 Sachbearbeiterin 1,0 EG 5 1,0 EG 5 1,0 EG 5

8 Reinigungskraft 1,0 EG 2 1,0 EG 2 1,0 EG 2
befristet von März-Oktober, öffentliche 

Sanitäranlage am Kurplatz

9 SB Tourismus 0,5 EG 6 0,50 EG 6 0,5 EG 6

10 Hallenwart 0,5 EG 5
Eröffnung Mehrzweckhalle erstes Jahr 

20h/ Wo.

Summe 57500 3,500 3,500 4,000

54800 Hafen

11 Hafenmeister 1,00 EG 6 1,00 EG 6 1,00 EG 6

12 MA Hafen 1,000 EG 5 1,000 EG 5 1,000 EG 5

Übertragung weiterer Aufgaben 

dadurch Erhöhung AZ von 0,5 auf 1,0 

und Stellenneubewertung

Summe 54800 2,000 2,000 2,000

Gesamt: 9,625 9,625 10,125

         im laufenden

         Haushaltsjahr

          01.01.2021

   Bemerkungen        im Vorjahr

       01.01.2020

tats. Besetzung am

30.06. des Vorjahres

Seite 1 von 1



Haushaltsplan 2021 Gemeinde Glowe

Amt/

Abteilung

1 2 3 4 5 6 7 8

10 Fremdenverkehr 0,5 5

Eröffnung Mehrzweckhalle erstes 

Jahr 20 h/ Wo.

Anlage 3 enfällt

Lfd-Nr. im 

Stellenplan 19

Zahl der 

Stellen

von Bes./ EG

Anlage 2

Veränderungsliste zum   

Zugänge 

Bes./ EG.

Abgänge 

Bes./ EG

Bemerkungen

Höher-, Herabstufungen 

nach Bes./ 

EG



Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2021 Gemeinde Glowe Anlage 4

EG 15 EG 14 EG 13 EG12 EG 11 EG 10 EG 9a EG 9b EG 9c EG 8 EG 7 EG 6 EG 5 EG 4 EG 3 EG 2 EG 1 S 3 AT Insg.

36600 Jugendclub

0,25 0,25

11402 Gemeindearbeiter

2 1,875 3,875

57500 Fremdenverkehr

1 0,5 1,5 1 4

54800 Hafen

1 1 2

Summe 1 1,75 4,5 1 1,875 10,125

Vorjahr 1 2,25 3 1 0,875 8,125

Mehr 1,5 1 2,5

Weniger 0,5 0,5

VZÄ 1 1,75 4,5 1 1,875 10,125

Mitarbeiter 1 3 5 1 2



Zusammenfassende Übersicht über geplante kw-Stellen

Haushaltsjahr Lfd. Stellenplan-Nr. Org.-Einheit Kw-Vermerk davon infolge ATZ

entfällt



nachrichtliche zu führende Stellen Gemeinde Glowe

1 nachrichtliche Stelle

lfd. Nr. Bezeichnung der Stelle Bemerkung

    Anzahl Bewertung    Anzahl    Bewertung    Anzahl Bewertung

1 2 3a 3b 4a 4b 5a 5b 6

im Vorjahr tatsächliche Besetzung im lfd. Haushlatsjahr

2020 am 30.06. d. Vj. 2020 2021



                       Stellenplan für das Haushaltsjahr 2022  (Anlage 1 StPIV)                       Gemeinde Glowe                           

laufende Bezeichnung der Stelle

Nummer Amts-/Funktionsbezeichnung

Anzahl    Bewertung Anzahl    Bewertung  Anzahl Bewertung

1 2      3 a         3b    4a                4b      5a                 5b 6

A - Verwaltung entfällt

B - Einrichtungen

36600  Jugendclub

1 Mitarbeiterin Jugendclub 0,25 EG 6 0,25 EG 6 0,25 EG 6

Summe 36600 0,250 0,250 0,250

11402  Gemeindearbeiter

2 Gemeindearbeiter 1,0 EG 5 1,0 EG 5 1,0 EG 5

3 Gemeindearbeiter 1,0 EG 5 1,0 EG 5 1,0 EG 5

4 Gemeindearbeiter 0,875 0,875 0,875
AT, Tz 35h, geförderte Maßnahme  

01.07.18-30.06.21, Förderung über 

das Integrationsamt

5 Gemeindearbeiter 1,0 AT 1,0 AT 1,0 AT
Refinanzierung nach § 16 e SGB II 

Teilhabe am Arbeitsmarkt, Förderung 

durch Jobcenter, 40 h/Wo.

Summe  11402                                  3,875 3,875 3,875

57500 Fremdenverkehr

6 Leiter BgA 1,0 EG 9b 1,0 EG 9b 1,0 EG 9b

7 Sachbearbeiterin 1,0 EG 5 1,0 EG 5 1,0 EG 5

8 Reinigungskraft 1,0 EG 2 1,0 EG 2 1,0 EG 2
befristet von März-Oktober, 

9 SB Tourismus 0,5 EG 6 0,50 EG 6 0,5 EG 6

10 Hallenwart 0,5 EG 5 0,50 EG 5 1 EG 5
ab 2. Jahr Aufstockung der Stunden 

auf 40 pro Woche

Summe 57500 4,000 4,000 4,500

54800 Hafen

11 Hafenmeister 1,0 EG 6 1,0 EG 6 1,0 EG 6

12 MA Hafen 1,0 EG 5 1,0 EG 5 1,0 EG 5

Summe 54800 2,000 2,000 2,000

Gesamt: 10,125 10,125 10,625

         im laufenden

         Haushaltsjahr

          01.01.2022

   Bemerkungen        im Vorjahr

       01.01.2021

tats. Besetzung am

30.06. des Vorjahres

Seite 1 von 1



Haushaltsplan 2022 Gemeinde Glowe

Amt/

Abteilung

1 2 3 4 5 6 7 8

Anlage 3 enfällt

Anlage 2

Veränderungsliste zum   

Zugänge 

Bes./ EG.

Abgänge 

Bes./ EG

Bemerkungen

Höher-, Herabstufungen 

nach Bes./ 

EG

Lfd-Nr. im 

Stellenplan 19

Zahl der 

Stellen

von Bes./ EG



Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2022 Gemeinde Glowe Anlage 4

EG 15 EG 14 EG 13 EG12 EG 11 EG 10 EG 9a EG 9b EG 9c EG 8 EG 7 EG 6 EG 5 EG 4 EG 3 EG 2 EG 1 S 3 AT Insg.

36600 Jugendclub

0,25 0,25

11402 Gemeindearbeiter

2 1,875 3,875

57500 Fremdenverkehr

1 0,5 2 1 4,5

54800 Hafen

1 1 2

Summe 1 1,75 5 1 1,875 10,625

Vorjahr 1 1,75 4,5 1 1,875 10,125

Mehr 0,5 0,5

Weniger

VZÄ 1 1,75 5 1 1,875 10,625

Mitarbeiter 1 3 5 1 2



Zusammenfassende Übersicht über geplante kw-Stellen

Haushaltsjahr Lfd. Stellenplan-Nr. Org.-Einheit Kw-Vermerk davon infolge ATZ

entfällt



nachrichtliche zu führende Stellen Gemeinde Glowe

1 nachrichtliche Stelle

lfd. Nr. Bezeichnung der Stelle Bemerkung

    Anzahl Bewertung    Anzahl    Bewertung    Anzahl Bewertung

1 2 3a 3b 4a 4b 5a 5b 6

im Vorjahr tatsächliche Besetzung im lfd. Haushlatsjahr

2021 am 30.06. d. Vj. 2021 2022


	Vorlage
	Anlage  1 Haushaltssatzung Glowe 21_22
	Anlage  2 Vorbericht Glowe 2021_2022
	Anlage  3 EHH kurz Glowe 2021 2022
	Anlage  4 EHH ausführlich PSK Glowe 2021 2022
	Anlage  5 FHH kurz Glowe 2021 2022
	Anlage  6 FHH ausführlich PSK Glowe 2021 2022
	Anlage  7 FHH ausführlich PSK mit Erläuterungen Glowe 2021 2022
	Anlage  8 Muster 5b nach GV-Sitzung Glowe 2021  2022
	Anlage  9 Übersicht über die THH Anlage 8 Glowe 2021 2022
	Anlage 10 THH 1 Anlage 9 Seite 1 Glowe 2021 2022
	Anlage 11 THH 2 Anlage 9 Seite 1 Glowe 2021 2022
	Anlage 12 THH 6 Anlage 9 Seite 1 Glowe 2021 2022
	Anlage 13 THH 1 Anlage 9 Seite 3 Glowe 2021 2022
	Anlage 14 THH 2 Anlage 9 Seite 3 Glowe 2021 2022
	Anlage 15 THH 6 Anlage 9 Seite 3 Glowe 2021 2022
	Anlage 16 Muster 3 Übersicht VE Glowe 21_22
	Anlage 17 Muster 4a Verbindlichkeiten Glowe
	Anlage 18 Muster 10a Investprogramm Glowe 21_22
	Anlage 19 Muster 10b Investübersicht Glowe 21_22
	Anlage 20 Stellenplan 2021
	Anlage 21 Stellenplan 2022

